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سخنیازوزیرتعاون،کارورفاهاجتماعی
همه گیری کووید19، در کنار ایجاد بحران در حوزۀ سلامت، اثرات گسترده ای بر اقتصاد جهانی و ابعاد مختلف زندگی اجتماعی 
فرهنگی جوامع داشته است. شدت و دامنۀ این اثرات باعث شده است که مصاف با چالش های این بحران عالمگیر برای دولت ها 
و مردم کشورهای مختلف بسیار دشوار باشد؛ کشورها، علاوه بر دغدغه های ناشی از شیوع ویروس و درمان مبتلایان به بیماری 

کووید19، به طور جدی در پی کنترل پیامدهای ناگوار ناشی از رکود اقتصادی کم سابقۀ ناشی از کرونا هستند. 

 در این میان، مردم عزیز کشورمان در شرایطی به جنگ کرونا رفته اند که شدیدترین و ظالمانه ترین تحریم ها را هم تحمل 
می کنند و این امر مواجهه با بحران کرونا را در کشــور به مراتب ســخت تر ساخته اســت. در این وضعیت، همۀ اجزای نظام 
جمهوری اسلامی و ازجمله وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و تمام مجموعه های تابعه، با بسیج امکانات، از اوایل اسفندماه 
1398، سیاست ها و تدابیر متعددی را برای ارائۀ خدمات درمانی به مبتلایان به کووید19، کنترل شیوع و قطع زنجیرۀ انتقال 

ویروس، و حمایت از اقشار آسیب پذیر و افرادی که شغل و درآمدشان تحت تأثیر قرار گرفته تدوین و اجرایی کردند. 

یکی از اقدامات مهمی که در راستای حمایت از افرادی که شغل و درآمد خود را در اثر کرونا از دست داده بودند انجام شد در 
حوزۀ بیمۀ بیکاری بوده است. با برقراری محدودیت  ها در ارتباطات و تعاملات انسانی به منظور کنترل شیوع ویروس، بسیاری 
از کسب وکارها از رونق افتادند یا تعطیل شدند و حجم کاری و لذا درآمد بسیاری از بنگاه ها و شرکت ها رو به کاهش گذاشت. 
این امر منجر به بیکاری تعداد زیادی از شاغلین شد که عمدتاً بعد از مدتی به کار خود برگشتند. با تمهیدات درنظرگرفته شده، 
آن دسته از افراد که موقتاً بیکار شده بودند و تحت شمول قانون کار، قانون تأمین اجتماعی و قانون بیمۀ بیکاری قرار داشتند 
این امکان را پیدا کردند که کمک هزینه ای را در شرایط بیکاری دریافت کنند. به این طریق که، دولت از محل منابع صندوق 
توسعۀ ملی، بودجه ای را برای پرداخت مقرری بیکاری به این افراد تخصیص داد و سازمان برنامه و بودجه از طریق فهرستی 

که با همکاری ادارات مرتبط در وزارتخانه و سازمان تأمین اجتماعی تهیه می شد پرداخت حداقلی را انجام می داد.

در ایام کرونا برای پرداخت مقرری بیکاری روال خاصی در ستاد ملی مقابله با کرونا تعیین شد، زیرا تعداد متقاضیان به حدی 
زیاد بود که امکان پرداخت بر اساس قانون بیمۀ بیکاری توسط صندوق بیمۀ بیکاری وجود نداشت و از طرفی پرداخت مبتنی 
بر قانون بیمۀ بیکاری توسط دولت مستلزم صرف بودجه ای گزاف بود که باتوجه به شرایط دشوار کنونی ممکن نبود. همچنین، 
سابقۀ پرداخت حق بیمۀ بسیاری از این افراد الزامات قانون بیمۀ بیکاری را تأمین نمی کرد و در صورت اجرای این قانون، بسیاری 
از افرادی که بیکار شده بودند از فهرست خارج می شدند. با این ملاحظات، و با درنظرگرفتن این مسئله که بسیاری از این افراد 
موقتاً بیکار می شدند، بر اساس مصوبۀ ستاد ملی مقابله با کرونا، که حکم قانون را دارد، درخواست متقاضیان، خارج از چهارچوب 
قانون بیمۀ بیکاری و بدون رسیدگی شرایط احراز، به شکلی بسیار آسان گیرانه، بررسی شد و مقرری ها به عنوان کمک به بیکاران 

دوران کرونا پرداخت شد. به این طریق، تعداد بسیار زیادی از بیکاران مبلغی را به صورت کمک هزینه دریافت کردند.

ذکر این نکته ضروری است که تمامی مراحل این فرایند، از ثبت درخواست تا دریافت مقرری، در این دوره غیرحضوری بوده 
که با تلاش همکارانم در وزارتخانه و سازمان تأمین اجتماعی میسر شد. این گام در مسیر تحقق غایت نهایی برای ارائۀ تمامی 

خدمات به صورت غیرحضوری در وزارتخانه است که با راه اندازی سامانۀ جامع روابط کار رخ خواهد داد. 

در آخر، باید تأکید  کنم که از فشــارهای سنگینی که در شرایط همزمانی بحران ها، بر مردم و به خصوص اقشار محروم وارد 
شده مطلع هستم و ازاین رو، تمام تلاش خود و همکارانم در وزارتخانه و دستگاه های تابعه را بر این موضوع متمرکز کرده ایم 

که از آلام مردم بکاهیم.
محمد شریعتمداری
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی



8SOCIAL SECURITY
RESEARCH INSTITUTE WWW.SSOR.IR

 گـزارش پانزدهــم

سخنیازمدیرعاملسازمانتأمیناجتماعی
حمایت از بیکاران یکی از مهم ترین اجزای سیاســت های حمایت اجتماعی کشورهاســت. این نوع حمایت، که هم از نظر 
اجتماعی و سیاسی و هم از نظر اقتصادی حائز اهمیت فراوانی است، در ایران با همکاری وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
توســط سازمان تأمین اجتماعی ارائه می شود. به طور مشخص، قانون بیمۀ بیکاري در سال 1366 به مدت سه سال به طور 
آزمایشــي تصویب و اجرا شد و در سال 1369 با اصلاحاتي به یک قانون دائمی تبدیل شد. صندوق بیمۀ بیکاری، به عنوان 
یک طرح بیمه اي مجزا، با دریافت 3 درصد حق بیمۀ جداگانه در سازمان تأمین اجتماعي اداره می شود. سازمان، به موجب 
قانون پیش گفته و آیین نامۀ اجرایي آن، به بیمه شدگان مشمول، که بدون میل و اراده بیکار شده و آماده به کار باشند، مقرری 

بیکاری پرداخت می کند. 

ایفای این نقش توسط سازمان در سطح فردی از چند نظر مهم است؛ نخست، با پرداخت مقرری بیکاری، به افرادی که شغل 
خود را از دســت داده اند کمک  می شــود که ناگهان با سقوط درآمد شدید مواجه نشوند و بدین طریق از نزول شدید سطح 
زندگی و قرارگرفتن آن ها در معرض فقر پیشگیری می شود. دوم، این مقرری ها فشار روانی و روحی بر بیمه شدگان بیکار را 
کاهش می دهند و منجر به سطحی از آرامش ذهنی در آن ها می شوند. سوم، فرد فرصت می یابد تا در زمان بیشتری شغل 
مناسب خود را پیدا کند و چهارم، در صورت بیماری، به دلیل برخورداری از خدمات درمانی سازمان، از سطحی از حمایت ها 
دراین خصوص بهره مند اســت که منجر به کاهش هزینه های درمانی وی می شود. علاوه براین، قانون بیمۀ بیکاری، به عنوان 
مزیت پنجم، این امکان را به مقرری بگیران می دهد که برای افزایش ســطح دانش و مهارت ها در دوره های آموزشی شغلی 

و فنی وحرفه ای مشارکت کنند تا بتوانند متناسب با تحولات بازار کار و تکنولوژی در مشاغل باکیفیت تری فعالیت کنند.

در ســطح کلان، ایفای این نقش توسط ســازمان، در کنار سایر اقدامات، به دولت کمک می کند تا در مواقع بحران وظیفۀ 
تثبیت گری خود را به شکل مناسب تری انجام دهد که تاب آوری اقتصاد در مقابل تکانه های اقتصادی را افزایش می دهد؛ زیرا 
در شرایط بحران، هنگامی که تولید و رشد اقتصادی با تکانه های منفی مواجه هستند، افزایش بیکاری منجر به ازدست دادن 
یا کاهش درآمد برای بسیاری از افراد و لذا کاهش سطح تقاضا در اقتصاد می شود. حال آنکه صندوق بیمۀ بیکاری با پرداخت 
مقرری منجر به نگاهداشــت سطح تقاضای بیکاران از کالاها و خدمات می شود، از فقر بیکارشدگان جلوگیری می کند و از 
طریق مکانیسم کاریابی می تواند در ورود مجدد بیکاران به بازار کار مثمرثمر باشد. ازاین روست که طرح های بیمۀ بیکاری 

ابزارهای مهمی در اقتصاد برای مقابله با بحران ها هستند. 

گرچه برخی از کارکردهای ذاتی صندوق بیمۀ بیکاری در ایران به نحو شایســته به منصۀ ظهور نرســیده است، نمی توان از 
نقش مهم این صندوق در ثبات ســازی درآمد شــاغلین در طول دوران بیکاری و حفظ سطح زندگی آن ها غفلت کرد. این 
نقش، اخیراً، با وقوع بحران کرونا با قوت بیشتری در همۀ اقتصادها، ازجمله ایران، پررنگ شده است. بحران کرونا در کشور 
در شــرایطی بروز پیدا کرد که معزل بیکاری مزمن شــده بود و اقتصاد به دلیل خروج امریکا از برجام و تحریم های جدید 
و نیز بلایای طبیعی دچار مشــکلات عدیده ای بود. در این وضعیت، که مردم به خودی خود با وقوع همزمان رکود و تورم با 
تنگناهایی مواجه بودند، کرونا مشــکلات بیشــتری را برای آن ها ایجاد کرد؛ بسیاری از افراد شغل خود را از دست دادند و 
حجم زیادی از کسب وکارها از رونق افتادند و حتی متوقف شدند. در این فضای کلی حاکم بر کشور، بسیاری از بیمه شدگان 
اجباری ســازمان نیز بیکار شــدند اما، مطابق با قانون بیمۀ بیکاری، شمار زیادی از این افراد، به دلیل نداشتن سابقۀ کافی، 

واجد شرایط دریافت مقرری نبودند. 
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در این موقعیت، برای حمایت هرچه بیشــتر از بیمه شدگان و گســترش چتر حمایتی، شرایط احراز بیمۀ بیکاری تسهیل 
شــد، به گونه ای که پرداخت تنها یک ماه حق بیمه )در دی مــاه 1398( و غیرارادی بودن بیکاری مبنای اعطای مقرری به 
بیمه شــدگان قرار گرفت. به این ترتیب، جامعۀ تحت پوشش بیمۀ بیکاری بسیار گسترده تر شد که بار مالی زیادی را ایجاد 
می کرد. این بار مالی آنقدر زیاد بود که به هیچ وجه با درآمدهای حســاب بیمۀ بیکاری ســازگاری نداشــت و صندوق بیمۀ 
بیکاری را یارای تأمین آن نبود. دراین راســتا، به تأسی از سایر کشــورها، که دولت بار اصلی تأمین منابع پرداخت مقرری 
بیکاری را در شــرایط بحران به عهده می گیرد، مقرر شــد تا اعتبار لازم برای پرداخت مقرری، بر اساس دستورالعمل ویژۀ 

محاسبۀ میزان مقرری در شرایط کرونا، توسط سازمان برنامه وبودجه و از طریق خزانه داری کل تخصیص یابد.

گرچه شرایط احراز بسیار ساده شد، به دلیل مشکلات اقتصادی کشور و دولت، مقدار مقرری تعیین شده و تأخیر در پرداخت 
با انتقاداتی همراه بود. درهرحال، نباید از خاطر دور داشت که قضاوت در خصوص یک طرح، تنها با درنظرگرفتن وضعیت 
کلی حاکم بر کشور منصفانه خواهد بود. با لحاظ وضعیت کلی حاکم بر کشور، سرعت واکنش صندوق بیمۀ بیکاری به بحران 
و مدت کوتاه رســیدگی به درخواســت ها در این دوران، با همکاری تنگاتنگ وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و سازمان، 
ســتودنی بوده است. بی شک، راه اندازی سامانۀ ثبت درخواست بیمۀ بیکاری و فرایند کاملًا غیرحضوری از ثبت تا پرداخت 
مقرری به بیمه شــدگانِ بیکارشده تجربۀ کم سابقه ای در ارائۀ خدمت در حوزۀ رفاه و تأمین اجتماعی کشور بوده است. این 
تجربۀ مشترک نشان داد که با همکاری و همراهی می توان حتی در وضعیت های دشوار اقتصادی، واکنش هایی چابک  و پویا 
به بحران ها داد تا از ابعاد اجتماعی و اقتصادی آن ها کاسته شود. گزارش پیش رو با هدف تشریح این تجربۀ همکاری موفق 
تهیه شده است. امید که با بررسی دقیق ابعاد این واکنش سیاستی، درس های مهمی از موفقیت ها و شکست های آن حاصل 

شود تا در موارد مشابه، برای کسب نتیجۀ دلپذیر، معیار تصمیم گیری ها و سیاست گذاری ها قرار گیرد.

مصطفی سالاری
مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی
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سخنیازرئیسمؤسسهعالیپژوهشتأمیناجتماعی
پس از اعلام رسمی ورود کرونا به کشور، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و سازمان تأمین اجتماعی کشور، به تأسی از سایر 
دستگاه ها و نهادهای کشور، اقدامات متعددی را در راستای مقابله با آثار کرونا در دستور کار قرار دادند. دراین راستا، مؤسسۀ 
عالی پژوهش تأمین اجتماعی، به عنوان بازوی پژوهشی سازمان و وزارتخانه، در چهارچوب مأموریت ها و اهداف موردنظر خود 
برای کمک به سیاست گذاری و واکنش های سیاستی بهنگام و صحیح، تهیۀ مجموعه گزارش های سیاستی پیرامون موضوع 
کرونا را مورد توجه قرار داد. گزارش پیش رو، پانزدهمین گزارش از این مجموعه، با عنوان »حمایت از بیمه شدگان بیکارشدۀ 
سازمان تأمین اجتماعی در مواجهه با کرونا«- که با همکاری واحدهای مرتبط در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و سازمان 

تأمین اجتماعی به تحریر درآمده است- به نقش و کارکرد صندوق بیمۀ بیکاری در بحران کرونا پرداخته است.

ظرفیت ها و کارکردهای طرح های بیمۀ بیکاری برای مقابله با اثرات اجتماعی و اقتصادی بیکاری منجر به این شده که بار 
دیگر نقش و اهمیت این طرح ها در بسیاری از کشورها در مصاف با اثرات کرونا پررنگ شود؛ کشورها ازطریق طرح های بیمۀ 
بیکاری، به عنوان بخشی از نظام تأمین اجتماعی خود، شدت ضربات ناشی از کرونا را کاهش داده اند. اما، ازطرف دیگر، با وقوع 
بیکاری های گسترده، این طرح ها با تعداد زیاد متقاضیان روبرو شده اند که میزان هزینه های این طرح ها را همزمان با کاهش 
درآمدها به طرز چشمگیری افزایش داده است. علاوه براین، در بسیاری از کشورها اقداماتی برای گسترش پوشش و افزایش 
مقدار مقرری ها انجام شده که بر بار طبیعی بحران کرونا بر این طرح ها افزوده است. این امر منجر به این شد که کمک دولت 
به این طرح ها اجتناب ناپذیر شود و از همین روست که در تجربیات کشورها عمدتآً نقش دولت در این شرایط برجسته است. 

در تناســب با تجربیات جهانی، همزمان با شدت گرفتن بیکاری ناشی از کرونا در کشور، اقداماتی در حوزۀ بیمۀ بیکاری در 
ایران انجام شد. راه اندازی سریع سامانه ای برای غیرحضوری کردن فرایند درخواست تا پرداخت مقرری اقدام مهمی در این 
حوزه بوده که در نوع خود کم ســابقه بوده اســت. این سامانه با انجام اصلاحاتی، ضمن ثبت درخواست بیمۀ بیکاری حجم 
گســتردۀ متقاضیان، پالایش اولیۀ ثبت نام کنندگان را انجام می داد و افرادی که در شمول بیمۀ بیکاری نبودند را شناسایی 
می کرد، ضمن آنکه امکان گزارش گیری های سریع را برای مدیران و سیاست گذاران فراهم می کرد. علاوه براین، در چهارچوب 
اقدامات مربوط به بیمۀ بیکاری، شرایط احراز برخورداری از مقرری بیکاری بسیار تسهیل شد که به موجب آن افرادی که در 
حالت عادی مشمول برخورداری نبودند، در شرایط کرونا امکان دریافت مقرری را پیدا کردند. این امر منجر به تعداد بسیار 

زیاد مشمولین مقرری بیکاری در سه ماهۀ اسفند 1398 تا اردیبهشت 1399 شد.

باتوجه به اینکه پرداخت مقرری این تعداد زیاد از مشــمولین با اســتفاده از منابع صندوق ممکن نبود، در پی تلاش های 
مداوم مقام عالی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و مدیرعامل محترم ســازمان تأمین اجتماعی، اعتباری توسط سازمان 
برنامه وبودجه از محل صندوق توســعۀ ملی به پرداخت مقرری ســه ماه )اســفند 1398 و فروردین و اردیبهشت 1399( 
اختصاص یافت. به این ترتیب، مقرری هایی که با اســتفاده از فرمول مصوب ویژۀ کرونا، باتوجه به مدت زمان بیکاری و تعداد 
افراد تحت تکفل، به مأخذ حداقل مزد تعیین می شد توسط خزانه داری کل به فهرست مشمولین تهیه شده توسط سازمان 
با همکاری وزارتخانه پرداخت شــد. مجموعۀ این اقدامات، با وجــود برخی از انتقادات جدی در خصوص میزان مقرری ها، 

تحسین برانگیز بوده و نمونه ای موفق از همکاری های بین نهادهاست.

گــزارش پیش رو، علاوه بر ارائۀ تجربیات جهانی در این خصوص، به بیــان جزئیات پیرامون اقدامات در حوزۀ بیمۀ بیکاری 
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و تشــریح و تحلیل عملکرد آن می پردازد. در تهیۀ این گزارش از راهنمایی ها و نظرات ارزشــمند تعدادی از اعضای محترم 
هیئت مدیرۀ سازمان، تعدادی از مدیران وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و سازمان تأمین اجتماعی و همچنین صاحبنظران 
حوزۀ بازار کار بهره مند شده ایم که در اینجا از همکاری ایشان تشکر و قدردانی می کنم. امید که این گزارش در ارائۀ توصیف 

و تحلیلی منصفانه از عملکرد در حوزۀ بیمۀ بیکاری در شرایط کرونا موفق بوده باشد. 

در آخـــر، از خواننـــدگان درخواست می شود که نقطه نظرات و پیشـــنهادات خود دربارۀ این گزارش را به آدرس ایمیـل 
info@ssor.ir ارسال کنند. بی تردید، نظرات و پیشنهادات خوانندگان موجب ارتقای غنای گزارش های آتی خواهد بود.

روزبه کردونی 
رئیس مؤسسه عالی پژوهش تأمین اجتماعی
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سخنیازرئیسمرکزفناوریاطلاعات،ارتباطاتوتحولاداریوزارتتعاون،کارو
رفاهاجتماعی

شیوع بیماری کرونا و الزام به رعایت فاصله گذاری اجتماعی، علاوه بر تأثیر بر فضای کسب وکار و فعالیت بنگاه های اقتصادی 
و گسترش بیکاری، بسیاری از امور اداری جاری دستگاه ها را نیز دستخوش تغییر نمود. با تعطیلی کارگاه ها و کاهش فعالیت 
برخی مشاغل، تقاضا برای استفاده از مقرری بیمۀ بیکاری برای افراد مشمول قانون تأمین اجتماعی و بیمۀ بیکاری افزایش 
یافت. این در حالی بود که مطابق روال عادی، مراحل فرایند پادارشدن مقرری بیمۀ بیکاری شامل ثبت درخواست، تکمیل 
مدارک، بررسی در کمیتۀ دونفره )روابط کار و تأمین اجتماعی(، برقراری بیمۀ بیکاری، اعلام آماده به کار بودن مستمر )حضور 

و غیاب( و قطع مقرری است.

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی عهده دار وظیفۀ صیانت از نیروی کار اســت و همۀ کســانی که مشمول قانون کار و تأمین 
اجتماعی هستند و سهم سه درصد بیمۀ بیکاری را نیز پرداخت می کنند، می توانند از مقرری بیمۀ بیکاری استفاده نمایند. 
به موجــب بند ب مادۀ 6 قانون بیمۀ بیکاری، فرد متقاضی حداکثــر 30 روز مهلت دارد تا به ادارۀ کارِ محدودۀ محل کارگاه 

مراجعه کند و درخواست خود را ثبت نماید. 

اما از اســفندماه 1398، به دلیل شــیوع ویروس کرونا، عملًا امکان مراجعۀ حضوری برای متقاضیان وجود نداشت. با توجه به 
رویکرد وزیر محترم تعاون، کار و رفاه اجتماعی برای تسهیل ارائۀ خدمات به ذینفعان وزارت متبوع و تأکید ایشان بر استفاده از 
روش های نوین با حفظ کرامت متقاضیان، سامانۀ ثبت درخواست الکترونیکی متقاضیان برقراری بیمۀ بیکاری توسط همکاران 

مرکز فناوری اطلاعات، ارتباطات و تحول اداری آماده شد و از 22 اسفندماه مورد بهره برداری قرار گرفت. 

بر اساس هماهنگی های به عمل آمده با معاونت روابط کار و سازمان تأمین اجتماعی، اطلاعات واجدین شرایط دریافت بیمۀ 
بیکاری بر اساس لیست بیمۀ دی ماه 1398 در بانک اطلاعات سامانه قرار گرفت و به این ترتیب متقاضیان می توانستند با ورود 
کد ملی، شمارۀ بیمه و کد کارگاه خود در سامانه ثبت نام کنند و فرم مربوطه را تکمیل نمایند. درصورتی که کد ملی واردشده 
در فهرست واجدین شرایط اولیه نبود یا در صورت وجود مغایرت در ارتباط با کد ملی و کد کارگاه یا شمارۀ بیمه، پیام متناسب 
به متقاضی ارسال می شد. پس از ورود و ثبت اطلاعات، کد رهگیری به شمارۀ همراه اعلام شده توسط متقاضی از طریق پیامک 
ارسال می شد و هرگونه اعلام وضعیت متقاضی نیز با پیامک اطلاع رسانی می شد. در گام بعدی، فهرست متقاضیان ثبت نام شده 
در سامانه در چند نوبت برای بررسی در اختیار سازمان تأمین اجتماعی قرار  گرفت و بر اساس مقررات و سیاست های ستاد 
ملی مقابله با کرونا، افراد واجد شرایطِ حمایت احصا و شناسایی شدند و با دریافت شماره حساب بانکی از این افراد از طریق 

سامانه، پرداخت مبلغ مقرری بدون هرگونه مراجعۀ حضوری انجام شد. 

ســامانه، علاوه بر این کارکرد، امکان گزارش گیری لحظه ای و پایش متقاضیان را به تفکیک اســتان، شهرســتان و شــهر، 
رســتۀ شــغلی، زمان بیکاری و علت بیکاری برای ســتاد وزارت تعاون، کار ور فاه اجتماعی و ادارات کل استانی فراهم کرد؛ 
و به این ترتیب، گزارش های روزانۀ آماری از وضعیت ثبت درخواســت متقاضیان به تفکیک مذکور، مبنای تصمیم ســازی و 

سیاست گذاری قرار گرفت. 

با توجه به اینکه پیش ازاین کل فرایند برقراری مقرری بیکاری به صورت دستی و با مراجعۀ حضوری به ادارات کار سراسر کشور 
انجام می شــد )به جز 5 استان که این کار به صورت آزمایشی از طریق مراجعه به دفاتر کاریابی ها صورت می گرفت(، سامانۀ 
مذکور فرصتی برای اصلاح فرایند مربوطه به وجود آورد. لذا، همزمان با فعال بودن سامانۀ ثبت درخواست، الکترونیکی شدن 
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سایر فرایندها نیز در دستور کار این مرکز قرار گرفت و زیرسامانۀ بیمۀ بیکاری از سامانۀ جامع روابط کار آمادۀ بهره برداری شد 
که هم اکنون در مرحلۀ اجرای سراسری قرار گرفته است. البته، به منظور اجتناب از هرگونه اشکال احتمالی، همزمان با استقرار 

سامانه، برنامه ریزی لازم برای توانمندسازی کارکنان واحدهای مرتبط و سایر ذینفعان هم صورت گرفت. 

در آخر، شایان ذکر است در طول بهره برداری از سامانۀ ثبت درخواست بیمۀ بیکاری و ارائۀ این خدمت به ذینفعان هیچ گونه 
اختلال و وقفه ای در روند بهینۀ انجام کار حادث نشد که دستاورد بزرگی در این حوزه محسوب می شود. در اینجا لازم است 
از همکارانم در معاونت روابط کار وزارتخانه و سازمان تأمین اجتماعی برای همکاری در این زمینه جهت فراهم نمودن بستر 
برای دستیابی به این موفقیت سپاسگزاری کنم. همچنین، مراتب قدردانی خود از مؤسسه عالی پژوهش تأمین اجتماعی را 
بابت تهیه و تدوین گزارش سیاستی در این خصوص اعلام می دارم. امیدوارم با درس های آموخته شده از این تجربه، و در جهت 
ارتقای رفاه مردم، در آیندۀ نزدیک شاهد فرایند کاملًا غیرحضوری ارائۀ تمامی خدمات وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به 

مردم عزیز ایران باشیم.

سیدجواد رضوی

رئیس مرکز فناوری اطلاعات، ارتباطات و تحول اداری وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی
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یکی از حمایت های نه گانۀ مقاوله نامۀ حداقل استانداردهای تأمین اجتماعیِ سازمان بین المللی کار حمایت از بیکاران 
است. ارائۀ این نوع حمایت ها از آنجا اهمیت ویژه ای دارد که نیروي کار، به عنوان مهم ترین عامل تولید و سرمایۀ اصلی 
هر جامعه، چنانچه در برابر حوادث و رویدادهایي که منجر به قطع یا کاهش درآمد مي شوند حمایت نشود، ممکن است 
علاوه بر فشارهای مالی، دچار فشارهای روحی شود که ابعاد پیچیده و مختلفی می تواند پیدا کند. ازاین روست که بیشتر 
کشورها انواعی از طرح های حمایت از بیکاران را به عنوان یکي از اجزای اصلي نظام تأمین اجتماعي خود مورد توجه قرار 
می دهند. این طرح ها به طورکلی به دو شکل بیمه ای و غیربیمه ای )مساعدتی( به ارائۀ مزایای بیکاری می پردازند. تفاوت 
اصلی این دو رویکرد در نحوۀ تأمین منابع مالی آن هاســت؛ درحالی که رویکرد بیمه ای مبتنی بر شــغل است و منابع 
موردنیازش از طریق پرداخت حق بیمه تأمین می شود، در رویکرد مساعدتی دولت نقش اساسی را در تأمین منابع مالی 
بر عهده دارد. تفاوت دیگر این است که در رویکرد بیمه ای افراد قبل از وقوع حادثه تحت پوشش قرار می گیرند، اما در 
طرح های مساعدتی افراد پس از وقوع بیکاری حمایت می شوند. طرح های بیمۀ بیکاری  ممکن است به صورت اجباری، 
اختیاری و یا تلفیقی ارائه شوند. ارائۀ بیمۀ بیکاری اجباری معمولاً با نقش مداخله گرانۀ قوی دولت همراه است، اما دولت 

در بیمۀ اختیاری بیشتر نقش ارشادی دارد. 

از بین این نوع طرح ها، طرح بیمۀ بیکاری اجباری در ایران اجرا می شــود که به بیمه شــدگان اجباری سازمان تأمین 
اجتماعی، که بدون میل و اراده کار خود را از دست داده باشند )ترک کار نکرده باشند( و آمادۀ کار باشند، ارائه می شود. 
گرچــه ایده هــای اولیۀ حمایت از بیکاران در ایران در قالب صندوق تعاون )بــرای بیکاری هایی که معلول بحران های 
اقتصادی نیستند( و صندوق بیکاری )برای بیکاری ناشی از بحران های اقتصادی و بیماری های همه گیر( در قانون کار 
مصوب ســال 1325 مشاهده می شود، قانون بیمۀ بیکاری رسماً در سال 1366، به مدت سه سال، به طور آزمایشی به 
تصویب و اجرا رسید و با برخی اصلاحات در سال 1369 به طور دائم تصویب و به اجرا گذاشته شد. متولی اجرای این 

قانون به طورهمزمان، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و سازمان تأمین اجتماعی هستند.

طرح های حمایت از بیکاران، از هر نوع که باشند، در هنگامۀ بحران های اقتصادی نقش مهمی را در سطح خرد و کلان 
ایفا می کنند، اما در این نوشتار، به طور ویژه، بر بیمۀ بیکاری اجباری تمرکز می شود. هنگامی که فرد در شرایط رکود یا 
بحران اقتصادی شغل خود را از دست می دهد و با قطع یا کاهش قابل توجه درآمد مواجه شود، بیمۀ بیکاری، علاوه بر 
ایجاد امنیت درآمدی برای پوشش نیازهای ضروری، آرامش روانی نسبی را برای فرد ایجاد می کند تا فرد شغل مناسب 
با تخصص خود را پیدا کند. در سطح کلان نیز، این طرح ها در نقش ضربه گیر عمل می کنند و، افزون بر پیشگیری از 
وقوع فقر در بین بیکاران بیمه شــده، از طریق ارائۀ خدمات حمایت شغلی و کمک به بیمه شده جهت یافتن شغل، به 
ارتقای اشتغال در کشورها و برگشت به شرایط بهبود اقتصادی کمک می کنند. به همین دلیل، کشورهایی که از نظام 

بیمۀ بیکاری کارآمدی برخورد ارند، غالباً در مواجهه با تکانه ها، عملکرد مناسبی از خود نشان می دهند.

با بروز همه گیری کرونا در ایران و جهان، که منجر به پیدایش بحرانی کم نظیر و رشــد کم ســابقۀ شــمار بیکاران در 
اقتصادها شده، بار دیگر توجه ها به طرح های حمایت از نیروی کار، ازجمله بیمۀ بیکاری، جلب شده است. کشورها در 
وهلۀ اول با نگاهداشــت سطح اشتغال، سپس پشتیبانی از کسانی که با کاهش ساعت کار مواجه شده اند، و درنهایت 
حمایت از کســانی که در این شرایط تعدیل شــده اند به کاهش تقاضای نیروی کار در اثر بحران کرونا پاسخ داده اند. 

خلاصۀمدیریتی
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دولت ها با طرح هایی مانند ارائۀ تســهیلات با نرخ های بهرۀ پایین و شــرایط ســاده و نیز پرداخت یارانۀ دستمزد به 
کارفرمایان در وهلۀ اول تلاش کرده اند که رابطۀ کارگری و کارفرمایی را حفظ کنند. همچنین، برای حمایت از کارکنانی 
که با کاهش ساعت کار درآمدشان کاهش یافته، مابه التفاوت دستمزد کنونی با دستمزد کار کامل را به نیروی کار یا 
کارفرما پرداخت کرده اند. اما در گروه سوم این واکنش ها، طرح های بیمۀ بیکاری، به همراه طرح های مساعدت اجتماعی 
)در قالب مزایای بیکاری یا انواع کمک هزینه های مختلف دیگر(، تعیین کننده هستند. کشورهایی که از طرح های جامع 
و گسترده ای در حوزۀ بیمۀ بیکاری برخوردار بوده اند، آمادگی واکنش بهنگام و سریع را داشته اند و به همین دلیل، با 
حجم زیاد متقاضیان مزایای بیکاری مواجه شدند که در قالب طرح های مختلف تحت پوشش قرار گرفته اند. کشورهایی 
که این طرح ها را با پوشش جمعیتی محدودتری ارائه می کردند، در شرایط بحران، تغییرات و انعطاف هایی را به آن وارد 
کرده اند تا از طریق گسترش موقتی چتر حمایتی بتوانند حمایت شایسته و کارآمدتری را نسبت به بیکاران خود ارائه 
دهند. اما کشورهایی که فاقد این گونه طرح ها بوده اند، به طور موقت به ارائۀ طرح های مساعدتی برای حمایت از بیکاران 
پرداخته اند. درهرحال، طرح های موقتی مساعدتی برای شرایط ویژۀ کرونا در بسیاری از کشورهایی که تحت تأثیر این 

پدیده قرار گرفته اند اجرا شده است.

باتوجه به اینکه اقدامات در قالب طرح بیمۀ بیکاری جزء مهمی از سیاســت های حمایتی اعلام شــده توسط ایران در 
مواجهه با کرونا بوده اســت، گزارش حاضر با هدف بررسی نقش طرح های بیمۀ بیکاری در کشورهای منتخب و ایران 
در مقابله با بحران کنونی تهیه شده است. نظر به اینکه بدون داشتن شناخت اولیه از ماهیت و کارکرد طرح های بیمۀ 
بیکاری، استانداردهای مرتبط با آن، ویژگی های اولیۀ طرح در ایران و کشورهای منتخبی که نمونۀ بررسی هستند، و 
درنهایــت وضعیت صندوق بیمۀ بیکاری قبل از وقوع بحران کرونا، بحث در خصوص اثرگذاری و نقش این طرح ها در 
بحران کرونا کامل نخواهد شد، این گزارش در دو بخش کلی تنظیم شده است. بخش اول در 5 فصل عمدتاً به شناخت 
اولیه و شرایط پایۀ قبل از بحران کرونا در حوزۀ بیمۀ بیکاری اختصاص دارد و بخش دوم )فصول 6 تا 8( به طور ویژه به 

کارکرد طرح های بیمۀ بیکاری در هنگام این بحران می پردازد. 

بخشاول:طرحهایبیمۀبیکاریدرایرانوجهان
در بخش اول گزارش، ضمن ارائۀ اســتانداردهای ســازمان بین المللی کار در خصــوص طرح های حمایت از بیکاران، 
تاریخچۀ مختصری از شکل گیری طرح های بیمۀ بیکاری اجباری ارائه شده و ویژگی های کلیدی آن ها، شرایط احراز، 
نحوۀ محاسبۀ مقرری بیکاری، مدت برخورداری و نهاد اجراکنندۀ این طرح ها در ایران و جهان مقایسه شده است. نتایج 

به طور خلاصه به شرح زیر است:

1. ایران )1946( در منطقۀ آسیا و اقیانوسیه جزء کشورهای متقدم و پیشتاز در توجه قانونی به مسئلۀ حمایت از بیکاران 
بوده است. 

2. دولت ها نقشی مهم و اساسي در ادارۀ طرح های حمایت از بیکاران در بیشتر کشورهای توسعه یافتۀ اروپایی بر عهده 
دارند. در بعضی از کشــورها، مانند بریتانیا، نروژ و آلمان، دولت ها تأمین هرگونه کســری صندوق های بیمۀ بیکاری را 
تضمین می کنند، و بیمۀ بیکاری در برخی کشــورها، مانند روســیه یا فنلاند )در قالب طرح بیمۀ بیکاری پایه(، تماماً 
توســط دولت ارائه می شود. این در حالي است که در ایران از لحاظ قانوني نقش مشخصی براي دولت در تأمین مالی 
صندوق بیمۀ بیکاري در نظر گرفته نشده و هرگونه پرداختي از سوي دولت به این صندوق قاعدتاً کمک تلقي مي شود.
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3. ارائۀ همزمان بیمۀ بیکاری و مساعدت بیکاری )مانند بریتانیا، بحرین، هلند، فنلاند، آلمان و اسپانیا( یا ارائۀ طرح های 
اختیاری به همراه طرح های اجباری بیمۀ بیکاری برای پوشــش افراد غیرمشــمول )مانند ســوئد( و یا ارائۀ همزمان 
طرح های بیمۀ بیکاری از نوع بیمه های اجتماعی و حســاب های انفرادی )مانند شــیلی( در برخی کشــورها مشاهده 
می شود. این امر احتمال پوشش شمار بیشتری از بیکاران را در کشورها فراهم می کند. درحالی که طرح بیمۀ بیکاری 
در ایران تنها مشــمول تعداد محدودی از نیروی کار )بیمه شدگان اجباری سازمان تأمین اجتماعی( کشور می شود و 

به همین دلیل است که سهم مقرری بگیران این صندوق از کل بیکاران کشور بسیار ناچیز )کمتر از 10 درصد( است.

4. سخاوتمندی طرح بیمۀ بیکاری در ایران از نظر مبلغ مقرری در بین کشورهای مورد بررسی قابل ملاحظه است؛ در 
حالت حداکثری، مقدار مقرری می تواند 80 درصد متوسط دریافتی ماهانۀ فرد در 90 روز قبل از شروع بیکاری باشد و 
گرچه در حالت حداقلی این نسبت به 55 درصد متوسط دریافتی کاهش می یابد، این مقدار درهرصورت، از حداقل مزد 

قانونی کمتر نیست. 

5. برای اینکه مقرری بیکاری کژمنشی را به دنبال نداشته باشد و به ضدانگیزه برای پیوستن به بازار کار تبدیل نشود، 
بســیاری از کشــورها ارتباط مؤثری بین مزایا )مقدار و مدت برخورداری( و مدت بیکاری فرد برقرار می کنند. به طور 
مشخص، در کشورهایی مانند لیتوانی، روسیه، پرتغال و شیلی )طرح بیمۀ مبتنی بر اشتغال( مقدار مزایا با گذشت زمان 
کاهش می یابد. به علاوه، در کشورهایی مثل آلمان و پرتغال، مدت برخورداری را به سن بیمه شده هم مرتبط می کنند تا 
انگیزه برای تسریع یافتن شغل توسط بیکاران با سنین کمتر افزایش یابد. این در حالی است که مقدار مقرری بیکاری 
در ایران در طول مدت برخورداری نه تنها کاهش نمی یابد، بلکه متناسب با سایر مستمری ها سالیانه افزایش هم می یابد.

6. حداکثر مدت برخورداری از مقرری در قانون بیمۀ بیکاری ایران نسبت به کشورهای منتخب بسیار بیشتر و اصولاً 
غیرقابل مقایسه است.

7. در برخی کشورها پاداش هایی برای ترغیب مقرری بگیران به اشتغال مجدد یا جستجوی فعال شغل در نظر گرفته 
می شود؛ به عنوان مثال، کشورهایی مانند فنلاند، ژاپن و کرۀ جنوبی، با پرداخت کمک هزینه هایی مانند اشتغال مجدد 
ســریع، کمک هزینۀ توسعۀ اشــتغال پذیری افراد، و کمک هزینه های حمل ونقل و نقل مکان، به تشویق بیکاران برای 
گذراندن دوره های آموزش حرفه ای یا جستجوی شغل می پردازند، و یا در کشوری مانند رومانی، مقرری فرد بیکاری 
که قبل از اتمام دورۀ برخورداری از مقرری، اشتغال تمام وقت را از سر می گیرد، قطع نمی شود، بلکه معادل 30 درصد 
مزایا در طول باقیماندۀ دوره به او پرداخت می شود. اما در طرح بیمۀ بیکاری ایران، چنین مکانیسم های انگیزشی به طور 

فعال وجود ندارد.

8. ادامۀ پرداخت مقرری در بسیاری از کشورها به تلاش مقرری بگیر برای یافتن شغل جدید یا اشتغال به کار مجدد 
بستگی دارد و در صورتی که مقرری بگیر از پذیرش شغل مناسب خودداری کند یا گزارش هایی را در خصوص تلاشش 
برای یافتن شغل به صورت منظم به ادارۀ کار ارائه نکند و یا اینکه در دوره های آموزشی یا فنی وحرفه ای شرکت نکند، 
مقرری قطع خواهد شد. در قانون بیمۀ بیکاری ایران، گرچه این موارد در مادۀ 8 به طور شفاف ذکر شده، اجرای آن ها 

به دلیل نبود سازکِار کاریابی فعالانه و نظارت کارآمد جستجوی شغل توسط بیمه شده با ابهام مواجه است. 

در ادامۀ بخش اول، وضعیت صندوق بیمۀ بیکاری ایران از نظر پوشــش، کفایت مقرری، ویژگی های مقرری بگیران، و 
منابع و مصارف مورد بررسی قرار گرفته و براین اساس، مهم ترین چالش های این حوزه احصا شده است. به طور مشخص، 
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خلاصۀ نتایج حاصل از بررسی وضعیت صندوق بیمۀ بیکاری از ابعاد پیش گفته به شرح زیر است:

عداد مقرری بگیران، به رغم فراز و فرودهای فراوان در سال های مختلف، به طورکلی روندی صعودی داشته و به حدود 
239 هزار نفر در سال 1397 رسیده است. باتوجه به اینکه تعداد بیکاران متأثر از ادوار اقتصادی است، این روند تا حدود 

زیادی محصول وضعیت رکودی حاکم بر کشور بوده است.

رخ رشــد تعداد مقرری بگیران بیکاری بسیار پرنوسان بوده است؛ این نرخ در برخی از سال ها منفی بوده )در سال  
1378 این نرخ حدود منفی 30 درصد بوده است(، و در برخی سال ها بسیار زیاد بوده است )حدود 51 درصد در سال 

1372(. به طور متوسط، این نرخ از سال 1369 تا 1397، حدود 10/27 درصد بوده است.

ازآنجایی که جمعیت مشمول صندوق بیمۀ بیکاری تنها به مشمولین قانون کار و قانون تأمین اجتماعی محدود است، 
درصد پوشش آن نسبت به کل بیکاران در کشور بسیار محدود است.

به رغم نرخ جایگزینی نسبتاً بالای مقرری بیکاری در ایران )بین 55 تا 80 درصد متوسط دستمزد در 90 روز قبل 
از بیکاری(، با وجود روند صعودی تورم در کشــور، قدرت خرید مقرری های  پرداختی در طول ســال های اخیر کاهش 
یافته است. مقدار میانگین مقرری بیکاری پرداختی در سال 1398 )تقریباً 2/7 میلیون تومان معادل 1/8 برابر حداقل 
مزد در این ســال(، به ترتیب معادل 67/8 و 59/2 درصد متوسط هزینۀ خالص و متوسط درآمد یک خانوار شهری در 

سال 1398 بوده است.

تعداد مقرری بگیران مرد در ســال 1392 نزدیک به 3 برابر مقرری بگیران زن بوده که تا ســال 1396 به 2/4 برابر 
کاهش پیدا کرده است.

بیشترین برقراری های جدید در ردۀ سنی 25 تا 34 سال و سپس 35 تا 44 سال است. این امر از آنجا ناشی می شود 
که معمولاً افراد با سابقۀ شغلی کمتر بیشتر در معرض تعدیل قرار دارند.

اســتان های تهران )شامل ادارات شرق تهران بزرگ، غرب تهران بزرگ و شهرستان های تهران(، اصفهان، خراسان 
رضوی، البرز، آذربایجان شرقی، فارس، مازندران، گیلان، قزوین و خوزستان به ترتیب ده استان با بیشترین تعداد بیمۀ 
بیکاری برقرارشده هستند. علت اصلی اینکه چرا در این استان ها بیشترین برقراری های بیمۀ بیکاری رخ داده به سهم 

بیشتر این استان ها در کل بیمه شدگان مشمول صندوق بیمۀ بیکاری برمی گردد.

بیمه شدگان بخش فلزات اساسی، ماشین های الکتریکی و غیرالکتریکی؛ خدمات؛ تجارت، بانک، بیمه، مستغلات و 
امور مربوطه؛ صنایع محصولات شیمیایی و کائوچوئی؛ و صنایع مواد غذایی و دخانیات به ترتیب با 21، 16، 14، 13 و 

11 درصد حوزۀ فعالیت عمدۀ مقرری بگیران سال 1396 را تشکیل می دهند.

حدود 62 درصد بیمه شدگانِ مشمول بیمۀ بیکاری در سال 1396 به دلیل اتمام قرارداد و 27 درصد آن ها، به علت 
عدم نیاز کارفرما، مقرری بگیر بیکاری شده اند. تعطیلی کارگاه، حوادث غیرمترقبه و اخراج موجه، هر کدام با سهم تقریباً 

3 درصد، سه علت مهم دیگر وقوع بیکاری در بین مقرری بگیران بوده اند.

مقرری 68 درصد مقرری بگیران در سال 1396 به دلیل پایان دورۀ استحقاق قطع شده است. این بدان معناست که 
افراد تا پایان دورۀ برخورداری خود از مقرری استفاده کرده اند. تنها 28 درصد مقرری بگیران به دلیل اشتغال یا بازگشت 
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به شــغل از زمرۀ مقرری بگیران خارج شده اند. جالب توجه اســت که مقرری حدود 2 درصد از مقرری بگیران به دلیل 
برقراری مستمری بازنشستگی و ازکارافتادگی )به ترتیب 1/84 و 0/14 درصد( قطع شده است.

تا ســال 1381، به غیراز ســال های 1373 و 1377، همواره صندوق بیمۀ بیکاری با مازاد مواجه بوده، به گونه ای که 
مازاد انباشتۀ صندوق در پایان سال 1380 به مقدار 29/7 میلیارد تومان بوده است. اما از سال 1381 میزان هزینه های 
صندوق از درآمدهای آن پیشی گرفت و این وضعیت تا پایان سال 1392 ادامه یافت؛ این امر منجر به انباشت کسری 
به میزان 719 میلیارد تومان در پایان این سال شد. مهم ترین دلیل این وضعیت وقوع بحران در صنایع نساجی کشور و 
به تبع آن تصویب قانون حمایت از بازسازی و نوسازی صنایع نساجی کشور در سال 1380 و متعاقب آن، قانون تنظیم 

بخشی از مقررات تسهیل نوسازی صنایع کشور با رویکرد تعدیل نیروهای مازاد در سال 1383 بوده است.

از ســال 1393 تا پایان ســال 1396 به مدت 4 سال این روند معکوس شد و از میزان کسریِ انباشته کاسته شد، 
اما سپس، مجدداً روند انباشتِ میزان کسری از سر گرفته شد. درمجموع، در پایان سال 1397، میزان کسری انباشتۀ 
صندوق بیمۀ بیکاری بالغ بر 260 میلیارد تومان بوده است. بر اساس گزارش سازمان تأمین اجتماعی، این رقم تا پایان 
تیرماه 1398 به 530 میلیارد تومان و به بیش از 800 میلیارد تومان در پایان ســال 1398 افزایش یافته اســت. این 

وضعیت تا حدود زیادی ناشی از شرایط رکودی در اقتصاد کشور در سال های اخیر بوده است.

دامنۀ نوســان نسبت درآمدها به هزینه های صندوق در دورۀ 1380-1397 بین 0/85 تا 1/12 بوده است؛ یعنی در 
بدترین حالت هزینه ها 15 درصد از درآمدهای صندوق بیشتر بوده و در بهترین حالت، درآمدها 12 درصد از هزینه ها 

بیشتر بوده است.

به طور متوسط، نرخ رشد هزینه ها از نرخ رشد درآمدهای صندوق بیمۀ بیکاری در دورۀ فعالیت صندوق بیشتر بوده 
است: درحالی که متوسط رشد هزینه های صندوق در 1369-1397 حدود 36/5 درصد بوده، متوسط رشد درآمدها در 

این دوره 30/3 درصد بوده است.

براین اســاس، می توان چالش های اصلی طرح بیمۀ بیکاری در کشــور را در هفت حوزه مطرح کرد. نخست، این طرح 
تحت تأثیر مستقیم وضعیت و سیاست های کلان کشور قرار دارد؛ وضعیت رکودی حاکم بر اقتصاد و بیکاری گستردۀ 
ناشــی از آن، ازیک ســو، باعث کاهش درآمدهای صندوق می شود و ازســوی دیگر، با افزایش تعداد مقرری بگیران بر 
هزینه های آن می افزاید. همچنین، چالش مهم دیگر در این حوزه به تغییر ساختار بازار کار و گسترش مشاغل قراردادی 
و کوتاه مدت مربوط است. ازطرفی، سیاست گذاری های کلان در کشور بدون درنظرگرفتن اثرات مستقیم آن بر بیکاری 
و لذا صندوق بیمۀ بیکاری، که منابع آن از حق بیمۀ 3 درصدی کارفرما برای هر کارگر تأمین می شود، گاهاً منجر به 
افزایش هزینه های صندوق و اعمال فشار بر وضعیت مالی آن شده است. حتی در برخی موارد، کارفرمایان در هنگامۀ 
دشواری های مالی به تعدیل نیروی کار تشویق شده اند که در بزنگاه های بحرانی فشار زیادی بر صندوق وارد کرده است. 

دوم، قواعد مربوط به طرح بیمۀ بیکاری سهل گیرانه و سخاوتمندانه است که منجر به چالش مهمسوم، ناهمسویی با 
سیاست های فعال بازار کار، می شود. مدت برخورداری زیاد، نرخ جایگزینی نسبتاً بالا، افزایش مقرری متناسب با افزایش 
مســتمری ها )به رغم افزایش مدت زمان بیکاری(، و احتساب مدت دریافت مقرری به عنوان سابقۀ پرداخت حق بیمه، 
همراه با ضعف های جدی در سیستم کاریابی و رصد تلاش مقرری بگیران برای اشتغال مجدد، منجر می شوند که مقرری 

بیکاری در ایران به ضد انگیزه برای پیوستن به بازار کار مبدل شود و کژمنشی در این حوزه تقویت شود.
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چالشچهارم مربوط به مشکلات قانونی و اجرایی است: ابهامات قانونی موجود در خصوص تعریف مفاهیم اولیه نظیر 
شغل، شاغل، شغل نیمه وقت و شغل کاذب در بسیاری از موارد به تفاسیر چندگانه منجر می شود؛ روش تأمین کسری 
صندوق بیمۀ بیکاری در قانون بلاتکلیف رها شــده است؛ و رویکرد حمایتی حاکم بر این صندوق با نحوۀ تأمین مالی 

درنظرگرفته شده در قانون بیمۀ بیکاری تناسب ندارد.

چالش پنجم مربوط به حکمرانی مالی صندوق بیمۀ بیکاری است. گرچه سازمان تأمین اجتماعی، در راستای اجرای 
مــادۀ 10 قانون بیمۀ بیکاری، حســاب های درآمد و هزینۀ صندوق بیکاری را جداگانــه در نظر می گیرد، در مواقعی 
که حســاب این صندوق با کسری مواجه است، در نبود سهم مشــخصی برای مشارکت دولت، به ناچار از محل منابع 
بیمه شدگان شاغل تأمین مالی می کند؛ درحالی که صندوق بیمه شدگان شاغل اقلام هزینه ای مجزایی دارد که سازمان 
هم اکنون در تأمین آن ها با مشکلات نقدی مواجه است. همچنین، بر اساس قانون، هزینه های بیکاری ناشی از حوادث 
غیرمترقبه، مانند سیل و زلزله، که به دلیل بار مالی سنگین نیازمند کمک  های ملی و حتی جهانی هستند، هم باید از 

محل منابع صندوق بیمۀ بیکاری تأمین  شوند.

چالشششــم پوشش محدود بیکاران توسط قانون بیمۀ بیکاری اســت. تعداد زیادی از کارگران پیمانی و پروژه ای، 
خویش فرمایان و صاحبان کسب وکارها، و نیز بیکارانی که هیچ گاه موفق به یافتن شغل نشده اند تحت پوشش حمایتی 
ازاین دست نیستند. درنهایت، چالش هفتم به نبود نظام کارآمد مهارت آموزی و آموزش های فنی  وحرفه ایِ متناسب با 
نیازهای بازار کار برمی گردد. درحالی که در قانون بیمۀ بیکاری منطق توانمندسازی و مهارت آموزی متناسب با تحولات 
بازار کار و تکنولوژی برای یافتن شغل مناسب توسط مقرری بگیران حاکم است، عملًا این کارکرد محقق نشده است. 
به عنوان نمونه، یکی از اهداف مهم قانونگذار برای برقراری مقرری برای افرادی که به موجب قانون حمایت از بازسازی و 
نوسازیِ صنایع بیکار می شدند این بود که آموزش های لازم به این افراد برای افزایش مهارتشان متناسب با تحولات نوین 
ارائه شود تا بتوانند شغل مناسبی پیدا کنند. اما به دلیل عدم تحقق این کارکرد به همراه فقدان سیاست های کارگستری 

کارآمد، بخش عمدۀ مقرری بگیران تا پایان دورۀ استحقاق خود موفق به یافتن شغل نمی شوند.

بخشدوم:بحرانکروناوصندوقهایبیمۀبیکاری؛مرورتجربۀایرانوکشورهای
منتخب

در بخش دومِ گزارش، به طور ویژه، بر نقش صندوق های بیمۀ بیکاری در شرایط بحران کرونا تأکید شده است. در این 
بخش، در ابتدا، تشریح شده که چگونه همه گیری کرونا منجر به شکل گیری بحران بیکاری در کشورهای درگیر شده 
است. مطابق با گزارش سازمان بین  المللی کار، کرونا همچنان منجر به کاهش بی سابقۀ فعالیت های اقتصادی و ساعات 
کار می شود. برآورد می شود 4/8 درصد از ساعات کار در طول سه ماهۀ نخست سال 2020 )معادل تقریباً 135 میلیون 
شغل تمام وقت با فرض 48 ساعت کار در هفته( نسبت به سه ماهۀ چهارم سال 2019 از دست رفته باشد. تا 17 می 
2020، برآوردها نشان می دهند که ساعات کار در سه ماهۀ جاری حدود 10/7 درصد نسبت به آخرین سه ماهۀ 2019 
کاهش خواهد یافت که معادل 305 میلیون شغل تمام وقت )با فرض 48 ساعت کار در هفته( است. مطالعات در ایران 
نیز حاکی از اثرات گســتردۀ همه گیری بر اشتغال کشور اســت. بر اساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس، در دورۀ 
همه گیری در بهترین حالت 2/9 میلیون نفر و در بدترین حالت 6/4 میلیون نفر از کل شاغلان کشور کاسته می شود. 
همچنین، بر اســاس گزارش معاونت اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، کسب وکارهای آسیب دیده از بحران 

کرونا بالغ بر 4/8 میلیون شغل، که معادل 20/3 درصد از اشتغال کل است، را به خود اختصاص داده اند.
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بر اساس مطالعۀ بانک جهانی )8 می 2020(، شدت این اثرات باعث شده که دولت ها تمامی ابزارهای در اختیار را به 
کار گیرند، که در بین مهم ترین  آن ها طرح های بیمۀ اجتماعی و بیمۀ بیکاری اند. به طور مشخص، 171 کشور مجموعاً 
801 اقدام حمایت اجتماعی )شامل برنامه های مساعدت اجتماعی، بیمه های اجتماعی و سیاست های بازار کار( را در 
مواجهه با کووید 19 برنامه ریزی، معرفی یا اجرا کرده اند. در زمان انتشار گزارش یادشده، 215 اقدام در مقابله با کرونا 
در حوزۀ بیمه های اجتماعی در کشورهای مختلف به اجرا گذاشته شده است )27 درصد کل اقدامات حمایت اجتماعی( 

که مزایای بیکاری با مجموع 61 اقدام و سهم 28 درصد بیشترین  فراوانی را داشته است.

بدیهی اســت اثر طبیعی بحران کرونا بر طرح های بیکاری افزایش تعداد متقاضیان برای دریافت مقرری بیکاری و لذا 
مقرری بگیران است، که احتمالاً این طرح ها را در معرض کسری قرار داده و نیازمند کمک های دولت کرده است. اما، 
علاوه بر این اثر طبیعی بحران، برخی از دولت ها تغییرات یا اقداماتی موقتی هم در طرح های بیمۀ بیکاری خود ایجاد 
کرده اند تا چتر حمایتی آن ها را گسترده تر سازند. بنابراین، در این موارد، اثرات مالی این اقدامات، اضافه بر اثرات طبیعی 
بحران، بر این طرح ها تحمیل شده است. باتوجه به اینکه موضوع این گزارش بیمۀ بیکاری مشارکتی )مبتنی بر حق بیمه( 
بوده است، در ادامۀ بخش دوم گزارش، به اقداماتی که کشورها در این حوزه، و نه در انواع دیگر مزایای بیکاری، انجام 
داده اند اشاره شده است. برای این منظور، 21 کشور از چهار قاره، که به دلیل بحران کرونا در طرح های بیمۀ بیکاری 
خود موقتاً تغییراتی ایجاد کرده و یا اقداماتی در این حوزه انجام داده بودند، شناســایی شــده اند و تجربۀ آن ها در این 
زمینه تشــریح شده است. به طورکلی، می توان اقدامات انجام شده در حوزۀ بیمۀ بیکاری در کشورهای موردبررسی در 

مواجهه با کرونا را به هفت دستۀ کلی زیر تقسیم کرد:

1. افزایش مقدار مقرری و لذا تقویت کفایت مزایا برای حصول اطمینان از ایجاد امنیت درآمدی برای بیکاران؛

2. تسهیل شرایط و الزامات برخورداری از مقرری برای پوشش تعداد بیشتری از بیمه شدگانِ بیکارشده در اثر کرونا 
به طورمثال از طریق کاهش سوابق موردنیاز؛

3. گسترش پوشش به غیرمشمولین برای حمایت از اقشار آسیب پذیر در اثر کرونا مانند کارگران مهاجر یا خویش فرمایان؛

4. افزایش مدت برخورداری از مزایا، به خصوص برای کسانی که استحقاقشان در دورۀ بحران به پایان می رسد، به 
دلیل کم بودن شانس یافتن شغل جدید در طول همه گیری؛

5. عدم کسر مدت برخورداری از مقرری در شرایط کرونا از استحقاق مقرری فرد بر اساس قانون؛

6. تســهیل فرایند اداری بیمۀ بیکاری، شــامل کاهش دورۀ انتظار برای دریافت مقرری یا ایجاد بستر آنلاین برای 
درخواست غیرحضوری )برای کشورهایی که قبلًا این امکان را نداشته اند(؛ و

7. ابداعاتی نظیر ارائۀ مقرری کاهش ساعات کار یا یارانۀ دستمزد از محل صندوق بیمۀ بیکاری برای جلوگیری از 
تعدیل گستردۀ نیروی کار و نیز افزایش تعداد افراد برخوردار از مقرری.

شایان ذکر است، دولت در اجرای این تغییرات نقشی کلیدی ایفا می کند؛ در بسیاری از کشورها که انعطاف پذیری های 
زیادی در حوزۀ بیمۀ بیکاری مشاهده می شود، یا نظام بیمۀ بیکاری اساساً دولتی است یا دولت به عنوان یکی از ارکان 
نظام بیمۀ بیکاری منابع کمکی ارائه کرده است. جدول الف نشان می دهد که کشورهای موردبررسی در مواجهه با بحران 

کرونا چه اقداماتی را در حوزۀ بیمۀ بیکاری انجام داده اند.
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1. این گزینه کشورهایی که در اثر کرونا فرایند اداری بیمۀ بیکاری را تسهیل کرده اند، دورۀ انتظار را کاهش داده اند و یا بستر آنلاین برای فرایند درخواست 
بیمۀ بیکاری ایجاد کرده اند را مد نظر دارد. بسیاری از کشورها، قبل از شیوع کرونا بستر آنلاین و فرایند کاملًا غیرحضوری برای این منظور داشته اند، 
بنابراین، چون در اثر کرونا تغییری از این نظر برای آن ها رخ نداده، به رغم داشتن سیستم آنلاین درخواست بیمۀ بیکاری، در این بخش نشاندار نشده اند.

2. مساعدت دولت به کارفرمایان برای پرداخت حقوق کارکنان، موقتاً، جایگزین مقرری بیکاری در طول کار کوتاه مدت شده است.

منبع: نتایج تحقیق

جدول الف. اقدامات انجام شده در حوزۀ بیمۀ بیکاری در کشورهای منتخب در مواجهه با کرونا
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در ادامۀ بخش دوم، تجربۀ ایران در خصوص پرداخت مقرری به بیکاران در شــرایط کرونا با جزئیات مورد بحث قرار 
گرفته است. با شیوع همه گیری کرونا و تعطیلی بسیاری از فعالیت ها و کسب وکارها در کشور، به موجب مصوبات ستاد 
ملی مقابله با کرونا، در حمایت از کارگرانی که به دلیل کرونا شــغل خود را به صورت دائمی یا موقتی از دســت داده 
بودند، پرداخت مقرری بیکاری برای مدت سه ماه )اسفندماه 1398 و فروردین و اردیبهشت 1399( با تسهیل شرایط 
احراز برای مشمولین قانون کار، قانون تأمین اجتماعی و قانون بیمۀ بیکاری مد نظر قرار گرفت. باتوجه به اینکه انتظار 
می رفت تعداد متقاضیان بیمۀ بیکاری بسیار زیاد باشد و نظر به اینکه دورکاری و شیفت بندی در ادارات، امکان ثبت نام 
حضوری متقاضیان را محدود و دشوار می ســاخت،اولیناقدام در جهت تسهیل فرایند اداریِ درخواست برای بیمۀ 
بیکاری از طریق راه اندازی سامانۀ ثبت درخواست بیمۀ بیکاری انجام شد. این سامانه، که با سرعت کم نظیری با همکاری 
واحدهای مختلف مربوطه در وزارت  تعاون، کار و رفاه اجتماعی در 21 اسفندماه 1398 به مرحلۀ بهره برداری رسید، به 
افراد بیکارشده این امکان را می داد تا با واردکردن اطلاعات شغلی و شخصی نسبت به تکمیل درخواست خود به صورت 
غیرحضوری اقدام کنند. این در حالی اســت که تا پیش از این، فرایند درخواست برای برقراری بیمۀ بیکاری به شکل 
حضوری بوده است. افزون براین، سامانه امکان گزارش گیری لحظه ای از تعداد متقاضیان به تفکیک های مختلف را برای 

مدیران و مسئولین فراهم می کرد.

دومیناقدام هوشمندســازی سامانه در جهت تسهیل فرایند رسیدگی به درخواســت ها بوده است. دراین راستا، با 
همکاری بین سازمان تأمین اجتماعی و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، بانک داده های سامانه تکمیل شد، این گونه 
که )1( افرادی که مشــمول قانون کار، قانون تأمین اجتماعــی و قانون بیمۀ بیکاری نبودند و )2( افرادی که ارتباط 
کاری شــان با کارفرما در دی ماه 1398 قطع شــده بود )حق بیمه برای آن ها پرداخت نشده بود( از عدم شمول خود 
آگاهی می یافتند و درنتیجه ثبت درخواستی توسط این گروه از غیرمشمولین انجام نمی شد. این اقدام البته، در آغاز 
نیمۀ دوم فروردین ماه 1399 انجام شــد و قبل از آن این امکان در سامانه وجود نداشت. با این تغییر، فرایند بررسی 
اولیۀ درخواست ها بسیار تسریع شد. علاوه براین، به سامانه امکاناتی افزوده شد که دریافت اطلاعات بانکی متقاضیان 

برای پرداخت مقرری را ممکن می کرد.  

سومیناقدام مربوط به تسهیل قابل توجه شرایط احراز مقرری بیکاری بوده است؛ دراین راستا، بیکاری ناشی از شیوع 
کرونا در قالب حوادث غیرمترقبه )موضوع تبصرۀ 2 مادۀ 2 قانون بیمۀ بیکاری( قرار گرفت. با تشخیص بیکاران ناشی از 
کرونا به عنوان بیکاران مشمول این تبصره، شرط حداقل 6 ماه سابقۀ پرداخت حق بیمه برای کارگران رسمی و 1 سال 
برای کارگران قراردادی برای استحقاق مقرری بیکاری از میان برداشته شد و پرداخت یک ماه حق بیمه )دی ماه 1398( 
برای هر دو دســته مبنای اســتحقاق افراد برای برخورداری قرار گرفت. بنابراین، بسیاری از کسانی که تحت وضعیت 
فوق العادۀ ناشی از کرونا واجد شرایط دریافت مقرری تشخیص داده شدند، در حالت عادی و در چهارچوب قانون بیمۀ 

بیکاری، امکان دریافت مقرری را نداشتند.

همچنین، برای اینکه تعداد افراد بیشــتری تحت پوشــش قرار گیرند، علاوه بر بیمه شــدگان مشــمولِ شاغل در 14 
رســته فعالیت )که بیشترین آسیب را از کرونا دیده اند(، بیکاران مشــمول در سایر فعالیت ها هم بدون نیاز به بررسی 
درخواست در کمیته هایی متشکل از مدیران کل وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و تأمین اجتماعی استان، استحقاق 
دریافت مقرری را پیدا کردند. به این ترتیب، در شرایط ناشی از کرونا، مقرری بیکاری برای تمام افرادی که مشمول قانون 
بیمۀ بیکاری بودند )چه در 14 رسته فعالیت کار می کردند و چه در غیر آن مشغول به کار بوده اند(، به صورت غیرارادی 
در ماه های اسفند 1398 و فروردین و اردیبهشت 1399 بیکار شده  بودند، و حق بیمۀ دی ماه 1398 برای آن ها پرداخت 
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شده بود، بدون بررسی، برقرار شد. علاوه براین، مقرری بگیر در طول مدت برخورداری از خدمات درمانی سازمان تأمین 
اجتماعی بهره مند بود و این مدت، به رغم تعلیق به کار، به عنوان سابقۀ پرداخت حق بیمه اش لحاظ می شد. بااین حال، 
مدت برخورداری از این مقرری، برخلاف بســیاری از کشورها، از اســتحقاق مقرری بیکاری  افراد کسر خواهد شد. با 
درنظرگرفتن مجموع این جوانب، شــرایط احراز برای مقرری بیکاری ناشــی از کرونا در کشــور بسیار سهل گیرانه و 

سخاوتمندانه طراحی شده است.

بر اساس گزارش های آماریِ سامانۀ پیش گفته، می توان به اطلاعات مهمی رسید که در زیر به طور خلاصه اشاره می شود:

از زمان راه اندازی سامانۀ ثبت درخواست بیمۀ بیکاری تا پایان روز دهم تیرماه 1399، مجموعاً بیش از 855 هزار 
نفر در سامانه ثبت نام کرده اند که 716 هزار نفر از آن ها در پالایش اولیه مشمول شناخته شده اند. 

تهران با متجاوز از 153 هزار مشــمول، 21/4 درصد از کل مشــمولین بیمۀ بیکاری را به خود اختصاص می دهد. 
پس ازآن، اســتان های فارس، اصفهان، خراســان رضوی، آذربایجان شرقی، خوزستان، مازندران، البرز، گیلان و کرمان 
به ترتیب رده های دوم تا دهم را به  خود اختصاص می دهند. اســتان های یادشــده، به غیراز گیلان، در بین ده استان با 
بیشترین تعداد بیمه شدگان اجباری سازمان تأمین اجتماعی قرار دارند که به طور بالقوه مشمول دریافت مقرری بیکاری 
در صورت ازدســت دادن شغل هستند؛ ضمن اینکه این استان ها جمعیت و تراکم جمعیتی بالایی هم نسبت به سایر 

استان ها دارند.

در برخی اســتان ها نســبت بالاتری از افراد مشــمول شــده اند. به طور دقیق، نسبت تعداد مشــمولین به تعداد 
ثبت نام کنندگان در استان ها از 92/5 درصد در تهران تا 57/2 درصد در اردبیل متغیر است.

حدود 371 هزار نفر از بیمه شدگان مشمول بیمۀ بیکاری )بر طبق پالایش اولیۀ سامانه( در اسفندماه 1398 بیکار 
شــده اند. این رقم در ماه فروردین 1399 به 303 هزار نفر، و در اردیبهشت ماه به 18,929 نفر کاهش یافت. رقم آخر 
بسیار نزدیک به تعداد برقراری های بیمۀ بیکاری در حالت عادی است؛ به طور مشخص، بر اساس سالنامۀ آماری بیمۀ 

بیکاری سال 1396، به طورمتوسط در هر ماه 17 هزار بیمۀ بیکاری برقرار شده است.

باتوجه به فرصت زمانی یک ماهه برای درخواســت مقرری بیکاری، بیشترین درخواست ها در فروردین ماه ارائه شده 
است؛ درواقع، بیشتر کسانی که در اسفندماه بیکار شده بودند در ماه فروردین درخواست خود را ارائه کرده اند. همچنین، 
به دلیل اطلاع رسانی گسترده در این زمان، نسبت به اسفندماه، عمدۀ کسانی که در فروردین ماه بیکار شده بودند همان 

موقع در سامانه ثبت نام کردند.

حدود 61/75 درصد مشمولین اظهار کرده اند که در اثر حوادث غیرمترقبه بیکار شده اند که بخش اعظمی از آن ها 
ناشی از بیماری کووید 19 یا تعطیلی کارگاه ها در اثر شیوع ویروس بوده است. حدود 18/36 درصد به دلیل تعطیلی 
کارگاه و 6/30 درصد در اثر کاهش فعالیت بنگاه ها بیکار شده اند. حدود 4/59 درصد اذعان کرده اند که بیکاری آن ها 

در اثر پایان قرارداد بوده است.

بخش عمدۀ مشمولین قانون بیمۀ بیکاری در خدمات مشغول به کار بوده اند )59 درصد( و 36 درصد آن ها نیز در 
بخش صنعت اشتغال به کار داشته اند.

باتوجه به تعداد بســیار زیاد مشمولین مقرری بیمۀ بیکاری در شــرایط کرونا و نظر به اینکه درآمدهای صندوق بیمۀ 
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بیکاری امکان پوشش هزینه های مربوط به پرداخت مقرری به این تعداد مشمولین را نداشت1، و ازآنجایی که این شرایط 
غیرمترقبه و از نوع بحران بود که ورود و کمک دولت را ضروری می کرد، تلاش های زیادی از سوی سازمان تأمین اجتماعی 
و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی برای تخصیص اعتبار توسط دولت انجام شد. دراین راستا، مقرر شد که اعتباری به 
میزان 3 هزار میلیارد تومان توسط سازمان برنامه وبودجه از محل صندوق توسعۀ ملی به پرداخت مقرری سه ماه )اسفند 
1398 و فروردین و اردیبهشت 1399( اختصاص یابد و از ابتدای خردادماه پرداخت ها توسط تأمین اجتماعی صورت 
 پذیرد.2 درپی آن، با برگزاری جلسات متعدد با سازمان برنامه وبودجه و معاونت اقتصادی ریاست جمهوری، دستورالعمل 
اجرایی پرداخت مقرری بیکاری در شرایط کرونا تنظیم، و در ستاد ملی مقابله با کرونا تصویب شد که فرمول متفاوتی 
نسبت به فرمول قانون بیمۀ بیکاری را برای محاسبۀ مقرری تعیین می کرد. بر اساس دستورالعمل اجرایی ویژۀ شرایط 
کرونا، مقدار مقرری برابر اســت با 55 درصد حداقل دســتمزد به اضافۀ 5 درصد حداقل دستمزد به ازای هر فرد تحت 
تکفل، تا سقف 4 نفر، ضرب در نسبت روزهای بیکاری در ماه به کل روزهای ماه. براین اساس، دو عامل در تعیین مبلغ 
مقرری بیکاریِ ناشــی از کرونا مؤثر بوده اســت: )1( وضعیت تأهل و تعداد افراد تحت تکفل، در صورت وجود، و )2( 
تاریخ بیکاری که توســط خود فرد در ســامانه اظهار می شد. بنابراین، این دو عامل منجر به تفاوت مقدار مقرری برای 
افراد مختلف می شــد. سپس، با تعیین تعداد عائلۀ متقاضیان مشمول و محاسبۀ مبلغ مقرری منطبق با دستورالعمل 
ستاد ملی مقابله با کرونا، و دریافت و صحت سنجی شماره حساب  و شبای بانکیِ مشمولین، فهرست پرداخت منطبق با 
فرمت بانک مرکزی توسط سازمان تأمین اجتماعی تنظیم و به سازمان برنامه وبودجه ارسال شد تا پس از ابلاغ اعتبار 
موردنیاز، مبلغ مقرری توسط خزانه داری به شماره حساب و شبای بانکی مشمولین واریز شود. تاکنون، مجموعاً مقرری 
213 هزار نفر از متقاضیان بیمۀ بیکاری در اسفندماه 1398 و 446 هزار نفر از متقاضیان فروردین ماه 1399، البته در 
چند مرحله، پرداخت شده، و مشخصات 331 هزار نفر از مشمولین دریافت مقرری در اردیبهشت ماه 1399 نیز توسط 
سازمان تأمین اجتماعی به سازمان برنامه وبودجه ارسال شده است. جزئیات مربوط به تعداد دریافت کنندگان مقرری 

بیکاری در جدول ب گزارش شده است.

جدول ب. اطلاعات مربوط به تعداد کل متقاضیان ثبت نامی، تعداد واجدین شرایط و تعداد دریافت کنندگان مقرری بیکاری

تعداددریافتکنندگانتعداداحرازشدگان)نفرماه(تعدادکلمتقاضیان)ثبتنام(ماه

373,023241,266213,016اسفندماه 1398

678,667507,574446,000فروردین ماه 1399

698,149397,679331,327اردیبهشت ماه 1399

1,146,519990,343...جمع

*تذکر: تعداد متقاضیان در هرماه عبارت است از تعداد متقاضیان ثبت نام شده در ماه قبل به علاوۀ تعداد متقاضیان در ماه جاری.
منبع: بر اساس گزارش های حوزۀ بیمه ای سازمان تأمین اجتماعی.

1 . بـر اسـاس برآوردهـای اولیـۀ سـازمان تأمیـن اجتماعـی، هزینـۀ پرداخـت مقرری بیمۀ بیـکاری، بر اسـاس فرمـول قانون بیمۀ بیـکاری، در 
خوش بینانه تریـن سـناریو 5,256 میلیـارد تومـان و در بدبینانه تریـن سـناریو 20,222 میلیـارد تومـان می شـد.

2 . در پرداخـت بـه متقاضیـان مشـمولی کـه از ابتـدای خردادمـاه تـا پایـان مهرمـاه سـال 1399 بیـکار شـده  یا می شـوند، معـادل متوسـط تعداد 
مقرری بگیـران فروردین مـاهِ صنـدوق بیمۀ بیکاری طی پنج  سـال گذشـته مقرری خـود را از محل منابـع وصولی صندوق بیمۀ بیـکاری )3 درصد( 
دریافـت می کننـد و بـرای مـازاد بر این تعـداد، 85 درصد اعتبار موردنیاز )بر اسـاس دسـتمزد مبنای مندرج در قانون بیمۀ بیکاری( توسـط سـازمان 

برنامه وبودجـه از محـل 3000 میلیـارد تومـان و مابقـی )15 درصـد( از محـل منابع 3 درصد صنـدوق بیمۀ بیکاری تأمین خواهد شـد. 
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با وجود تمام نقاط قوت و محاسن این طرح، چند نکتۀ مهم در اجرا وجود داشت که انتقاداتی را در پی داشته است:

1. چون برخلاف قانون بیمۀ بیکاری و به رغم افزایش شدید سطح هزینه ها، میزان مقرری بیکاری ناشی از کرونا به 
مأخذ حداقل مزد )55 درصد آن(، و نه متوسط مزد فرد، محاسبه شده است، اختلاف سطح درآمد قبل و بعد بیکاریِ 
مشمولین به اندازۀ کافی پوشش داده نشده است. به همین دلیل، در برخی موارد که روزهای بیکاری کم بوده، رقم 
مقرری بســیار ناچیز بوده که انتقادات و نارضایتی هایی را در پی داشــته است. این درحالی است که در بسیاری از 
کشورها، به طور موقت، مقدار مقرری برای یک ماه بیکاری را معادل حداقل مزد در نظر گرفته بودند، اما در نبود بنیۀ 
مالی برای قدرت مانورِ قابل توجه توسط دولت، مقدار مقرری، به خصوص برای اسفندماه، چندان قابل دفاع نبوده است.

2. عدم اطلاع رسانی شایسته و شفاف به مشمولین در خصوص نحوۀ محاسبۀ مقرری ها در زمان آغاز پرداخت ها، باتوجه به 
تفاوت رقم های پرداختی، ابهامات فراوانی را برای مشمولین ایجاد کرده بود که این خود سبب نارضایتی آن ها شده بود.

3. پرداخت ها، به خصوص پرداخت های مربوط به اسفندماه، با تأخیر زیادی انجام شد. این در حالی بود که اطلاع رسانی 
مرتب و شفافی دراین خصوص به متقاضیان نشده بود. در تمام این مدت تأخیر، انتقادات زیادی از سوی مشمولین 

مطرح می شد که محاسن سرعت رسیدگی ها و تسهیل شرایط احراز را کم جلوه می ساخت. 

4. اطلاع رسانی مرحلۀ اول مبنی بر اینکه به بیکاران ناشی از شرایط کرونا مقرری بیکاری تعلق می گیرد به صورت 
دقیق انجام نشد و این برداشت اشتباه را برای بسیاری از افراد که اصولاً مشمول قانون کار، قانون تأمین اجتماعی 
و قانون بیمۀ بیکاری نبودند ایجاد کرد که آن ها هم می توانند از این مقرری ها بهره مند شوند، که بعد از ثبت نام و 

اعلام عدم شمول آن ها ممکن است ناامیدی و دلسردی را در آن ها ایجاد کرده باشد.

5. شیوۀ اخذ اطلاعات متقاضیان در سامانه و ارسال آن به سازمان تأمین اجتماعی مشکلات و نقایصی داشته است 
که فرایند رسیدگی را دشوار ساخت. ازجملۀ این موارد می توان به امکان ثبت کاراکترهای متفاوت در فرم سامانه، 
عدم اخذ شماره حســاب به هنگام ثبت نام و به همین دلیل طولانی شــدن فرایند اخذ شماره حساب ها، عدم کنترل 
سیســتمی بر شمارۀ حساب های وارده و لذا ورود اشتباه شماره حساب در برخی موارد، و طولانی شدن زمان ارسال 

اطلاعات به سازمان اشاره کرد.

به غیراز این موارد، عملکرد صندوق بیمۀ بیکاری در ایران، در ابعاد جمعیتی که تحت پوشــش دارد، در شرایط کرونا، 
ازنظر راه اندازی سریع سامانۀ غیرحضوری، سرعت رسیدگی شمول اولیۀ افراد از طریق هوشمندسازی سامانه، و تسهیل 
شــرایط احراز دستاورد کم نظیری در کشور محسوب می شود که نمونۀ بارزی از واکنش چابک به بحران، به رغم تمام 
محدودیت های ناشــی از تحریم ها و وضعیت اقتصادی، اســت. این تجربه که نمونه ای از همکاری تنگاتنگ واحدهای 
مرتبط در وزارتخانه و سازمان تأمین اجتماعی است، نشان می دهد که با همراهی و همکاری نهادهای متولی در یک 
امر خاص، انجام بسیاری از امور دشوار در مدت زمان کوتاه و به صورت کارا ممکن می شود؛ شرایطی که تهدیدها را به 
فرصت هایی برای رشد تبدیل می کند. با این تجربه، اکنون، ارائۀ سایر خدمات به صورت غیرحضوری، نه تنها  غیرممکن 
نیســت، که موردانتظار هم هست. بحران کرونا بار دیگر نبود طرح جامع حمایت از بیکاران یا عدم اجرای نظام تأمین 
اجتماعی چندلایه را در کشــور برجسته کرد؛ خویش فرمایان، صاحبان حرف و مشاغل آزاد، آزادکاران )فریلنسرها( و 
کارکنان بخش غیررســمی که در معرض بیشترین آسیب ها بوده اند از مزایای بیکاری بهره مند نبوده اند. این امر لزوم 
ارائۀ طرح های نوین در کشور در حوزۀ حمایت از بیکاران را یادآور می شود. بحران کرونا، همچنین، آشکار ساخت که 
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فعالیت هایی که متناسب با تحولات دیجیتال توسعه یافته اند در عصر جدید قابلیت انطباق بیشتری با بحران ها دارند و 
بنابراین، کمتر از شرایط بحران متأثر می شوند. در این چهارچوب، اگر نیروی کار دارای مهارت های دیجیتال باشد، کمتر 
در معرض بیکاری و ازدست دادن تمام درآمد خود قرار دارد. از همین رو، صندوق بیمۀ بیکاری، سازمان فنی وحرفه ای، و 
معاونت روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در راستای تبصرۀ 3 مادۀ 9 قانون بیمۀ بیکاری، باید تلاش کنند تا 
این مهارت ها را به بیکاران غیرارادی در شرایط کرونا بیاموزند تا احتمال یافتن شغل برای آن ها را بیشتر کنند. به علاوه، 
بحران کرونا، متذکر می شود که مدیریت اقتصادی در شرایط عادیْ کیفیت و کمیت واکنش های دولت ها را در مقابله 
با بحران ها تعیین می کند؛ کشورهای موفق در حمایت از بیکاران در بحران کرونا عمدتاً از ذخایر مالی قابل توجهی بهره 

برده اند که در طول سال های عادی ذخیره کرده بودند.

درنهایت، باتوجه به تمام آنچه در خصوص چالش های صندوق بیمۀ بیکاری، تجربیات کشورهای منتخب، و عملکرد این 
صندوق در مواجهه با کرونا گفته شد، مهم ترین راهکارهای پیش رو را می توان به شرح زیر استخراج کرد:

1. باتوجه به اثرپذیری مســتقیم صندوق بیمۀ بیکاری از وضعیت کلان اقتصادی، هرگونه اقدامی از ســوی دولت 
کــه از اثرات نامطلوب اقتصادی و بازار کارِ بحران کرونا بکاهد، به بهبود پایداری مالی صندوق بیمۀ بیکاری یاری 
رسانده است. بر اساس استانداردهای بین المللی کار، این اقدامات، در قالب تمهیدات برای تحریک اقتصاد و تقاضای 
کار، رکنی مهم در مقابله با آثار کرونا محســوب می شوند و سیاست های مالی فعال، سیاست های پولی سازگار، و 

حمایت های مالی و وام دهی به بخش های ویژه را دربرمی گیرند.

2. نظر به اینکه بســیاری از طرح ها و لوایح اثرات مستقیم و غیرمستقیمی بر صندوق بیمۀ بیکاری دارند، الزام به 
محاســبۀ بار مالی آن ها بر صندوق در پیوســت طرح ها و لوایحِ دردست بررسی و درنظرگرفتن منابع تأمین اعتبار 

موردنیاز ضروری است.

3. باتوجه به چالش های ذکرشــده در قانون بیمۀ بیکاری، اصلاح این قانون از اهمیت زیادی برخوردار اســت. این 
اصلاحات باید نحوۀ تأمین کسری منابع صندوق را روشن سازد؛ تعاریف شفافی از مفاهیم )مانند شغل، شاغل، شغل 
کاذب، و شغل نیمه وقت( ارائه دهد؛ پارامترهای طرح را به منظور تشویق خروج از بیکاری و الحاق به بازار کار تعدیل 
کند و کژمنشــی را، به عنوان نمونه از طریق کاهش مقدار مقرری به تناسب افزایش مدت بیکاری، به کمترین حد 
ممکن کاهش دهد؛ نحوۀ آموزش مقرری بگیران و مهارت آموزی را مبتنی بر تحولات نوین و متناسب با نیاز بازار کار 
کارآمد سازد؛ سازکِار کاریابی و مشاوره برای مقرری بگیران را ارتقا دهد؛ و نظام نظارت بر جستجوی شغل توسط 

مقرری بگیر را تقویت و بهینه کند.

4. یک راهکار برای افزایش پوشــش حمایتیِ جمعیت بیکارشدگان در کشــور می تواند ارائۀ بیمۀ بیکاری توسط 
سازمان ها و صندوق های دیگرِ بیمۀ اجتماعی در کشور باشد که این امر به تحقق جامعیت خدمات در صندوق های 
بیمه گر اجتماعی کشور کمک خواهد کرد. بااین حال، حمایت از تمام بیکاران اعم از بیکارشدگان مزدبگیر، آزادکاران 
)فریلنسرها(، شاغلین در مشاغل آزاد، افراد شاغل در مشاغل غیررسمی و جویندگان کار هدف غایی بهینه خواهد 
بود. برای این منظور، باتوجه به تجربیات جهانی، و شرایط بومی و ایدئولوژی حاکم در ایران، می توان طیف گسترده 
و مختلفی از الگوها و مدل ها را ارائه کرد که برخی از آن ها عبارت اند از: طراحی صندوق بیمۀ بیکاری فراگیر پایه، 
ارائۀ همزمان طرح های اختیاری و اجباریِ حمایت از بیکاران برای پوشــش تمام انواع بیکاری، و ایجاد طرح های 

اجباری مبتنی بر حساب های انفرادی علاوه بر طرح  بیمۀ بیکاری اجتماعی موجود.
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حمایتازبیمهشدگانبیکارشدۀسازمانتأمیناجتماعیدرمواجههباکرونا

مقدمه
حمایت از بیکاران، که به معنی جبران درآمدهای ازدست رفته و ارائۀ حمایت شغلی برای افرادی است که شغلی ندارند یا در 
جســتجوی کار مولد بهتری هستند، بخشی از حداقل حمایت اجتماعی ملی و همچنین نظام تأمین اجتماعی جامع است. 
این حمایت ها یکی از حمایت های نه گانۀ مقاوله نامۀ حداقل اســتانداردهای تأمین اجتماعیِ سازمان بین المللی کار هستند. 
نه حمایتی که در این مقاوله نامه پوشــش داده می شوند عبارت اند از: مراقبت های درمان، مزایای خانواده، بیماری، بارداری، 
بیکاری، حوادث ناشــی از کار، بازنشســتگی، بازماندگان و ازکارافتادگان. برای جلوگیری از موازی کاری ها و ارتقای مزایای 
تکمیلی در بسته های حمایت از خانواده ها، ضروری است که اقدامات حمایت از بیکاران با سایر برنامه های حمایت اجتماعی 
گره خورَد. همچنین، باید بین امنیت درآمدی و سیاست های اشتغال هم پیوند وجود داشته باشد تا افراد بتوانند شغل های 
شایسته و مولد پیدا کنند، بدون اینکه وابستگی درازمدتی به مقرری ها پیدا کنند و به جای آن، به مشارکت در بازار کار تشویق 

شوند )باچِلت1ِ، 2011(.

اقدامات حمایت از بیکاران هم برای نیروی کار بخش رســمی و هم برای نیروی کار بخش غیررســمی دو اثر بر کاهش فقر 
دارد: نخست، حمایت فوری از افرادی که درآمد خود را از دست داده اند؛ و دوم، پاسخ بلندمدت به فقر با توانمندکردن اقشار 
آسیب پذیر به یافتن شغلی مناسب و مولد. درواقع، حمایت از بیکاران نباید تنها به ایجاد امنیت درآمدی در هنگام بیکاری 
متمرکز باشد، بلکه باید بازگشت به کار را نیز تسهیل کند. به این ترتیب، ارائۀ مزایا به منظور حمایت درآمدی شامل مقرری 
بیــکاری، طرح های تضمین حداقل درآمد یا برنامه های پول در برابر کار، و طرح های ارتقای مهارت و اشــتغال پذیری مانند 
دوره های آموزشــی و تحصیلی، کارآموزی، برنامه های اشــتغال عمومی و حمایت از کارآفرینی ازجملۀ مهم ترین برنامه ها و 
سیاســت ها در حوزۀ حمایت از بیکاران هستند. برای اینکه این دو هدف تأمین شود، هماهنگی و انسجام برنامه های تأمین 

اجتماعی با برنامه های ارتقای اشتغال ضروری است.

ارائۀ مزایا در قالب بیمۀ بیکاری نوعی از حمایت از بیکاران است که در بسیاری از کشورهای جهان، مانند ایران، همزمان با 
طرح های ارتقای مهارت و اشــتغال پذیری اجرا می شود. در این چهارچوب، برای نیروی کار در زمان اشتغال مبلغی به عنوان 
حق بیمه پرداخت می شــود تا در زمان بیکاری و ازدســت دادن درآمد، بتواند با معرفی به ادارۀ کار از مقرری بیکاری استفاده 
کند. بدیهی است مقدار مقرری و مدت برخورداری تابع قواعدی است که بر اساس قانون تعیین می شود. درهرحال، مقرری 
بیکاری ابزار مهمی است که اقتصادها برای تأمین امنیت درآمدی نیروی کار در هنگام بیکاری از آن استفاده می کنند تا از 
پیامدهای اجتماعی و اقتصادی ناشــی از بیکاری بکاهند. بدین ترتیب، فرد بیکارشده فرصت دارد بدون نگرانی در خصوص 

درآمد، مدت زمانی را به دنبال شغل مناسب باشد.

با وقوع بحران کرونا و افزایش شــمار بیکاران در کشورهای جهان، صندوق های بیمه ای با حجم زیادی از متقاضیان مقرری 
مواجه شده اند. این صندوق ها درعین حال که با افزایش بیکاری با کاهش درآمد روبرو هستند، افزایش قابل توجهی در هزینه ها 
را شاهد هستند. باوجوداین، در بسیاری از کشورها که طرح های جامع حمایت از بیکاران وجود ندارد، انعطاف پذیری هایی در 
قواعد حاکم بر این صندوق ها ایجاد شد تا افراد بیشتری واجد شرایط دریافت مقرری شوند. حتی در برخی از کشورها، مقدار 
1- Bachelet 
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مقرری و مدت برخورداری هم در این شرایط افزایش یافت. این اقدامات بر اثرات طبیعی بحران بر صندوق ها افزوده و بار مالی 
زیادی به این صندوق ها تحمیل کرده است. به همین دلیل، دولت ها در بسیاری از کشورها به کمک این صندوق ها شتافته  و 
منابعی را به عنوان کمک در اختیارشان قرار داده اند. به این ترتیب، دولت ها با این کار بخشی از پیامدهای اجتماعی و اقتصادی 

ناشی از بحران کرونا را از طریق صندوق های بیمۀ بیکاری کم کرده اند.

در ایران نیز، با شیوع ویروس کرونا و تعطیلی یا کاهش فعالیت های کارگاه ها، مقرر شد که به افراد مشمول قانون بیمۀ بیکاری 
که در اثر کرونا بیکار شده اند مقرری بیکاری به مدت سه ماه )اسفند 1398 تا اردیبهشت 1399( پرداخت شود. دراین  راستا، 
سامانه ای راه اندازی شد که متقاضیان به صورت غیرحضوری درخواست خود را ارائه می کردند و به لطف هوشمندسازی سامانه 
با استفاده از بانک های اطلاعاتی سازمان تأمین اجتماعی، فرایند بررسی بسیار کوتاه تر شد. ضمن اینکه، با قرارگرفتن بیکاری 
ناشی از کرونا در زمرۀ حوادث غیرمترقبه، شرایط احراز بسیار ساده تر از حالت عادی شد. با این شرایط تا دهم تیرماه 1399، 
مجموعاً 855,438 نفر در ســامانه ثبت نام کرده اند که 716,130 نفر از آن ها در پالایش اولیه مشمول شناخته شده اند. این 

اقدام، به رغم زیادنبودن رقم مقرری ها، به طورقطع در حمایت از بیکاران ناشی از کرونا بسیار اثرگذار و قابل توجه بوده است.

بــا این مقدمه، هدف اصلی این پژوهــش توصیف نقش صندوق های بیمۀ بیکاری در مقابله با بحران کرونا در ایران و جهان 
است. برای این منظور، گزارش در دو بخش کلی تنظیم شده است. در بخش اول، طرح های بیمۀ بیکاری در ایران و جهان، 
ابتدا روند شکل گیری و کارکرد بیمۀ بیکاری و نیز استانداردهای سازمان  بین المللی کار در خصوص حمایت از بیکاران تشریح 
می شود. در فصل سوم، تاریخچۀ بیمۀ بیکاری در ایران به طور مختصر بیان می شود و ویژگی های طرح شامل شرایط احراز، 
نحوۀ محاسبۀ مقرری و مدت برخورداری توضیح داده می شود. در فصل چهارم، به منظور مقایسه، نظام بیمۀ بیکاری در 24 
کشــور از چهار قارۀ جهان معرفی و با ایران قیاس می گردد. در فصل پنجم، فصل آخر از بخش اول، وضعیت صندوق بیمۀ 
بیکاری ایران از زمان تأسیس تا قبل از کرونا، تا جایی که اطلاعات موجود است، از ابعاد مختلف تشریح خواهد شد. در این 
فصل، به طور مشخص، سطح پوشش صندوق و کفایت مزایا، اطلاعات توصیفی مقرری بگیران و وضعیت مالی صندوق بیمۀ 

بیکاری مورد بحث و بررسی قرار می گیرد و در نهایت، چالش های این صندوق برشمرده می شود. 

بخش دوم تحقیق بر نقش صندوق های بیمۀ بیکاری در بحران کرونا متمرکز اســت. در این بخش، نخست، در فصل ششم، 
اثرات ناشی از بحران کرونا بر بیکاری در ایران و جهان تبیین می شود و سپس، در فصل هفتم، تجربۀ 21 کشور جهان در این 
حوزه در مواجهه با بیکاری ناشی از کرونا ارائه می شود. پس از جمع بندی و مقایسۀ این تجارب، نقش صندوق بیمۀ بیکاری 
ایران در شرایط کرونا در فصل هشتم توصیف و تحلیل می شود. در این فصل توضیح داده می شود که سامانۀ ثبت درخواست 
بیمۀ بیکاری چگونه راه اندازی شد، شرایط احراز مقرری بیمۀ بیکاری در شرایط کرونا به چه شکل تغییر کرد، مبلغ مقرری به 
چه شکل محاسبه شد و مزایای دیگر طرح چه بوده است، تأمین اعتبار این پرداختی ها از چه منبعی صورت گرفته و اطلاعات 
توصیفی مشمولین به چه صورت است. گزارش درنهایت با جمع بندی، درس هایی برای آینده و راهکارهای پیش رو به پایان 

می رسد.



طرحهایبیمۀبیکاریدرایرانوجهان

بخشاول
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1.شکلگیریوکارکردبیمۀبیکاری

نیروي کار، به عنوان مهم ترین عامل تولید و سرمایۀ اصلی هر جامعه، باید در برابر حوادث و رویدادهایي که منجر به قطع یا 
کاهش درآمد مي شــوند مورد حمایت قرار گیرد. یکی از این حوادث بیکاری و از دست دادن غیرارادی کار است. دراین راستا، 
انواع طرح های حمایت از بیکاران به عنوان یکي از اجزای اصلي نظام تأمین اجتماعي در کشورها مورد توجه قرار می گیرند. 
این طرح ها به طورکلی به دو شکل بیمه ای و غیربیمه ای )مساعدتی( به ارائۀ مزایای بیکاری می پردازند. تفاوت اصلی این دو 
رویکرد در نحوۀ تأمین منابع مالی آن هاســت؛ درحالی که رویکرد بیمه ای مبتنی بر شغل است و منابع موردنیازش از طریق 
پرداخت حق بیمه تأمین می شود1، در رویکرد مساعدتی دولت نقش اساسی را در تأمین منابع مالی بر عهده دارد. تفاوت دیگر 
این است که در رویکرد بیمه ای افراد قبل از وقوع حادثه تحت پوشش قرار می گیرند، اما در طرح های مساعدتی افراد پس از 

وقوع بیکاری حمایت می شوند.

میزان و دامنۀ حمایت از بیکاران گسترۀ وسیعی دارد؛ در محدودترین حالت، در قالب بیمۀ بیکاری صرفاً از شاغلان بیکارشده 
در مقابل ازدست دادن درآمد ناشی از بیکاری حمایت می شود. در سایر رویکردهای بین المللی حمایت از بیکاران گسترده تر 
اســت؛ مثلًا، در برخی کشورها حمایت از بیکاران شامل جوانانی که آموزش حرفه ای خود را به پایان رسانده اند، جوانانی که 
تحصیلات خود را تمام کرده اند، جوانانی که خدمت سربازی اجباری خود را به پایان رسانده اند، زندانیان آزادشده، و کارگران 

مهاجری که به وطن خود بازمی گردند هم می شود. 

باوجوداین، در ارائۀ بیمۀ بیکاری اجباری، به دلیل ماهیت مشارکتی و اتکا به اصل تعادل بین منابع و مصارف، امکان تحت 
پوشــش قرار دادن تمام بیکاران وجود ندارد. درواقع، محدودیت های ناشــی از توان تأمین مالی صندوق و قدرت اجرایی آن 
مانع از این است که تمامی شاغلان نیازمند به خدمات حمایتی بیمۀ بیکاری از حداکثر میزان مزایای بیکاری برخوردار شوند 
)برای مطالعۀ بیشــتر ر.ک به هانسن و بایرز2، 1990(. ضمن آنکه برخی مشاغل ماهیتاً ناپایدار هستند و پوشش مخاطرات 
ناشی از بیکاری آن ها پرهزینه است. ازاین روست که در بیشتر طرح های بیمۀ بیکاری اجباری، بیکارانی مانند کارگران فصلی 
و یا پاره وقت که بیکاری شان اتفاقی نیست و از قبل قابل پیش بینی و ناشی از ماهیت این نوع مشاغل است، از شمول خارج 
هستند. بدیهی است هیچ محدودیتی برای پوشش این افراد در قالب طرح های بیمۀ بیکاری اختیاری و مساعدتی وجود ندارد.

به طورکلی، منطق ایجاد بیمۀ بیکاری اجباری، تلاش دولت ها برای تأمین معاش و جبران ازدست رفتن درآمد برای آن گروه 
از نیروی کار اســت که به دلایل غیرارادی و به صورت موقت از دستیابی به شغل محروم هستند. در این چهارچوب، بریتانیا 
اولین کشــوری بود که نظام ملی بیمۀ بیکاری اجباری را معرفی کرد. اولین گام های اصلی به ســوی تکلیف دولت برای ارائۀ 
مزایای بیکاری با تصویب قانون جابجایی نیروی کار3 در ســال 1909 برداشته شد. این قانون نظامی از جابجایی های شغلی 
را تحــت وزارت کار ایجاد کرد که از ژانویۀ 1910 شــروع به کار نمــود. هدف کارکردی این نظام ایجاد نهادی عمومی برای 
پرکردن مشــاغل خالی با افراد بیکار بوده است. علاوه براین، از طریق این نظام تشکیلات موردنیاز برای اجرای بیمۀ بیکاری 

فراهم می شد.

براین اساس، دومین گام همزمان با تصویب قانون بیمۀ ملی در سال 1911 بود. این قانون ارائۀ بیمۀ بیکاری در هفت فعالیت 

1 . بیمۀ بیکاری اجباری بر اساس مشارکت کارگر، کارفرما و در بسیاری موارد دولت تأمین مالی می شوند، اما بیمۀ بیکاری اختیاری بر اساس 
شرایط تعیین شده توسط صندوق های بیمۀ خصوصی با عضویت داوطلبانۀ شاغل در یکی از این صندوق ها ارائه می شود.

2  .Hansen  &Byers
3  .Labor Exchanges Act
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که بیشتر در معرض نوسانات دوره ای و فصلی بودند1 را اجباری می کرد و حدود 2,25 میلیون نفر را پوشش می داد. بار تأمین 
مالی این بیمه بر عهدۀ کارگران، کارفرمایان و دولت بود. دولت به ازای هر کارگر بیمه شده در هفته 3 سنت پرداخت می کرد، 
کارفرما برای هر کارگر خود 5 ســنت می پرداخت، و هر کارگر بیمه شده هم 5 سنت در هفته پرداخت می کرد. بیمه شده ای 
که به ناچار بیکار می شد، می توانست 1,75 دلار تا نهایتاً 15 هفته در سال مزایا دریافت کند. در سال های 1913 و 1914، که 
سطح اشتغال بسیار بالا بود، از این طرح استقبال زیادی نشد، اما در سال 1916 تعداد کارگران بیمه شده در طرح به دلیل 
گســترش شمول به کارگران مهمات سازی به حدود 4 میلیون نفر افزایش یافت. گام سوم با تصویب قانون بیمۀ بیکاری در 
سال 1920 همراه بود که همۀ قوانین قبلی را لغو می کرد و اساس قانونگذاری های بعدی در این حوزه شد. این قانون بیمۀ 
بیکاری را برای تمام نیروی کار بخش صنعت و بیشتر کارگران غیریدی با درآمد سالیانۀ کمتر از 1250 دلار در سال اجباری 

می کرد. بخش های کشاورزی، خدمات و کارکنان بخش دولتی تنها موارد استثنایی بودند که مشمول این قانون می شدند. 

بیمۀ بیکاری اجباری سپس در دیگر کشورهای اروپایی مانند ایتالیا )1919(، اتریش )1920( و آلمان )1927( به اجرا گذاشته 
شــد و در ســال 1935 در کانادا و ایالات متحده اولین طرح های بیمۀ بیکاری ارائه شد. در قارۀ آسیا نیز، اولین قوانین بیمۀ 
بیکاری در دهۀ 1950 با پیشتازی ژاپن شکل گرفت. درحال حاضر، مزایای بیکاری در 96 کشور عمدتاً به صورت پرداخت های 
دوره  ای و در قالب بیمۀ  بیکاری اجباری ارائه می شــود. باوجوداین، هنوز بخش بزرگی از جمعیت دنیا تحت پوشــش مزایای 
بیکاری قرار ندارند. بر اســاس آخرین گزارش های ســازمان تأمین اجتماعی ایالات متحده )SSA(2، 26 کشــور در آسیا و 
اقیانوسیه، 45 کشور در اروپا، 16 کشور در امریکا و 9 کشور در آفریقا انواعی از مزایای بیکاری شامل بیمۀ بیکاری )به شکل 
بیمۀ اجتماعی، حســاب های انفرادی، یا تعهد کارفرما به صورت اختیاری یا اجباری(، یا مســاعدت بیکاری و یا هردو را ارائه 

می کنند. در پیوست 1 فهرست تمامی این کشورها به همراه نوع طرح اجرایی در هر کشور گزارش شده است.

2.استانداردهایسازمانبینالمللیکاردرخصوصحمایتازبیکاران

سازمان بین المللی کار، از زمان تأسیس در سال 1919، مجموعه ای از استانداردهای جهانی در خصوص نیروی کار را به صورت 
مقاوله نامه3 و توصیه نامه4 ایجاد کرده است تا بخشی از تعهدات خود برای کمک به ارتقای توسعۀ پایدار، رفع فقر و تضمین 
شــغل ایمن و باکیفیت را ایفا کند. این اســتانداردها به سیستم جامعی از ابزارها تبدیل شده که اصول پایه ای و حقوق کار، 
نظیر تأمین اجتماعی و سیاست های اشتغال، را ارائه می دهد. این استانداردها به صورت سه جانبه، و با حضور نمایندگان دولت، 
کارفرمایان و کارگران تهیه می شوند. برخلاف توصیه نامه ها، که غیرالزام آور هستند، مقاوله نامه ها معاهدات بین المللیِ الزام آور 

از نظر قانونی هستند که توسط کشورهای عضو تصویب می شوند.

در خصوص حمایت از بیکاران دو مقاوله نامۀ مرتبط اصلی در سازمان بین المللی کار تهیه شده است که عبارت اند از: مقاوله نامۀ 
شــمارۀ 102 با عنوان »حداقل استانداردهای تأمین اجتماعی«5 و مقاوله نامۀ شــمارۀ 168 تحت عنوان »ارتقای اشتغال و 
حمایت در برابر بیکاری«6. همچنین، توصیه نامۀ شمارۀ 176 7 که در راستای مقاوله نامۀ شمارۀ 168 ارائه شده و توصیه نامۀ 
1 . این فعالیت ها شامل ساختمان، ساخت وساز، کشتی سازی، مهندسی مکانیک، ریخته گری آهن، ساخت وسایل نقلیه و چوب بری بوده است.
2 . Social Security Administration
3  .Convention
4  .Recommendation
5  . Social Security (Minimum Standards) Convention, 1952 , available at:
https://www.ilo.org/dyn/normlex/en/f?p=NORMLEXPUB:12100:0::NO::P12100_ILO_CODE:C102
6. Employment Promotion and Protection against Unemployment Convention, 1988, available at:
https://www.ilo.org/dyn/normlex/en/f?p=NORMLEXPUB:12100:0::NO::P12100_INSTRUMENT_ID:312313
7. Employment Promotion and Protection against Unemployment Recommendation, 1988, available at:
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شمارۀ 202 در خصوص »کف حمایت اجتماعی«1 هم مضامینی از حمایت از بیکاران را در خود دارند. به طور کلی، سه پیام 
کلی در استانداردهای سازمان بین المللی کار در این خصوص قابل استنباط است )بیستا و کارتر2، 2017(:

1-ارتقایاشــتغالمولدبرایتحققحقوقبشربرایکار:استانداردهای بین المللی کار رشد اقتصادی را برای ایجاد و 
ارتقای تمامی اشکال اشتغال مولد ضروری می دانند و اولویت را، نه فقط به ارتقای اشتغال از طریق سیاست های اشتغال، که 
به سیاست های تأمین اجتماعی هم می دهند. این امر در مقاوله نامۀ بیکاری )شمارۀ 2( در سال 1919، و سپس در مقاوله نامۀ 
سیاست اشتغال )شمارۀ 122( در سال 1964 و مقاوله نامۀ شمارۀ 168 در سال 1988 موردتأکید است که در راستای اعلامیۀ 

جهانی حقوق بشر سال 1948 است.3 

2-حمایتازبیکارانوحمایتازاشــتغال:استانداردهای مرتبط با تأمین اجتماعی منبع مهمی برای جزئیات مختلف 
اســتراتژی های حمایت اجتماعی ملی، ایجاد و بهبود نظام های تأمیــن اجتماعی، طراحی طرح های تأمین اجتماعی، ایجاد 

ساختار اداری مناسب، و به کارگیری مکانیسم اجرایی و تمکین کارآمد هستند.

مقاوله نامۀ 102 مهم ترین مقاوله نامۀ تأمین اجتماعی اســت که نهُ شــاخه از تأمین اجتماعی را پوشش می دهد )شکل 1(. 
این مقاوله نامه یک فصل مجزا برای مزایای بیکاری دارد که حداقل   ویژگی های آن را مشــخص می کند. مقاوله نامۀ 168 و 
توصیه نامۀ مربوط به آن از نظام تأمین اجتماعی فراتر می روند و محیط اقتصادی-اجتماعی که تأمین اجتماعی با بازار کار، 
توسعۀ منابع انسانی و اقتصاد به طورکلی تعامل پیدا می کند را در نظر می گیرد. به طور مشخص، این مقاوله نامه و توصیه نامه 
استانداردهای مترقی برای نظام حمایت از بیکاران تعیین می کند و اصولی را برای ارتقای اشتغال تعریف می کند که بر اهمیت 
همراهی سیاست های تأمین اجتماعی و سیاست اشتغال تأکید دارند. همچنین، اصول و رهنمودهای مقاوله نامۀ 102 هم باید 

در مورد مزایای بیکاری مد نظر قرار گیرند.

شکل 1. حمایت های نه گانۀ مقاوله نامۀ حداقل استانداردهای تأمین اجتماعیِ سازمان بین المللی کار

منبع: بر اساس مقاوله نامۀ 102 سازمان بین المللی کار

https://www.ilo.org/dyn/normlex/en/f?p=NORMLEXPUB:12100:0::NO:12100:P12100_INSTRUMENT_ID:312514:NO
1. Social Protection Floors Recommendation, 2012, available at:
https://www.ilo.org/dyn/normlex/en/f?p=NORMLEXPUB:12100:0::NO:12100:P12100_INSTRUMENT_ID:3065524:NO
2. Bista & Carter

3 . بـر اسـاس بنـد »الـف« مـادۀ 23 اعلامیـۀ جهانی حقوق بشـر، »هر کـس حق کار و حـق برگزیدن آزادانـۀ کار با شـرایط عادلانه و مناسـب را دارد 
و نیـز حـق دارد کـه در مقابل بیکاري حمایت شـود.«
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به طورکلی، از اســتانداردهای مربوطه می توان دو هدف اصلی را از حمایت کارگران و خانواده هایشان در مقابل ازدست رفتن 
اشتغال یا درآمدها استخراج کرد:

ایجاد امنیت درآمدی برای حمایت از کارگران بیکار و خانواده هایشان در مقابل فقر )از طریق مزایای بیکاری(؛ و

افزایش قابلیت پیداکردن شغل )اشتغال پذیری( از طریق آموزش مهارت ها و تسهیل برگشت به کار در سریع ترین زمان 
ممکن )از طریق سیاست های بازار کار فعال(.

بنابراین، حمایت از بیکاران، علاوه بر حمایت مالی، باید شامل کمک هایی شود که برگشت به کار را از طریق مشاورۀ شغلی و 
آموزش های فنی و حرفه ای تسهیل کنند. 

3-ارتقایرویکردبیمۀاجتماعیدرمقابلحســابپساندازشخصی:درحالی که در بسیاری از کشورها از طرح های 
حساب پس انداز شخصی بیکاری استقبال زیادی شده، استانداردهای سازمان بین المللی کار بر رویکرد بیمۀ اجتماعی تأکید 
دارند. البته منطق اصلی الگوی حســاب پس انداز شخصی این است که حمایت در مقابل ازدست رفتن درآمد تنها متکی بر 
حساب پس انداز شخصی باشد. فرض بر این است که افراد به دلیل اینکه مجبورند بر پس اندازهای خود متکی باشند، نسبت 
به نظام بیمۀ بیکاری سنتی، انگیزۀ بیشتری برای جستجوی شغل و بازگشت مجدد به اشتغال دارند.1 اما برای اینکه پس انداز 
کافی برای جبران درآمد ازدســت رفتۀ ناشــی از بیکاری فراهم باشد، لازم است که نرخ حق بیمه یا پس اندازها برای حساب 
پس انداز شــخصی به قدر کافی بالا باشــد و همچنین، حمایت های دیگری هم برای تضمین ســطح درآمد قبل از بیکاری 
وجود داشــته باشد. اما درهرحال، این نوع طرح ها به تنهایی نمی توانند اهداف متصور اســتانداردهای کار را برآورده سازند، 
چــون حمایت های محدودی از کارگران بیکار و به خصوص کارگران کم درآمد، ارائه می کنند. به علاوه، این طرح ها با دو اصل 
اساسی طرح های تأمین اجتماعی، که در مقاوله نامۀ 102 توصیه شده، شامل توزیع ریسک و تأمین مالی جمعی و همچنین 

پیش بینی پذیری مزایا، سازگار نیستند.

استانداردهای یادشده جزئیاتی از ویژگی های طرح های حمایت از بیکاران نظیر پیشامدهای تحت پوشش، افراد تحت پوشش، 
سطح مزایا، شرایط احراز، تعلیق پرداخت مقرری، و مدت برخورداری ارائه می کنند که در جدول 1 یک جمع بندی از آن ها 

ارائه شده است. در ادامه این موارد به طور مختصر توصیف می شوند.

2-1-پیشامدهایتحتپوشش
 بر اساس مقاوله نامۀ شمارۀ 102 سازمان بین المللی کار )حداقل استانداردها(، فردی که قادر و متمایل به کار است، چنانچه 
نتواند شغل مناسبی پیدا کند، باید تحت پوشش قرار گیرد، اما مطابق با مقاوله نامۀ 168 سازمان بین المللی کار، که حمایت ها 
را از حداقل ها فراتر می برد، حمایت باید به ازدست دادن درآمد به دلیل شغل پاره وقت، قطع یا کاهش درآمد به دلیل تعلیق 
موقت از کار، و نیز کارگران پاره وقتِ در جستجوی شغل تمام وقت گسترش یابد و افراد در جستجوی کار که هرگز به عنوان 
بیکار شــناخته نشده  یا تحت پوشــش طرح های حمایت از بیکاران قرار نداشته اند هم باید تحت پوشش قرار گیرند. به طور 
مشــخص، درحالی که مقاوله نامۀ 102 بر بیکاری کامل تمرکز دارد، مقاوله نامــۀ 168 انواع زیر از بیکاری و بیکاری ناقص را 

پوشش می دهد:

1 . موضـوع بـه مخاطـرۀ اخلاقـی در برخـورداری از بیمـۀ بیـکاری مربـوط می شـود که در بسـیاری از مـوارد، افـراد با دریافـت مقرری بیمـۀ بیکاری، 
در صـورت مشـخص بودن مدت زمـان بهره بـرداری و نسـبت جایگزینـی بـالا، انگیـزۀ کافی بـرای خروج از بیکاری و بازگشـت سـریع بـه کار را ندارند.
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بیکاری کامل؛

بیکاری جزئی منجر به کاهش درآمد؛

توقف موقتی کار بدون قطع روابط کاری که منجر به کاهش یا ازدست رفتن درآمد شود؛ و

کارگران پاره وقت که در جستجوی کار تمام وقت هستند. 

علاوه براین، مقاوله نامۀ 168 زمینه را برای ارائۀ مزایا به گروه هایی از جویندگان کار نظیر کســانی که هرگز بیکار نبوده اند، 
کسانی که دیگر بیکار شناخته نمی شوند، و کسانی که دیگر تحت پوشش طرح های کارگران بیکارشده نیستند، فراهم می کند. 

البته حمایت ها باید به ارتقای اشتغال تمام وقت و مولد که آزادانه انتخاب شوند کمک کنند.

2-2-افرادتحتپوشش
مقاوله نامۀ 102 شــمول تمامی گروه های کارکنان در میان افراد تحت پوشش را توصیه می کند، اما این تعداد از 50 درصد 
تمام شاغلین نباید کمتر باشد؛ یا همۀ شهروندانی که در طول بیکاری، درآمد یا دارایی شان کمتر از یک حد مشخصی است، 
بر اســاس این مقاوله نامه، باید تحت پوشش باشــند. مقاوله نامۀ شمارۀ 168 این آستانه را به 85 درصد همۀ شاغلین شامل 
کارکنان و کارآموزان دولتی؛ یا همۀ شهروندان با درآمد یا دارایی کمتر از یک حد مشخص افزایش می دهد. توصیه نامۀ 176 
هم دولت ها را تشویق می کند که مقررات مربوط به مزایای بیکاری را برای پوشش تمام شاغلین توسعه دهند. علاوه براین، این 
توصیه نامه تمهیداتی را برای ارائۀ حمایت های مربوط به بیکاری جزئی، و حمایت از کارگرانی که در دورۀ انتظار با دشواری 

مواجه هستند، متقاضیان جدید شغل، کارگران فصلی و کارگران نیمه وقت دربرمی گیرد.

2-3-سطحمزایا
مزایای بیکاری باید به صورت دوره ای پرداخت شود. بر اساس مقاوله نامۀ 102، حداقل آستانۀ مزایا 45 درصد دستمزد مرجع 
برای بیکاری کامل است، اما مقاوله نامۀ 168، حداقل نرخ مزایا برای بیکاری کامل یا تعلیق موقتی کار را به 50 درصد دستمزد 
مرجع افزایش می  دهد. البته، در هر صورت باید توجه شود که مقدار مزایا نباید کارفرمایان و کارگران را نسبت به اشتغال در 

فرصت های شغلی مولد بی انگیزه کند.

2-4-شرایطاحراز
به منظور جلوگیری از سوءاســتفاده های احتمالی، شرایط یا دوره ای برای احراز می تواند تعیین شود. دورۀ انتظار هم ممکن 
است تعریف شود، اما نباید از 7 روز پس از توقف درآمد بیشتر باشد. مقاوله نامۀ 168 دورۀ انتظار 10 روز را برای کشورهایی 
که موقتاً به دلیل شرایط اقتصادی-اجتماعی مستثنی شده اند مجاز دانسته است. هم دورۀ انتظار و هم شرایط احراز باید برای 

کارگران فصلی و شرایط شغلی آن ها متناسب باشد.

2-5-مدتبرخورداری
مزایای بیکاری باید در طول پیشامد ارائه شوند. باتوجه به مقاوله نامۀ 102، مدت برخورداری باید حداقل 13 هفته در یک 
دورۀ 12 ماهه )در صورت پوشش گروه هایی از شاغلین( یا 26 هفته در یک دورۀ 12 ماهه )شهروندان تحت حمایت به صورت 
غیرمشارکتی( باشد. مقاوله نامۀ 168 مدت اولیۀ برخورداری از مزایا را به 26 هفته در هر دورۀ بیکاری یا 39 هفته در هر 24 ماه 
محدود می کند. علاوه براین، این مقاوله نامه به دولت هایی که موقتاً مستثنی شده اند این امکان را می دهد که در طول هر دورۀ 
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12 ماهه 13 هفته مزایا پرداخت کنند. اگر بیکاری کامل از این مدت اولیه بیشتر طول بکشد، مقاوله نامۀ 168 امکان پرداخت 
مزایا برای دورۀ بعد را فراهم می کند. نرخ این مزایا در دورۀ بعدی باید بر اساس منابع در دسترس ذی نفعان تعیین شود.

2-6-تعلیقمزایا
 مقاوله نامۀ 168 تحت شــرایط معینی امکان لغو، تعلیق یا کاهش در مزایای بیکاری را فراهم می کند. یکی از این موارد آن 
است که فرد از کارفرما یا منبع دیگری دستمزد جداگانه ای دریافت کند. همچنین، اگر فرد از پذیرش شغل مناسبی که توسط 
ادارۀ بیمۀ بیکاری پیشــنهاد شده سر باز زند، مزایای بیکاری می تواند لغو شود. مناسب بودن شغل هم معمولاً بر اساس سن 
فرد، سابقۀ خدمت در شغل قبلی، تجربۀ شغلی، طول مدت بیکاری و شرایط بازار کار مشخص می شود. توصیه نامۀ 176 هم 
شرایط بیشتری برای مناسب بودن اشتغال ارائه می دهد که ازجمله می توان به تغییر حوزۀ کاری یا حرفه ای که با صلاحیت 

و تجربۀ شخص بی ربط است اشاره کرد.
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3.بیمۀبیکاریدرایران:تاریخچهوشرایطبرخورداری

قانون کار در ایران، مشتمل بر 48 ماده در اردیبهشت ماه سال 1325، همزمان با اجرای تدریجی بیمه های اجتماعی کارگران، 
بنا به پیشنهاد شورای عالی کار، به تصویب هیئت وزیران رسید. به موجب مواد 35 تا 43 این قانون، تشکیل صندوق هایی به 
نام صندوق تعاون به منظورِ ارائۀ حمایت های ازدواج، عائله مندی، بیکاری، ازکارافتادگی، کفن ودفن و نیز صندوق بهداشت در 
هریک از مراکز کارگری پیش بینی شده بود.1 در راستای اجرای مفاد مادۀ 37 قانون فوق و به منظورِ ایجاد تمرکز و نظارت بر 
کارِ صندوق های تعاون و بهداشت، صندوق مرکزی به نام »بنگاه رفاه اجتماعی« تشکیل شد. این بنگاه عملًا کار خود را از سال 

1326 آغاز نمود، اما به دلیل عدم تناسب میان تعهدات و حق بیمۀ دریافتی چندان موفق نبود )مرتضوی، 1397: 91-90(. 

به همین علت، در سال 1331، لایحۀ قانونی بیمه های اجتماعی کارگران در 96 ماده و 44 تبصره تدوین و تنظیم شد. این 
لایحه به منظورِ حمایت از کارگرانِ مشمول قانون کار در برابر حوادث و بیماری ها، ازکارافتادگی ناشی از کار و غیر ناشی از کار 
و بیکاری توسط دکتر مصدق و با استفاده از قانون اعطای اختیار نخست وزیر به تصویب رسید. به موجب مادۀ 79 قانون مزبور، 
سازمان بیمه های اجتماعی مکلف به تشکیل صندوقی به نام صندوق کمک بیکاران شد. اما چون لایحۀ پیش گفته با استفاده 
از قانون اختیارات به تصویب رسیده بود، طبق قانون الغای کلیۀ لوایح مصوب دکتر مصدق، ضمانت اجرای خود را از دست 

داد و جای خود را به لایحۀ قانونی سال 1334 داد که کمک بیکاری از آن حذف شده بود )همان(. 

برای ســال ها، جهت تصویب طرح حمایت از بیکاران در کشــور تلاش جدی صورت نگرفت، تا اینکه با رشد فزایندۀ بیکاری 
ناشی از رشد جمعیت و مشکلات اقتصادی کشور در اثرِ جنگ، به منظورِ حمایت از بیکاران مشمول قانون کار و قانون تأمین 
اجتماعی2، قانون بیمۀ بیکاری در سال 1366، برای سه سال به طور آزمایشی به تصویب رسید و با برخی اصلاحات در سال 
1369، با 14 ماده و 21 تبصره، تصویب و به طور دائم به اجرا گذاشــته شــد. متولی اجرای این قانون به طورهمزمان، وزارت 

تعاون، کار و رفاه اجتماعی و سازمان تأمین اجتماعی هستند.

مطابق با مادۀ 2 قانون یادشده، بیکار بیمه شده ای است که بدون میل و اراده کار خود را از دست داده باشد )ترک کار نکرده 
باشد( و آمادۀ کار باشد. بنابراین، تنها آن دسته از بیمه شدگانی که به طور غیرارادی شغل خود را از دست می دهند می توانند 
از مقرری بیکاری استفاده کنند. علاوه براین، مطابق با تبصرۀ 1 این ماده، »بیمه شدگانی که به علت تغییرات ساختار اقتصادی 
واحد مربوطه، به تشــخیص وزارتخانۀ ذی ربط و تأیید شــورای عالی کار، بیکار موقت شناخته شوند نیز مشمول مقررات این 
قانون خواهند بود«. نکتۀ جالب توجه این اســت که بر اساس تبصرۀ 2 این ماده، بیمه  شدگانی که به علت بروز حوادث قهریه 
و غیرمترقبه از قبیل ســیل، زلزله، جنگ و آتش سوزی هم بیکار می شوند، با معرفی واحد کار و امور اجتماعی، می توانند از 

مقرری بیمۀ بیکاری استفاده کنند.

نرخ حق  بیمۀ بیکاری 3 درصد مزد بیمه  شده است که کلًا توسط کارفرما تأمین و پرداخت می  شود. بیمه شدگان بیکار، مطابق 

1 . مطابق با مادۀ 35 این قانون، »در هر کارگاه برای کمک به کارگران، دو صندوق تحت نظر شورای کارگاه  ایجاد می شود« که صندوق دوم، موضوع 
بند ب این ماده، صندوق تعاون، باید »بیکاری که معلول بحران های اقتصادی نباشد« را هم پوشش می داد. بر اساس مادۀ 36، »کارفرما موظف است 
یک درصد از دستمزد کارگران کارگاه خود کسر و دو درصد هم از طرف کارگاه را به آن اضافه نموده و به صندوق فوق مطابق چند درصدی که در 
اساسنامه های مذکور در مادۀ 37 تعیین می شود، تخصیص دهد«. اما در مادۀ 42 همین قانون، دولت موظف بوده »برای کمک به کارگرانی که در موارد 

بحران های اقتصادی و بیماری های همه گیر بیکار می شوند صندوقی به نام صندوق بیکاری ایجاد نماید«.
2 . بـر اسـاس تبصـرۀ مـادۀ 1 قانـون بیمۀ بیـکاری، بازنشسـتگان و ازکارافتـادگان کلی، صاحبان حرف و مشـاغل آزاد و بیمه شـدگان اختیـاری و اتباع 

خارجی مشـمول این قانون نیسـتند.
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با مادۀ 6 قانون، در صورتی استحقاق دریافت مقرری بیمۀ بیکاری را خواهند داشت که شرایط زیر را داشته باشند:

قبل از بیکارشدن حداقل 6 ماه سابقۀ پرداخت حق بیمه را داشته باشند )به غیراز بیمه شدگانی که در اثر حوادث قهریه و 
غیرمترقبه بیکار شده اند(؛1

ظرف 30 روز از تاریخ بیکاری به واحدهای کار و امور اجتماعی بیکاری خود را اطلاع دهند و آمادگی برای اشتغال به کار 
تخصصی یا مشابه را اعلام کنند؛2

در دوره های کارآموزی و سوادآموزی برگزارشده توسط واحد کار و امور اجتماعی و نهضت سوادآموزی و یا سایر نهادهای 
ذی ربط موردتأیید وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی شرکت کند و هر دو ماه یک بار گواهی لازم را به شعب تأمین اجتماعی 

تسلیم کند.

مدت برخورداری از مقرری بیمۀ بیکاری، بسته به سابقۀ شغلی بیمه شده و وضعیت تأهل، از 6 ماه )برای مجردین با سابقۀ 6 
تا 24 ماه( تا 50 ماه )برای متأهلین با سابقۀ 241 ماه به بالا( می تواند متغیر باشد )جدول 2(. همان گونه که جدول 2 نشان 
می دهد، مجردها متناســب با ســابقۀ خود از 6 ماه تا 36 ماه می توانند دریافت کنندۀ مقرری بیکاری باشند و افراد متأهل از 
12 تا 50 ماه می توانند مقرری بیمۀ بیکاری بگیرند. البته، بر اساس تبصرۀ بند »الف« مادۀ 7 قانون بیمۀ بیکاری، افراد مسن 
مشمول این قانون که 55 ساله یا بیشتر باشند، مادامی که مشغول به کار نشده اند، می توانند تا رسیدن به سن بازنشستگی 

تحت پوشش بیمۀ بیکاری باقی بمانند.

جدول 2. میزان سابقه و حداکثر مدت استفاده از مقرری بیمۀ بیکاری

سابقۀپرداختحقبیمه
حداکثرمدتاستفادهازمقرریجمعاًبااحتسابدورههایقبل

برایمتأهلینیامتکفلینبرایمجردین

12 ماه6 ماهاز 6 ماه لغایت 24 ماه

18 ماه12 ماهاز 25 ماه لغایت 120 ماه

26 ماه18 ماهاز 121 ماه لغایت 180 ماه

36 ماه26 ماهاز 181 ماه لغایت 240 ماه

50 ماه36 ماهاز 241 ماه به بالا
 منبع: بند »الف« مادۀ 7 قانون بیمۀ بیکاری

میزان مقرری روزانۀ بیمه شــدۀ بیکار نیز معادل 55 درصد متوسط مزد یا حقوق روزانۀ بیمه شده در 90 روز قبل از بیکاری 
اســت3 که برای افراد متأهل یا متکفل، تا حداکثر 4 فرد تحت تکفل4، به ازای هر فرد، 10 درصد حداقل مزد به این مقدار 

1 . برای کارگران قراردادی، حداقل یک سال سابقۀ پرداخت حق بیمه در آخرین کارگاه باید وجود داشته باشد. 
2 . بـرای مراجعـات بعـد از سـی روز، چنانچـه عـذر موجهـی وجود داشـته باشـد، با تشـخیص هیئـت حل اختلاف تا سـه مـاه امکان برقـراری مقرری 

وجود خواهد داشـت.
3  . مطابـق بـا تبصـرۀ 1 مـادۀ 7 قانـون بیمـۀ بیـکاری، متوسـط مزد یا حقـوق روزانۀ بیمه شـدۀ بیکار به منظورِ محاسـبۀ مقـرری بیمۀ بیـکاری عبارت 
اسـت از: جمـع کل دریافتـی بیمه شـده کـه بـه مأخـذ آن حق بیمه دریافت  شـده در آخریـن 90 روز قبل از شـروع بیکاری تقسـیم بر روزهـای کار. این 

90 روز ممکن اسـت در بیش از سـه ماه رخ داده باشـد.
4 . افـراد تحـت تکفـل مطابـق بـا قانـون عبارت انـد از: همسـر )زن یا شـوهر(، فرزنـدان دختر مجـرد و فاقد حرفه و شـغل، فرزندان پسـر کمتـرِ از 18 
سـال و یـا منحصـراً مشـغول بـه تحصیل و یا طبق نظر پزشـکِ معتمد سـازمان تأمین اجتماعـی ازکارافتادۀ کلی، پـدر و مادر که معـاش آن ها منحصراً 
توسـط بیمه شـده تأمیـن شـود )پـدر بیشـتر از 60 سـال یـا ازکارافتـادۀ کلی باشـد(، و خواهر و بـرادر تحت تکفـل در صورت داشـتن شـرایط مربوط به 

فرزنـدان دختـر و پسـر که قبلًا گفته شـد.
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افزوده می شود. اما در هر صورت، مجموع دریافتی مقرری بگیر نباید از حداقل دستمزد کمتر و از 80 درصد متوسط مزد یا 
حقوقش بیشتر باشد. این مبلغ، بر اساس تبصرۀ 6 ذیل بند »ب« مادۀ 7، از پرداخت هرگونه مالیات معاف است.

مقرری بگیر بیمۀ بیکاری، علاوه بر دریافت مقرری، از مزایای جانبی دیگری هم برخوردار است: نخست اینکه بیمه شده و افراد 
تحت تکفل وی می توانند از خدمات درمانی استفاده کنند؛ دوم اینکه مدت دریافت مقرری به عنوان سابقۀ پرداخت حق بیمه 
لحاظ می شود، بدون اینکه از او و کارفرما در دورۀ مقرری بگیری حق بیمه دریافت شود؛ و سوم اینکه شرکت در کلاس های 

آموزش فنی وحرفه ای به هزینۀ صندوق بیمۀ بیکاری است و مقرری بگیر بابت آن هزینه نمی پردازد.

در نهایت، در مادۀ 8 قانون بیمۀ بیکاری مواردی که منجر به قطع مقرری بیمۀ بیکاری می شوند تصریح شده اند. براین اساس، 
مقرری بیکاری در صورت برخورداری مجدد از درآمد )اشتغال به کار مجدد، برخورداری از مستمری بازنشستگی یا ازکارافتادگی 
کلی(، شرکت نکردن در کارگاه های مهارت آموزی بدون عذر موجه، و نپذیرفتن شغل تخصصی یا مشابه قبلی قطع خواهد شد. 

4.مقایسۀنظامبیمۀبیکاریایرانباکشورهایمنتخب

نظام حقوقی و اقتصادی و ویژگی های کشــورها با یکدیگر تفاوت های بســیاری دارد. کشورها به تناسب رویکردهای حاکم، 
تفکرات و ایدئولوژی مسلط، و قدرت و وسعت تشکل های کارگری شان، قوانین و طرح های متفاوتی برای حمایت از بیکاران 
اجرا می کنند. ازآنجایی که موضوع این گزارش بیمۀ بیکاری اســت، شایسته به نظر آمد تا تاریخچۀ طرح های بیمۀ بیکاری، 
شــرایط احراز، میزان مزایا، مدت برخورداری و سازمان های اجراکنندۀ آن ها در کشورهای منتخب بررسی و با ایران مقایسه 
شوند. این اطلاعات، که از گزارش های مختلف سازمان تأمین اجتماعی ایالات متحده تحت عنوان طرح های تأمین اجتماعی 
در سراسر دنیا1 گردآوری شده، در جدول 3 خلاصه شده است. در انتخاب کشورها سعی شده تنوع قاره ای و منطقه ای در نظر 
گرفته شود و عمدتاً کشورهایی که در جریان کرونا تغییراتی را در مقررات بیمۀ بیکاری خود اعمال کرده اند لحاظ گردند تا 
علاوه بر مقایسه با بیمۀ بیکاری در ایران، بتوان تغییرات ایجادشده در اثر کرونا، که در بخش 7 توصیف می شوند، را بهتر درک 
کرد و امکان مقایسۀ طرح بیمۀ بیکاری قبل و بعد از کرونا میسر شود. چند کشور باقیمانده کشورهایی مانند بریتانیا، ژاپن و 

کرۀ جنوبی هستند که آشنایی با طرح های بیمۀ بیکاری آن ها باتوجه به سبقه و جایگاه آن ها خالی از فایده نیست.

درحالی که حمایت از بیکاران در کشــورهای اروپایی امری بدیهی و جزء ثابت نظام تأمین اجتماعی است، در دیگر قاره های 
جهان حمایت نظام مند از بیکاران کمتر تجربه شــده است )در پیوســت 1، علاوه بر کشورهای ارائه کنندۀ طرح های مزایای 
بیکاری، نوع طرح ها هم گزارش شده است(. دامنۀ توجه به حمایت از بیکاران در کشورهای اروپایی تا حدی است که بسیاری 
از آن ها- مانند بریتانیا، فنلاند، پرتغال، هلند و روسیه- به طور همزمان طرح های مساعدت بیکاری و بیمۀ بیکاری و یا حتی 
بیمۀ بیکاری همگانی، مانند نروژ، را ارائه می کنند. در بررسی های مقایسه ای بین کشوریِ طرح های بیمۀ بیکاری و به خصوص 

قیاس آن ها با طرح بیمۀ بیکاری در ایران چند نکتۀ مهم برجسته می شود که به شرح زیر است:

1. در منطقۀ آسیا و اقیانوسیه، قرقیزستان )1921(، نیوزلند )1930(، استرالیا )1944(، ایران )1946(، ژاپن )1947(، هند 
)1948( و تایوان )1950( ازجمله کشورهای پیشرو در لحاظ انواعی از حمایت های قانونی بیکاری )در قالب مساعدت یا بیمه( 
بوده اند؛ بنابراین، ایران در این منطقه جزء کشورهای متقدم و پیشتاز در توجه قانونی به مسئلۀ حمایت از بیکاران بوده است. 
همان گونه که پیش تر رفت، اولین اشارات قانونی برای حمایت از بیکاران در کشور، هم در قالب طرح های مسئولیت کارفرما2 و 
1. Social Security Programs Throughout the World
2. Employer-liability system: 

در این نوع سیستم بیمه ای، ارائۀ بیمه و یا پرداخت مزایا به کارگر/ کارمند بر عهدۀ کارفرماست؛ به طورمثال، در بیمۀ مسئولیت کارفرما برای حوادث ناشی 



41SOCIAL SECURITY
RESEARCH INSTITUTE WWW.SSOR.IR

 گـزارش پانزدهــم

هم به شکل طرح های بیمۀ اجتماعی توسط دولت، در قانون کار مصوب 1325 )1946( مشاهده می شود که اولی حمایت از 
بیکاران که معلول بحران های اقتصادی نباشد و دومی حمایت از بیکاران ناشی از بحران های اقتصادی و بیماری های همه گیر 

را مدنظر دارد. 

2. بررسی سازکِار بیمۀ بیکاری در کشورهای منتخب نشان می دهد که دولت ها نقش مهم و اساسي در ادارۀ این طرح ها در 
بیشتر کشورهای توسعه یافتۀ اروپایی بر عهده دارند. در بعضی از کشورها، مانند بریتانیا، نروژ و آلمان، دولت ها تأمین هرگونه 
کسری صندوق های بیکاری را تضمین می کنند. این نقش برخاسته از اثرپذیری طبیعی بیکاری از ادوار تجاری است؛ چراکه در 
مواقع بحران اقتصادی، که این صندوق ها به طور طبیعی با کاهش درآمد ناشی از حق بیمه )در اثر کاهش فعالیت ها( مواجه اند، 
تعداد بیکاران، به تناســب اندازۀ بحران، افزایش می یابد که به معنای افزایش هزینه های صندوق است. این هردو، درنتیجه، 
صندوق را به کسری نقدینگی سوق می دهند. چنانچه اتکای این صندوق ها به تنهایی بر حق بیمۀ کارفرمایان و کارگران باشد، 
بدیهی است در شرایط بحران های اقتصادی عملکرد این صندوق ها هم از نظر گستردگی جمعیت تحت پوشش و هم از نظر 
معناداری کفایت مقرری ارائه شــده به مشمولین قابل توجیه نخواهد بود. در این چهارچوب، و به خصوص هنگامی که هدف 
پوشــش گســتردۀ نیروی کار در مقابل بیکاری باشد، برای اینکه کارکرد بیمۀ بیکاری در تثبیت اقتصادی در سطح کلان و 
ایجاد امنیت درآمدی و اجتماعی در سطح خرد برای نیروی کار در عمل اتفاق افتد، نقش مشخص و مؤثر دولت در این نوع 
حمایت ها ضروری است.1 ازاین روست که بیمۀ بیکاری در برخی کشورها، مانند روسیه یا فنلاند )در قالب طرح بیمۀ بیکاری 
پایه(، تماماً توسط دولت ارائه می شود. این در حالي است که در ایران از لحاظ قانوني نقش مشخصی براي دولت در تأمین مالی 
صندوق بیمۀ بیکاري در نظر گرفته نشده است و هرگونه پرداختي از سوي دولت به این صندوق قاعدتاً کمک تلقي مي شود.

در ايران از لحاظ قانوني نقش مشخصی براي دولت در تأمین مالی 
صندوق بیمۀ بیكاري در نظر گرفته نشده است و هرگونه پرداختي 

از سوي دولت به اين صندوق قاعدتاً كمك تلقي مي شود.

3. برای گسترش میزان پوشش طرح های حمایت از بیکاران در کشورها، علاوه بر نقش پررنگ دولت، تنوع طرح ها در برخی 
از کشورها مشاهده می شود. دراین راستا، ارائۀ همزمان بیمۀ بیکاری2 و مساعدت بیکاری )مانند بریتانیا، بحرین، هلند، فنلاند، 
آلمان و اسپانیا( یا ارائۀ طرح های اختیاری به همراه طرح های اجباری بیمۀ بیکاری برای پوشش افراد غیرمشمول )مانند سوئد( 
و یا ارائۀ همزمان طرح های بیمۀ بیکاری از نوع بیمه های اجتماعی و حســاب های انفرادی )مانند شیلی( در برخی کشورها 
انجام می شود. این امر احتمال پوشش شمار بیشتری از بیکاران را در کشورها فراهم می کند. درحالی که طرح بیمۀ بیکاری 
در ایران تنها مشمول تعداد محدودی از نیروی کار کشور می شود و به همین دلیل است که سهم مقرری بگیران این صندوق 
از کل بیکاران کشور بسیار ناچیز )کمتر از 10 درصد( است )اطلاعات جزئی تر دراین خصوص در بخش 5-1 ارائه شده است(. 

4. برای آنکه هدف اصلی طرح های بیمۀ اجتماعی، ایجاد امنیت درآمدی برای نیروی کار در هنگام ازدست دادن شغل، محقق 
شود باید مقدار مزایا به گونه ای تعیین شود که نیازهای بیمه شده و افراد تحت تکفل وی را تأمین کند. بدین طریق، بیمه شده 

از کار، کارفرما باید هزینه های درمانی یا کاهش درآمد کارمندی که دچار حادثۀ ناشی از کار شده است را بپردازد.
1 . البتـه، در برخـی کشـورها، طرح هـای بیمـۀ بیـکاری اجبـاریِ مبتنی بر حسـاب های انفرادی منجر بـه رفع محدودیت ها برای پوشـش انـواع نیروی 
کار و لـذا افزایـش چتـر بیمـه ای می شـوند، امـا درهرحال، به منظـور تضمین کفایـت مقرری ها و اطمینـان از امنیت درآمدی برای کسـانی کـه اندوختۀ 

کافـی ندارنـد، بـاز هم نیاز بـه طرح های حمایتی توسـط دولت وجـود دارد.
2 . در برخی کشورها مانند آلمان چند طرح بیمۀ اجتماعی بیکاری وجود دارد.
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فرصت خواهد یافت با آرامش خاطر بیشتری در جستجوی شغل مناسب باشد، گرچه با گذشت زمان از شروع بیکاری، چنانچه 
مقدار مزایا ثابت باشد، به ضدانگیزه برای تسریع در یافتن شغل تبدیل می شود. طرح بیمۀ بیکاری در ایران در حالت حداکثری 
مقرری معادل 80 درصد متوسط دریافتی ماهانۀ فرد در 90 روز قبل از شروع بیکاری را ارائه می کند و گرچه در حالت حداقلی 

55 درصد متوسط دریافتی را ارائه می دهد، درهرصورت، این مقدار از حداقل مزد قانونی کمتر نیست. 

5. یک ویژگی مهم طرح های بیمۀ بیکاری ارتباط مؤثر بین مزایا )مقدار و مدت برخورداری( و مدت بیکاری فرد است. این 
ویژگی به این دلیل در طرح ها لحاظ می شود که از کژمنشی مقرری بگیر در طول مدت برخورداری )اینکه بیمه شده با دریافت 
مقرری، تلاش جدی برای یافتن شــغل نکند و درواقع ترجیح دهد تا از دوران اســتحقاقی خود به طورکامل استفاده کند( 
جلوگیری شود. به همین دلیل، بسیاری از کشورها پرداخت مقرری را با مؤلفه هایی پیوند می دهند که از تبدیل شدن آن به 
ضدانگیزه برای پیوســتن به بازار کار پیشگیری کنند. به طور مشخص، در کشورهایی مانند لیتوانی، روسیه، پرتغال و شیلی 
)طرح بیمۀ مبتنی بر اشتغال( مقدار مزایا با گذشت زمان کاهش می یابد. به علاوه، در کشورهایی مثل آلمان و پرتغال، مدت 
برخورداری را به سن بیمه شده هم مرتبط می کنند تا انگیزه برای تسریع یافتن شغل توسط بیکاران با سنین کمتر افزایش 
یابد. این در حالی است که مقدار مقرری بیکاری در ایران در طول مدت برخورداری نه تنها کاهش نمی یابد، بلکه متناسب با 

سایر مستمری ها سالیانه افزایش هم می یابد. 

6. حداکثر مدت برخورداری از مقرری در قانون بیمۀ بیکاری ایران نســبت به کشــورهای منتخب بســیار بیشــتر و اصولاً 
غیرقابل مقایسه است.

مقررات بیمۀ بیكاری در ايران، نسبت به ساير كشورها، آسان گیرانه تر 
است و منجر به ايجاد ضدانگیزه ها برای پیوستن به بازار كار می شود.

7. در برخی کشورها پاداش هایی برای ترغیب مقرری بگیران به اشتغال مجدد یا جستجوی فعال شغل در نظر گرفته می شود؛ 
به عنوان مثال، کشورهایی مانند فنلاند، ژاپن و کرۀ جنوبی، با پرداخت کمک هزینه هایی مانند اشتغال مجدد سریع، کمک هزینۀ 
توسعۀ اشتغال پذیری، و کمک هزینه های حمل ونقل و نقل مکان، به تشویق بیکاران برای گذراندن دوره های مهارت آموزی یا 
جســتجوی شغل می پردازند، و یا در کشوری مانند رومانی، مقرری فرد بیکاری که قبل از اتمام دورۀ برخورداری از مقرری، 
اشتغال تمام وقت را از سر می گیرد، قطع نمی شود، بلکه معادل 30 درصد مزایا در طول باقیماندۀ دوره به او پرداخت می شود. 
اما در طرح بیمۀ بیکاری ایران، چنین مکانیسم های انگیزشی به طور فعال وجود ندارد. مقررات بیمۀ بیکاری در ایران، نسبت 

به سایر کشورها، آسان گیرانه تر است و منجر به ایجاد ضدانگیزه ها برای پیوستن به بازار کار می شود

در کشــورهای با طرح های بیمۀ بیکاری مترقی سازکِار نظارتیِ کارآمدی برای رصد کوشش مقرری بگیر جهت یافتن شغل 
وجود دارد. علاوه براین، در بسیاری از این کشورها، به صورت فعالانه، به بیکار کمک می شود تا شغلی مناسب با خود پیدا کند. 
کاریابی فعال و رصد جســتجوی شغلی مقرری بگیران به همراه ارتباط دادن میزان مزایا با مدت بیکاری برای افزایش انگیزۀ 
جستجوی شغل توسط مقرری بگیران از ویژگی های مهم طرح های بیمۀ اجتماعی کشورهای پیشرفته برای کمک به ایجاد 
تعادل در بازار کار و لذا اقتصاد، حفظ پایداری مالی صندوق ها، و بازگرداندن بیکاران به  جایگاه بیمه پرداز )به جایِ مقرری بگیر( 
است. دراین راستا، در بیشتر کشورها، در صورتی که مقرری بگیر از پذیرش شغل مناسب خودداری کند یا گزارش هایی را در 
خصوص تلاشــش برای یافتن شــغل به صورت منظم به ادارۀ کار ارائه نکند و یا اینکه در دوره های آموزشی یا فنی وحرفه ای 
شرکت نکند، مقرری قطع خواهد شد. در قانون بیمۀ بیکاری ایران، گرچه این موارد در مادۀ 8 به طور شفاف ذکر شده، اجرای 

آن ها به دلیل نبود سازکِار کاریابی فعالانه و نظارت کارآمدِ جستجوی شغل توسط بیمه شده با ابهام مواجه است.
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ق
.20

02
در 

را 
 اج

ی(،
راد

 انف
ای

ب ه
سا

 ح
ظام

2 )ن
00

و 1
ی(؛ 

کار
)بی

 1
98

1



لی
شی
مه

ادا
.3

رح
ع ط

نو
ی.

بار
 اج

دی
فرا

ب ان
سا

 ح
ظام

 و ن
ال

شتغ
ر ا

ی ب
بتن

م م
ظا

ن

ش
وش

ت پ
تح

اد 
افر

ن. 
معی

ن 
مایا

ش فر
خوی

 و 
لان

شاغ
ل:

تغا
اش
بر
ی
بتن

م
خ(.

اری
ن ت

ز ای
ل ا

 قب
ده

م ش
خدا

ست
ن ا

غلی
شا

ی 
 برا

ری
تیا

 اخ
ش

وش
د )پ

 بع
 به

20
02

بر 
اکت

 2 
ه از

شد
دام 

تخ
 اس

ین
اغل

 ش
ی:
بار

اج
دی

فرا
یان

ها
ب
سا

ح
ی.

ظام
ش ن

 بخ
ان

رکن
 کا

ی و
ولت

ن د
کنا

کار
ن، 

مایا
ش فر

خوی
ی(، 

جزئ
ن 

دگا
فتا

کارا
ز از

یرا
ه غ

ن )ب
یرا

ی بگ
مر

ست
، م

زان
آمو

کار
ها، 

وار
خان

ط 
وس

ه ت
شد

دام 
تخ

 اس
ران

ارگ
: ک
ت
ائا
تثن

اس

لی 
 ما

ابع
من

ده:
هش

یم
ب

رد.
ندا

ی 
هم

 س
ال:

شتغ
ر ا

ی ب
بتن

م
ند.

داز
ی پر

 نم
ای

مه 
ق بی

 ح
دی

ردا
قرا

ن 
گرا

کار
ی. 

ائم
ی د

دها
ردا

قرا
 با 

ران
ارگ

ی ک
 برا

%0
,04

داً 
دو

 ح
یی

جرا
د ا

رمز
 کا

لاوۀ
ه ع

ل ب
مو

مش
نۀ 

اها
ی م

اید
% ع

0,6
ی: 

بار
 اج

دی
فرا

ی ان
ب ها

سا
ح

ت.
 اس

انه
ماه

ی 
انون

د ق
 مز

قل
حدا

ل 
عاد

ل م
مو

مش
نۀ 

اها
د م

رآم
ل د

داق
ح

ود.
ی ش

ل م
عدی

ل ت
 قب

ال
 س

 در
عی

 واق
ای

ده
مز

ست
س د

سا
ر ا

ه ب
لیان

سا
ف 

سق
ن 

. ای
ت

 اس
UF

 1  1
18

,9 
ول

شم
ۀ م

هان
 ما

مد
درآ

ثر 
داک

ح
ن:
ایا
رم
شف

خوی
رد.

ندا
ی 

هم
 س

ال:
شتغ

ر ا
ی ب

بتن
م

ند.
اش

ح ب
طر

ن 
ر ای

د د
وانن

ی ت
 نم

ی:
بار

 اج
دی

فرا
ی ان

ب ها
سا

ح
ما:
فر
کار

رد.
ندا

ی 
هم

 س
ال:

شتغ
ر ا

ی ب
بتن

م
نه 

اها
ل م

مو
مش

ی 
زایا

و م
ق 

قو
 ح

%2
,8 

ی؛
ائم

ی د
دها

ردا
قرا

 با 
ان

رکن
 کا

ای
 بر

دت
وح

ی 
کار

ق بی
دو

صن
ت 

جه
 %0

,8 
لاوۀ

ه ع
ت ب

نوا
 س

ال
 س

11
 تا 

ای
 بر

انه
ماه

ل 
مو

مش
ی 

زایا
و م

ق 
قو

 ح
%1

,6 
ی:

بار
 اج

دی
فرا

ی ان
ب ها

سا
ح

ی.
داد

رار
ن ق

کنا
کار

ی 
 برا

دت
وح

ی 
کار

ق بی
دو

صن
ت 

جه
 %0

,2 
لاوۀ

ه ع
ب

ت:
دول

ود.
ی ش

ن م
أمی

ا  ت
اره

انو
 خ

ای
ه ه

زین
ک ه

کم
 و 

دت
وح

ی 
کار

ق بی
دو

صن
ق 

طری
 از 

که
ها 

نه 
هزی

ل 
: ک

ال
شتغ

ر ا
ی ب

بتن
م

.2  U
TM

 2
25

,79
ن 2

یزا
ه م

ت ب
حد

ی و
کار

ق بی
دو

صن
به 

مه 
ق بی

 ح
انۀ

سالی
م 

سه
ی: 

بار
 اج

دی
فرا

ی ان
ب ها

سا
ح

راز
 اح

یط
شرا

ده 
ه ش

یم
د. ب

اش
ده ب

کر
ام 

ت ن
 ثب

غل
 ش

وی
تج

جس
ی 

 برا
د و

اش
ار ب

ه ک
ل ب

مای
 و 

ادر
د، ق

اش
ه ب

شت
 دا

خر
ل آ

سا
 2 

 در
مه

ق بی
 ح

قۀ
ساب

ته 
هف

 5
ا 2

ه ی
 ما

12
ل 

داق
 ح

د و
اش

ی ب
راد

یرا
ی غ

اض
متق

ی 
کار

د بی
 بای
ل:
تغا

اش
بر
ی
بتن

م
ند.

ت ک
ریاف

ی د
راد

 انف
ای

ب ه
سا

 ح
ای

زای
م م

و ه
ل 

تغا
 اش

 بر
نی

مبت
ی 

زایا
م م

ن ه
زما

هم
ور 

ه ط
د ب

توان
می 

ن
ته 

داش
د 

 بای
ات

سنو
اه 

6 م
ل 

داق
 ح

دی
ردا

قرا
دۀ 

ه ش
یم

ما ب
د. ا

اش
ه ب

شت
 دا

مه
ق بی

 ح
ت

داخ
 پر

قۀ
ساب

اه 
1 م

ل 2
داق

 ح
د و

اش
ی ب

راد
یرا

ت غ
صور

 به 
اید

ی ب
کار

، بی
می

 دائ
داد

رار
با ق

ن 
کنا

کار
ی 

 برا
ی: 

بار
 اج

دی
فرا

ی ان
ب ها

سا
ح

شد.
با

ما 
رفر

 کا
گر

ل ا
سا

 3(
ل 

سا
 2 

 در
ماه

 1
ل 2

داق
 ح

ده
ه ش

یم
ت ب

نوا
 س

ی و
راد

یرا
ی غ

کار
د بی

 بای
ته

 الب
ود،

ی ش
ت م

حد
ی و

کار
ق بی

دو
صن

ی 
زایا

ل م
مو

مش
ده 

ه ش
یم

د، ب
اش

ی نب
کاف

ایا 
 مز

ت
داخ

 پر
ای

 بر
دی 

فرا
ب ان

سا
ه ح

اند
ر م

اگ
ت 

ریاف
و د

ی 
زش

آمو
ی 

ه ها
دور

در 
ت 

رک
 ش

ی و
شغل

ی 
ه ها

حب
صا

ی م
 برا

، و
شد

ر با
 کا

ال
دنب

به 
نه 

الا
 فع

شد؛
ه با

رد
 نک

ت
ریاف

ق د
دو

صن
ن 

ز ای
ر ا

خی
ل ا

سا
 5 

 در
ت

داخ
 پر

10
 از 

شتر
؛ بی

شد
ی با

کار
ع بی

شرو
 از 

بل
( ق

شد
ی با

یک
شد.

ه با
ماد

ت آ
موق

ل 
شغ

ی 
دها

نها
یش

پ

ود
ی ش

ل م
عدی

ه ت
ند

ف کن
صر

ت م
یم

ص ق
اخ

 ش
انۀ

ماه
ت 

یرا
تغی

س 
سا

ر ا
ه ب

وزان
ه ر

ت ک
 اس

صی
اخ

 ش
.1

ت.
 اس

ده
 ش

ین
تعی

ن 
انو

ط ق
وس

ه ت
د ک

شو
می 

ص 
اخ

 ش
ات

الی
ا م

ه ب
هان

 ما
رت

صو
 به 

که
ت 

 اس
دی

واح
 .2



لی
شی
مه

ادا
.3

ن 
یزا

 )م
ری

یکا
ی ب

زایا
م

ی(
دار

خور
 بر

دت
و م

ماه.
در 

زو 
8 پ

,66
ل 9

عاد
3 م

60
 تا 

18
ز 1

 رو
؛ از

ماه
هر 

در 
زو 

1 پ
1,5

60
ل 

عاد
1 م

80
وز 

ا ر
9 ت

ز 1
 رو

؛ از
ول

وز ا
9 ر

ی 0
 برا

ماه
در 

زو 
1 پ

7,3
38

ل: 
تغا

اش
بر
ی
بتن

م
ند.

 کن
ت

ریاف
ن د

ودف
فن 

ی ک
ه ها

زین
ک ه

کم
 و 

نی
رما

ی د
زایا

، م
ری

ردا
ی با

زایا
، م

دی
ه من

عائل
ی 

ه ها
زین

ک ه
کم

ن 
زما

هم
د 

وانن
ی ت

ن م
یرا

ی بگ
قرر

م
 %3

0 ،
%3

5 ،
%4

0 ،
%4

5 ،
%5

5 ،
%7

؛ 0
ابد

ی ی
ش م

کاه
ن 

زما
ل 

طو
در 

ایا 
 مز

ین
ی ِ ا

زین
ایگ

 ج
رخ

د. ن
دار

ی 
تگ

بس
ن 

ۀ آ
شت

انبا
ود 

 س
ی و

راد
 انف

اب
حس

دۀ 
 مان

 به
تی

داخ
 پر

انۀ
ماه

ی 
زایا

د م
عدا

:  ت
ری

جبا
یا

راد
انف
ی
ها
ب
سا

ح
ن(.

س ازآ
و پ

م 
هفت

اه 
ی م

ت ها
داخ

 پر
ای

)بر
 %3

و 0
خر 

ه آ
 ما

12
نۀ 

اها
د م

رآم
ط د

وس
 مت

س
سا

ر ا
را ب

 %3
و 5

 %4
0 ،

%4
5 ،

%5
5 ،

%7
یِ 0

هش
 کا

نی
گزی

جای
خ 

 نر
ی با

ایای
 مز

ماه
 5

 تا 
اند

ی تو
، م

ت
 اس

دت
وح

ی 
کار

 بی
وق

ند
 ص

یط
شرا

د 
واج

 و 
ارد

ی د
ائم

د د
ردا

قرا
ده 

ه ش
یم

ر ب
اگ

ند.
ت ک

ریاف
د

ی 
 برا

پزو
 9

3,6
37

م، 
هار

 چ
ت

داخ
 پر

ای
 بر

زو 
1 پ

07
,01

3 ،
وم

 س
ت

داخ
 پر

ای
 بر

پزو
 1

20
,38

9 ،
وم

ت د
داخ

 پر
ای

 بر
پزو

 1
47

,14
3 ،

ول
ت ا

داخ
 پر

ای
 بر

پزو
 1

87
,27

ی 2
ائم

ی د
دها

ردا
قرا

ی 
 برا

انه
ماه

ی 
زایا

ل م
داق

 ح
ت.

 اس
دی

 بع
ت

داخ
 پر

هر
ی 

 برا
پزو

 8
0,2

59
 و 

جم،
 پن

ت
داخ

پر
ی 

 برا
پزو

 3
12

،12
0 ،

ارم
چه

ت 
داخ

 پر
ای

 بر
پزو

 3
56

,70
9 ،

وم
 س

ت
داخ

 پر
ای

 بر
پزو

 4
01

,29
7 ،

وم
ت د

داخ
 پر

ای
 بر

پزو
 4

90
,47

6 ،
ول

ت ا
داخ

 پر
ای

 بر
پزو

 62
4,2

41
ی 

ائم
ی د

دها
ردا

قرا
ی 

 برا
انه

ماه
ی 

زایا
ر م

اکث
حد

ت.
 اس

دی
 بع

ت
داخ

 پر
هر

ی 
 برا

پزو
 2

67
,53

و 2
م، 

نج
ت پ

داخ
پر

 1
ر 2

ط د
وس

 مت
انۀ

ماه
د 

رآم
س د

سا
ر ا

% ب
35

 و 
%4

0 ،
%5

ی 0
هش

 کا
نیِ

گزی
جای

خ 
 نر

ه با
هان

 ما
ای

زای
ه م

 ما
سه

 تا 
اند

ی تو
، م

شد
ه با

شت
 دا

ت را
حد

ی و
کار

 بی
وق

ند
 ص

ه از
فاد

ست
ق ا

حقا
ست

 و ا
شد

ی با
داد

رار
ه ق

شد
مه 

 بی
گر

ا
ند.

ت ک
ریاف

ر د
آخ

اه 
م

ت.
 اس

دی
 بع

ت
داخ

 پر
هر

ی 
 برا

پزو
 8

0,2
59

 و 
وم،

 س
ت

داخ
 پر

ای
 بر

پزو
 9

3,6
37

م، 
 دو

ت
داخ

 پر
ای

 بر
پزو

 1
07

,01
3 ،

ول
ت ا

داخ
 پر

ای
 بر

پزو
 1

33
,76

ی 5
داد

رار
ن ق

کنا
کار

ی 
 برا

انه
ماه

ی 
زایا

ل م
داق

ح
ت.

 اس
دی

 بع
ت

داخ
 پر

هر
ی 

 برا
پزو

 2
67

,53
و 2

م، 
سو

ت 
داخ

 پر
ای

 بر
پزو

 3
12

,12
0 ،

وم
ت د

داخ
 پر

ای
 بر

پزو
 3

56
,70

9 ،
ول

ت ا
داخ

 پر
ای

 بر
پزو

 4
45

,88
ن 7

کنا
کار

ن 
ی ای

 برا
انه

ماه
ی 

زایا
ر م

اکث
حد

ت 
ریاف

ا د
زای

م م
ر ه

دیگ
اه 

2 م
د 

وانن
ی ت

، م
ند

ست
ا ه

ت ه
داخ

 پر
ین

خر
ت آ

ریاف
ل د

 حا
 در

که
ت 

حد
ی و

کار
ق بی

دو
صن

ن 
یرا

ی بگ
قرر

، م
شد

ر با
شت

ر بی
شو

ۀ ک
سال

هار
ط چ

وس
 مت

د از
رص

ک د
ی ی

 مل
ری

یکا
خ ب

 نر
که

ی 
ماه

هر 
ی 

برا
ت.

 اس
خر

ه آ
 ما

12
در 

ده 
ه ش

یم
ۀ ب

هان
 ما

مد
درآ

ط 
وس

 مت
%3

ا 0
زای

ن م
. ای

ند
کن

شد.
ر با

ردا
خو

 بر
نی

رما
ی د

زایا
و م

ی 
دار

 بار
ای

زای
، م

دی
ه من

عائل
ی 

ه ها
زین

ک ه
کم

 از 
اند

ی تو
ی م

کار
ر بی

گی
ی ب

قرر
م

ده
کنن

جرا
اد ا

نه
ت.

 اس
ش

 بخ
ین

در ا
ی 

ست
سیا

عۀ 
وس

ل ت
سئو

ی م
ماع

جت
اه ا

 رف
ر و

 کا
رت

وزا
ند.

ی کن
ه م

دار
را ا

ل 
تغا

 اش
 بر

نی
مبت

مۀ 
رنا

ها ب
اده 

انو
 خ

نی
برا

 ج
ای

ه ه
زین

ک ه
کم

ی 
ق ها

دو
صن

 و 
عی

تما
 اج

ین
تأم

ن 
زما

سا
هد.

ی د
م م

جا
را ان

ی 
بار

 اج
دی

فرا
ی ان

ب ها
سا

 ح
مۀ

رنا
از ب

ی 
موم

ت ع
ظار

ی، ن
ماع

جت
اه ا

 رف
ر و

 کا
رت

وزا
ت 

تح
ها، 

ری 
تم

مس
ی 

عال
ای 

شور
ند.

ی ک
ع م

جم
 را 

ه ها
یم

ق ب
 ح

د و
ی کن

ت م
یری

مد
 را 

ری
جبا

ی ا
راد

 انف
ای

ب ه
سا

 ح
مۀ

رنا
ی ب

شیل
در 

 A
FC

ین
چ
.4

ری
جا

 و 
یه

 اول
ون

قان
ی(.

کار
ۀ بی

یم
2 )ب

01
و 7

ی(؛ 
کار

ی بی
زایا

ن م
ضیا

تقا
ی م

 برا
ان

درم
مۀ 

)بی
 2

01
؛ 1

ی(
ماع

جت
ۀ ا

یم
2 )ب

01
و 0

 1
99

9 ،
19

93
 ،1

98
6

رح
ع ط

نو
ی.

ماع
جت

ۀ ا
یم

ب

ش
وش

ت پ
تح

اد 
افر

ی.
موم

ی ع
ت ها

رک
 ش

ا و
ن ه

زما
سا

در 
ی 

هر
 ش

طق
منا

در 
ن 

کنا
کار

ان.
مای

ش فر
خوی

ت: 
نائا

ستث
ا

ی.
ولت

ن د
ندا

ارم
ی ک

 برا
ص

صو
مخ

ام 
نظ



ین
چ
مه
ادا
.4

لی 
 ما

ابع
من

ی.
حل

ت م
دول

ت 
ررا

 مق
 به

ته
بس

ص، 
خال

د نا
رآم

% د
ا 1

ه: ت
شد

مه
بی

ی.
حل

ت م
دول

ت 
ررا

 مق
 به

ته
بس

ن، 
کنا

کار
ی 

زایا
و م

ق 
قو

 ح
%2

 تا 
ما:

فر
کار

ند.
ی کن

ت م
داخ

 پر
مه

ق بی
 ح

رما
ارف

ن ک
نوا

ه ع
د؛ ب

دهن
می 

ص 
صا

خت
ی ا

شغل
ث 

واد
 ح

مۀ
ی بی

ق ها
دو

صن
به 

 را 
یی

ه ها
اران

ز ی
 نیا

قع
موا

در 
ی 

حل
ی م

ت ها
دول

 و 
نی

ستا
ی ا

کار
ۀ بی

یم
ر ب

م گ
ظی

 تن
ای

ق ه
دو

صن
ت:

دول

راز
 اح

یط
شرا

 و 
شد

ه با
رد

م ک
ت نا

 ثب
لی

مح
ل 

تغا
 اش

ات
دم

 خ
هاد

ک ن
ر ی

؛ د
ند

 نک
ت

ریاف
ی د

ند
الم

 س
ای

زای
؛ م

شد
ه با

شد
ار 

یک
ی ب

راد
یرا

ت غ
صور

 به 
شد؛

ه با
شت

 دا
ش

وش
ت پ

تح
ل 

شاغ
ر م

ل د
تغا

 اش
قۀ

ساب
ل 

سا
ک 

ل ی
داق

 ح
اید

ی ب
اض

متق
شد.

ر با
 کا

وی
تج

جس
در 

نه 
الا

 فع
؛ و

هد
ش د

زار
ن گ

ه آ
م ب

نظ
ر م

طو
به 

ود.
ی ش

ق م
علی

یا ت
ف 

توق
ه م

شد
مه 

ط بی
وس

ب ت
اس

 من
لی

شغ
اد 

شنه
 پی

ب از
تنا

 اج
ی با

قرر
د. م

شو
ئه 

 ارا
داد

رار
م ق

تما
از ا

س 
ز پ

 رو
60

 از 
شتر

د بی
بای

ی ن
کار

ی بی
قرر

ی م
 برا

ت
واس

رخ
د

ن 
یزا

 )م
ری

یکا
ی ب

زایا
م

ی(
دار

خور
 بر

دت
و م

د. 
کنن

می 
ن 

عیی
ی ت

حل
د م

 مز
قل

حدا
 از 

متر
ا ک

ی ام
موم

ی ع
عدت

سا
ی م

زایا
ز م

ر ا
الات

ی ب
طح

 س
 در

ی را
قرر

ر م
قدا

ی م
حل

ی م
ت ها

دول
ود.

ی ش
ت م

داخ
 پر

ال
 س

ا 2
ر ت

الات
 و ب

ال
 س

10
قۀ 

ساب
ی 

 برا
ل و

سا
 1

,5 
ل تا

سا
 1

ا 0
5 ت

قۀ 
ساب

ی 
 برا

ل،
سا

ک 
تا ی

قه 
ساب

ل 
سا

 5 
ر از

مت
ا ک

ی ب
رد

ی ف
 برا

ری
قر

م
ند.

ی ک
ت م

داخ
 پر

ن را
رما

ۀ د
یم

ی ب
ه ها

یم
ق ب

 ح
گیر

ی ب
قرر

ی م
 برا

ری
گی

ی ب
قرر

ۀ م
دور

ل 
طو

در 
ی 

کار
ۀ بی

یم
ق ب

دو
صن

ده
کنن

جرا
اد ا

نه
یر.

 خ
د یا

ی کن
ی م

یرو
ی پ

کز
 مر

ت
دول

ی 
ل ها

عم
ورال

ست
ن د

ز ای
ی ا

حل
ت م

ررا
 مق

که
د 

ی کن
ت م

ظار
 و ن

ند
ی ک

ه م
ارائ

 را 
می

مو
ی ع

ل ها
عم

ورال
ست

ی د
ماع

جت
ن ا

أمی
و ت

ی 
سان

ع ان
مناب

ت 
زار

ل و
 ذی

ری
یکا

ۀ ب
یم

رۀ ب
ادا

ند.
ی کن

ت م
داخ

 پر
ا را

زای
ی م

حل
ی م

ت ها
دول

یِ 
کار

ۀ بی
یم

ی ب
ن ها

زما
سا

ند.
ی کن

ی م
آور

رد
ا گ

ا ر
ه ه

یم
ق ب

 ح
ت

دول
ی 

ستان
ات 

مالی
ن 

زما
سا

ل 
 ذی

لی
مح

ی 
یات

 مال
ات

قام
م

ند
ایل
5.ت

ری
جا

 و 
یه

 اول
ون

قان
.20

04
ل 

سا
در 

را 
 اج

ی(،
ماع

جت
ن ا

أمی
 )ت

19
90

رح
ع ط

نو
ی.

ماع
جت

ۀ ا
یم

ب

ش
وش

ت پ
تح

اد 
افر

ی.
وص

خص
ش 

 بخ
غل

 شا
دان

رون
شه

ی.
وقت

و م
ی 

صل
ن ف

گرا
کار

 و 
ی؛

گیر
اهی

و م
ی 

لبان
نگ

 ج
ی،

ورز
شا

ش ک
 بخ

ان
رکن

 کا
خی

 بر
ی؛

ولت
ی د

ت ها
رک

 ش
ان

رکن
 کا

ی؛
ملل

ن ال
ی بی

ن ها
زما

سا
 یا 

جی
خار

ی 
ت ها

دول
ن 

کنا
کار

ت؛ 
ضا

ن؛ ق
مایا

ش فر
خوی

ت: 
نائا

ستث
ا

لی 
 ما

ابع
من

ل. 
مو

مش
نۀ 

اها
ص م

خال
د نا

رآم
% د

0,5
ه: 
شد

مه
بی

ن. 
کنا

کار
نۀ 

اها
ی م

خت
ردا

ی پ
زایا

و م
ق 

قو
 ح

%0
,5 
ما:
فر
کار

ما.
رفر

 کا
هم

 س
وان

ه عن
ه ب

یم
ق ب

 ح
ت

داخ
 پر

ل؛
مو

مش
نۀ 

اها
ص م

خال
د نا

رآم
% د

0,2
5 :
ت
دول

ت.
 اس

ات
1 ب

50
00

ل 
مو

مش
نۀ 

اها
د م

رآم
ر د

اکث
حد

 و 
ات

1 ب
65

ه 0
یم

ق ب
 ح

ول
شم

ۀ م
هان

 ما
مد

درآ
ل 

داق
ح

راز
 اح

یط
شرا

د. 
اش

ب ب
اس

 من
لی

شغ
اد 

شنه
 پی

هر
ش 

ذیر
ه پ

ل ب
مای

 و 
ادر

و ق
د؛ 

اش
ده ب

کر
ام 

ت ن
 ثب

ت
دول

ل 
تغا

 اش
ات

دم
 خ

ارۀ
 اد

 در
شد؛

ه با
شت

 دا
ی را

کار
ز بی

ل ا
 قب

ماه
 1

ر 5
ه د

یم
ق ب

 ح
ت

داخ
 پر

قۀ
ساب

اه 
6 م

ل 
داق

 ح
اید

ی ب
اض

متق
هد.

ش د
زار

ت گ
دول

ل 
تغا

 اش
ات

دم
 خ

ارۀ
 اد

 به
ماه

در 
ار 

ک ب
ل ی

داق
 ح

اید
ده ب

ه ش
یم

ب
اد 

یج
یا ا

ه؛ 
وج

ل م
دلی

ن 
دو

ی ب
توال

ز م
 رو

ی 7
 برا

ف
ظای

م و
جا

دم ان
؛ ع

رما
ارف

ی ک
انون

ر ق
ستو

ا د
د، ی

واع
ر، ق

 کا
ات

قرر
ی م

جد
ض 

 نق
ما؛

رفر
 کا

یه
 عل

انه
مد

 عا
رم

 ج
ف؛

ظای
ی و

جرا
در ا

ف 
خل

و ت
ت 

ءنی
سو

 از 
شی

د نا
بای

ی ن
کار

بی
شد.

ی با
خص

 ش
ری

نگا
ل ا

سه
ثر 

در ا
ار 

ل ک
مح

ه  
ی ب

جد
ت 

سار
 خ

ب و
سی

آ



ند
ایل
هت
دام
5.ا

ن 
یزا

 )م
ری

یکا
ی ب

زایا
م

ی(
دار

خور
 بر

دت
و م

ود.
ی ش

ت م
داخ

 پر
می

قوی
ل ت

سا
هر 

در 
وز 

1 ر
80

 تا 
دت

ه م
ی ب

کار
ز بی

ل ا
 قب

ماه
 1

ر 5
ی د

افت
دری

ن 
تری

الا
با ب

اه 
ه م

 س
 در

ده
ه ش

یم
ۀ ب

وزان
د ر

رآم
ط د

وس
 مت

%5
0 ،

شد
ی با

راد
یرا

ی غ
کار

ه بی
ی ک

ورت
رص

د
ود.

ی ش
ت م

داخ
 پر

می
قوی

ل ت
سا

هر 
در 

وز 
9 ر

ا 0
ت ت

مد
به 

ی 
کار

ز بی
ل ا

 قب
ماه

 1
ر 5

ی د
افت

دری
ن 

تری
الا

با ب
اه 

ه م
 س

 در
ده

ه ش
یم

ۀ ب
وزان

د ر
رآم

ط د
وس

 مت
%3

0 ،
شد

ی با
راد

ی ا
کار

ه بی
ی  ک

ورت
رص

د
ت.

 اس
روز

 7 
ری

یکا
ی ب

زایا
ر م

ظا
 انت

ورۀ
د

ده
کنن

جرا
اد ا

نه
هد.

ی د
م م

جا
را ان

ی 
موم

ت ع
ظار

ار ن
ت ک

زار
و

ند.
ی ک

ت م
داخ

 پر
ا را

زای
و م

ت 
ریاف

ا د
ا ر

ه ه
یم

ق ب
 ح

عی
تما

 اج
ین

تأم
ن 

زما
سا

ند.
ی ک

م م
ت نا

 ثب
ش

موز
و آ

ی 
شغل

ی 
زین

ایگ
 ج

ای
 بر

ر را
یکا

ن ب
دگا

ه ش
یم

ت، ب
دول

ل 
تغا

 اش
ات

دم
 خ

ارۀ
 اد

یق
طر

 از 
ار،

ت ک
زار

ل و
 ذی

ل،
تغا

 اش
ارۀ

اد
ند.

ی ک
ه م

ارائ
د 

جدی
ل 

شاغ
ی م

 برا
م را

لاز
ی 

ش ها
موز

ن آ
دگا

ه ش
یم

ه ب
ر، ب

 کا
رت

وزا
ل 

 ذی
ها،

رت 
مها

عۀ 
وس

ۀ ت
دار

ا

ین
حر

6.ب

ری
جا

 و 
یه

 اول
ون

قان
ی(.

کار
ۀ بی

یم
2 )ب

00
6

رح
ع ط

نو
ی.

ماع
جت

ۀ ا
یم

ب

ش
وش

ت پ
تح

اد 
افر

ت(.
ملی

به 
جه 

 تو
ون

)بد
ی 

وص
خص

ش 
 بخ

ان
رکن

 کا
، و

ت(
ملی

به 
جه 

 تو
ون

)بد
ی 

ولت
ن د

ندا
ارم

، ک
ین

حر
ی ب

انون
ن ق

کنی
سا

ی: 
کار

بی
ری

قر
م

ان.
مای

ش فر
خوی

ت:
ائا
تثن

اس
ن. 

حری
ن ب

ندا
هرو

 ش
ی:
کار

بی
ت
عد

سا
م

ان.
مای

ش فر
خوی

ت:
ائا
تثن

اس

لی 
 ما

ابع
من

نه.
اها

ل م
مو

مش
ی 

افت
دری

 %1
ه: 
شد

مه
بی

ند.
ی ک

ت م
داخ

 پر
صی

صو
 خ

ش
 بخ

ان
رکن

 کا
ای

 بر
ا را

فرم
کار

مۀ 
ق بی

 ح
هم

 س
کار

ق 
دو

صن
ن. 

کنا
کار

نۀ 
اها

ل م
مو

مش
ی 

زایا
و م

ق 
قو

 ح
%1
ما:

فر
کار

شد.
م با

لاز
که 

جا 
هر

ه، 
اران

ۀ ی
ارائ

ما؛ 
رفر

 کا
وان

ه عن
ه ب

یم
ق ب

 ح
ت

داخ
 پر

ن؛
کنا

کار
نۀ 

اها
ل م

مو
مش

ی 
افت

دری
 %1

ت:
دول

ت.
 اس

نار
 دی

40
00

ی 
وص

خص
ش 

 بخ
ان

رکن
 کا

ای
 بر

مه
ق بی

 ح
ول

شم
ۀ م

هان
 ما

تی
ریاف

ر د
اکث

حد

راز
 اح

یط
شرا

اه 
1 م

2 ،
وم

ت د
واس

رخ
ی د

 برا
شد؛

ه با
شت

 دا
کار

به 
ل 

تغا
 اش

ش
وش

ت پ
تح

ل 
شاغ

ر م
ی د

توال
ه م

 ما
12

ل 
داق

 ح
ی،

قرر
ی م

 برا
ول

ت ا
واس

رخ
ر د

و د
د 

اش
ده ب

سی
 نر

نی
انو

ی ق
تگ

شس
بازن

ن 
 س

 به
اید

ی ب
اض

متق
ی: 

کار
بی
ری

قر
م

شد.
ه با

شت
 دا

قه
ساب

ته 
ذش

ه گ
 ما

48
در 

اه 
3 م

ی 6
عد

ت ب
واس

رخ
ر د

ی ه
 برا

؛ و
شد

ه با
شت

 دا
ال

شتغ
ۀ ا

ابق
 س

خیر
اه ا

2 م
ر 4

ه د
 ما

18
م، 

سو
ت 

واس
رخ

ی د
 برا

شد؛
ه با

شت
 دا

خیر
اه ا

1 م
ر 8

ل د
تغا

اش
شد.

ر با
 کا

جام
ه ان

در ب
 قا

ه و
ماد

و آ
د 

اش
ده ب

کر
ام 

ت ن
 ثب

کار
رۀ 

 ادا
 در

اید
ب

شد.
ب با

اس
 من

لی
شغ

اد 
شنه

 پی
 رد

ر یا
فتا

وءر
 س

ل،
شغ

ی 
راد

ک ا
 تر

ی از
اش

د ن
بای

ی ن
کار

بی
در 

د، 
اش

ی ب
انون

ی ق
تگ

شس
بازن

ن 
 س

1 تا
ن 8

ن بی
شا

سن
د 

 بای
رد.

ی گی
ق م

تعل
د 

دارن
را ن

ی 
کار

ی بی
قرر

ز م
حرا

ط ا
رای

 ش
که

ی 
گان

شد
مه 

ا بی
د ی

ستن
ل ه

شغ
ی 

جو
ست

 ج
 در

بار
ین 

ست
 نخ

ای
 بر

که
ی 

راد
ه اف

ی: ب
کار

بی
ت
عد

سا
م

ند.
اش

ار ب
م ک

جا
ه ان

ده ب
آما

 و 
ادر

و ق
د، 

شن
ه با

شت
ندا

ی 
کار

ب و
کس

 یا 
ند

اش
ه ب

شت
ندا

ت 
ارک

مش
ی 

آور
ود

 س
ت

عالی
ف



ین
حر

هب
دام
6.ا

ن 
یزا

 )م
ری

یکا
ی ب

زایا
م

ی(
دار

خور
 بر

دت
و م

ماه.
 6 

کثر
حدا

ی 
 برا

ته
ذش

ه گ
 ما

12
در 

ده 
ه ش

یم
ۀ ب

هان
 ما

تی
ریاف

ط د
وس

 مت
%6

0 :
ری

کا
بی
ری

قر
م

ت.
 اس

نار
 دی

50
و 0

 1
50

ب 
رتی

به ت
نه 

اها
ی م

کار
ی بی

قرر
ر م

اکث
حد

 و 
قل

حدا
ماه.

 6 
کثر

حدا
ی 

 برا
ن(

کارا
ر بی

سای
ی 

)برا
اه 

ر م
ر د

ینا
1 د

20
 یا 

ی(
گاه

نش
 دا

لات
صی

تح
 با 

راد
ی اف

)برا
اه 

ر م
ر ه

ر د
ینا

1 د
50

ی: 
کار

بی
ت
عد

سا
م

ده
کنن

جرا
اد ا

نه
هد.

ی د
ه م

ارائ
 را 

ش
موز

و آ
د 

ی کن
ی م

رس
 بر

ی را
دار

خور
 بر

یط
شرا

د، 
ی کن

م م
ت نا

 ثب
د را

فرا
ی ا

ماع
جت

ۀ ا
سع

 تو
ر و

 کا
رت

وزا
ند.

ی ک
ی م

آور
رد

ا گ
ا ر

ه ه
یم

ق ب
 ح

د و
ی کن

را م
 اج

ح را
طر

د، 
شو

می 
ره 

 ادا
یره

مد
ت 

هیئ
ط 

وس
ه ت

، ک
عی

تما
 اج

مۀ
ن بی

زما
سا

ان
یر
7.ا

یه
 اول

ون
قان

ی(.
یش

زما
ی آ

کار
ۀ بی

یم
ن ب

انو
 )ق

19
87

ر(؛ 
 کا

ون
)قان

 1
94

6

ری
جا

ن 
انو

ق
ی(.

کار
ۀ بی

یم
ن ب

انو
 )ق

19
90

رح
ع ط

نو
ی.

ماع
جت

ۀ ا
یم

ب

ش
وش

ت پ
تح

اد 
افر

ی.
ماع

جت
ن ا

أمی
ن ت

انو
و ق

ار 
ن ک

انو
ل ق

مو
مش

ن 
غلی

شا
ی.

 کل
ان

دگ
فتا

کارا
و از

ن 
تگا

شس
بازن

ی، 
ماع

جت
ن ا

أمی
ن ت

زما
 سا

ری
تیا

 اخ
ان

دگ
ه ش

یم
 و ب

ی،
رج

 خا
دان

رون
شه

ن، 
مایا

ش فر
خوی

ت: 
نائا

ستث
ا

لی 
 ما

ابع
من

فر.
 ص
ده:

هش
یم
ب

ی.
خت

ردا
ی پ

زایا
و م

ق 
قو

%ح
3 :
رما

ارف
ک

فر.
ص
ت:

دول
ت.

 اس
نی

انو
ۀ ق

هان
 ما

زد
تم

دس
ل 

داق
 ح

گیر
زدب

ن م
گرا

کار
ی 

 برا
مه

ق بی
 ح

ول
شم

ۀ م
هان

 ما
مد

درآ
ل 

داق
ح

راز
 اح

یط
شرا

به 
ی 

کار
خ بی

اری
ز ت

وز ا
3 ر

ف 0
ظر

د 
 بای

ی(؛
داد

رار
ن ق

گرا
کار

ی 
 برا

گاه
کار

ن 
خری

ر آ
ه د

یم
ق ب

 ح
ت

داخ
 پر

قۀ
ساب

ل 
سا

ک 
ل ی

داق
)ح

د 
اش

ه ب
شت

 دا
ری

یکا
خ ب

اری
ز ت

ل ا
 قب

مه
ق بی

 ح
ت

داخ
 پر

قۀ
ساب

اه 
6 م

ل 
داق

 ح
اید

ی ب
اض

متق
ند.

ت ک
رک

 ش
عی

تما
 اج

فاه
و ر

ار 
، ک

ون
تعا

ت 
زار

ی و
هاد

شن
 پی

شی
موز

ی آ
ه ها

دور
در 

د؛ 
اش

ه ب
شت

 دا
ه را

شاب
ر م

 کا
 در

ال
شتغ

ه ا
ی ب

دگ
آما

 و 
هد،

ع د
طلا

را ا
ود 

 خ
ری

یکا
ی ب

ماع
جت

ور ا
و ام

ار 
ی ک

دها
واح

ود.
ی ش

ی م
کار

ۀ بی
یم

ی ب
قرر

ع م
قط

به 
جر 

 من
لی

 قب
ابه

مش
 یا 

صی
خص

ل ت
شغ

ن 
رفت

پذی
 و ن

شد؛
ه با

رفت
 نگ

رت
صو

ار 
ی ک

راد
ک ا

 تر
د و

اش
ی ب

راد
یرا

ت غ
صور

 به 
اید

ی ب
کار

بی
ند.

 کن
ت

ریاف
ی د

کار
ی بی

قرر
ی م

تگ
شس

بازن
ن 

 س
 به

دن
سی

ا ر
د ت

وانن
ی ت

ل م
سا

 5
ی 5

الا
ن ب

دگا
ه ش

یم
ب

د. 
شو

می 
ده 

فزو
یا ا

مزا
ن 

یزا
ه م

ر ب
 نف

ا 4
ه ت

شد
مه 

ل بی
کف

ت ت
تح

اد 
افر

ی 
 ازا

به
ند.

 کن
اده

ستف
ی ا

رمان
ت د

دما
 خ

د از
وانن

ی ت
ی م

ل و
کف

ت ت
تح

اد 
افر

 و 
ده

ه ش
یم

ب
ود.

ی ش
ظ م

حا
ه ل

یم
ق ب

 ح
ت

داخ
 پر

قۀ
ساب

ن 
نوا

ه ع
ه، ب

یم
ق ب

 ح
ت

ریاف
ن د

دو
ی، ب

قرر
ت م

ریاف
ت د

مد

ن 
یزا

 )م
ری

یکا
ی ب

زایا
م

ی(
دار

خور
 بر

دت
و م

ی.
کار

ع بی
شرو

 از 
بل

ز ق
 رو

90
در 

ده 
ه ش

یم
ۀ ب

وزان
ی ر

افت
دری

ط 
وس

 مت
%5

5
ود.

ی ش
ه م

ضاف
ی ا

کار
ی بی

زایا
ه م

ر( ب
 نف

ا 4
ل )ت

کف
ت ت

تح
رد 

ر ف
ی ه

 برا
انه

ماه
زد 

ل م
داق

 ح
%1

0
رد 

ی ف
)برا

اه 
2 م

ا 6
ه ت

 ما
18

ا 0
1 ت

21
 با 

ه(،
 ما

12
رد 

مج
رد 

ی ف
)برا

اه 
1 م

ا 8
ه ت

ابق
 س

ماه
 1

20
تا  

 2
5  

، با
اه(

6 م
 تا 

رد
مج

رد 
ی ف

)برا
اه 

1 م
ا 2

ه ت
ابق

 س
ماه

 2
ا 4

6 ت
 با 

فل
تک

ا م
ل ی

تأه
د م

 فر
ای

 بر
زایا

ت م
داخ

 پر
دت

م
ت.

 اس
اه(

3 م
د 6

جر
د م

 فر
ای

)بر
اه 

5 م
ا 0

ه ت
ابق

 س
اه 

2 م
41

 از 
شتر

ا بی
 و ب

ه(،
 ما

26
رد 

مج
رد 

ی ف
)برا

اه 
3 م

ا 6
ه ت

ابق
 س

ماه
 2

40
 تا 

18
ا 1

(، ب
ماه

 1
د 8

جر
م

ت.
 اس

ری
یکا

ع ب
شرو

 از 
بل

ز ق
 رو

90
در 

رد 
ۀ ف

هان
 ما

تی
ریاف

ط د
وس

 مت
صد

 در
80

ل 
عاد

ی م
قرر

ر م
قدا

ر م
اکث

حد
ت. 

 اس
هر

رما
 غی

گر
کار

ی 
انون

ۀ ق
هان

 ما
زد

ل م
داق

 ح
دل

معا
نه 

اها
ی م

کار
ی بی

قرر
ل م

داق
ح



ان
یر
ها
دام
7.ا

ده
کنن

جرا
اد ا

نه
هد.

ی د
م م

جا
را ان

ی 
موم

ت ع
ظار

ی ن
ماع

جت
اه ا

 رف
ر و

 کا
ن،

عاو
ت ت

زار
و

ند.
ی ک

ت م
داخ

 پر
ا را

ی ه
قرر

و م
ی 

آور
مع 

 ج
ا را

ه ه
یم

ق ب
 ح

د و
ی کن

را م
 اج

ح را
طر

ی 
ماع

جت
ن ا

أمی
ن ت

زما
سا

پن
ژا
.8

یه
 اول

ون
قان

.19
47

ری
جا

ن 
انو

ق
ل(.

تغا
 اش

مۀ
)بی

 1
97

4

رح
ع ط

نو
ی.

ماع
جت

ۀ ا
یم

ب

ش
وش

ت پ
تح

اد 
افر

ن.
غلی

شا
ن.

ارک
ر ک

 نف
ز 5

ر ا
مت

ا ک
ی ب

گیر
اهی

و م
ی 

دار
نگل

 ج
ی،

ورز
شا

ی ک
ش ها

 بخ
 در

ین
اغل

 ش
ای

 بر
ری

تیا
 اخ

ش
وش

پ
ی.

ولت
ن د

کنا
کار

ی 
رخ

 و ب
ن؛

مایا
ش فر

خوی
ه؛ 

هفت
در 

ده 
ی ش

ریز
مه 

رنا
ار ب

ت ک
ساع

 2
ز 0

ر ا
مت

ا ک
ن ب

گرا
کار

ت: 
نائا

ستث
ا

ی.
صل

و ف
زد 

وزم
ن ر

گرا
کار

ی 
 برا

یژه
ی و

م ها
ظا

ن

لی 
 ما

ابع
من

ی.
مان

خت
سا

ن 
گرا

کار
 و 

ی،
گیر

اهی
و م

ی 
دار

نگل
 ج

ی،
ورز

شا
ت ک

صنع
ی 

 برا
%0

,4 
نه؛

اها
ی م

افت
دری

 %0
,3 
ه:
شد

مه
بی

ی.
مان

خت
سا

ن 
گرا

کار
ی 

 برا
%0

,8 
؛ و

ری
گی

اهی
و م

ی 
دار

نگل
 ج

ی،
ورز

شا
ت ک

صنع
ن 

گرا
کار

ی 
 برا

%0
,7 

ی؛
خت

ردا
ی پ

زایا
و م

ق 
قو

 ح
%0

,6
ما:
فر
کار

ن 
گرا

کار
ی 

 برا
ال

شتغ
م ا

داو
ی ت

زایا
ز م

و نی
ی 

تار
رس

ی پ
ت ها

راقب
و م

د 
رزن

ز ف
ت ا

راقب
ی م

 برا
صی

رخ
ی م

زایا
ۀ م

زین
% ه

1,2
و 5

ن؛ 
مس

ن 
گرا

کار
ی 

 برا
ری

یکا
ی ب

زایا
و م

ی 
کار

ۀ بی
یم

ی ب
قرر

ت م
داخ

 پر
نۀ

هزی
 %2

,5 
ت:

دول ن.
مس

راز
 اح

یط
شرا

رۀ 
 ادا

 در
اید

(؛ ب
ته

ذش
ه گ

 ما
12

در 
قه 

ساب
اه 

6 م
ل 

داق
 ح

ج،
خرا

یا ا
ی 

تگ
کس

رش
ل و

دلی
به 

ل 
عدی

ت ت
صور

در 
د )

اش
ه ب

شت
 دا

مه
ق بی

 ح
ت

داخ
 پر

قۀ
ساب

ی 
کار

ز بی
ل ا

 قب
ماه

 2
ر 4

ه د
 ما

12
ل 

داق
 ح

اید
ی ب

اض
متق

ی: 
کار

بی
ری

قر
م

هد.
ش د

زار
ی گ

موم
ل ع

تغا
 اش

ین
تأم

رۀ 
 ادا

 به
بار

ک 
ه ی

هفت
ار 

چه
هر 

د 
 بای

گیر
ی ب

قرر
د. م

اش
ار ب

ه ک
ل ب

مای
 و 

ادر
و ق

د 
اش

ده ب
کر

ام 
ت ن

 ثب
می

مو
ل ع

تغا
 اش

ین
تأم

د(.
شو

می 
ود 

حد
ه م

 ما
ا 3

ک ت
ه ی

یا ب
مزا

ت 
داخ

 پر
دت

، م
رت

صو
ین 

یرا
درغ

د )
اش

ی ب
فه ا

حر
ی 

ش ها
موز

ر آ
ر د

ضو
م ح

عد
 یا 

ب،
اس

 من
لی

شغ
اد 

شنه
 پی

 رد
ی،

جد
ار 

رفت
سوء

ل، 
شغ

ی 
راد

ک ا
 تر

ی از
اش

د ن
بای

ی ن
کار

بی
 و 

ت
 اس

می
الزا

ی 
صیل

تح
 و 

شی
موز

ی آ
زایا

ت م
ریاف

ی د
 برا

د(
اش

ده ب
 ش

اده
ی د

قرر
ت م

ریاف
ت د

واس
رخ

ر د
ن با

ولی
ی ا

 برا
گر

ل، ا
سا

ک 
 )ی

مه
ق بی

 ح
قۀ

ساب
ل 

سا
سه 

ل 
داق

 ح
تن

داش
ه: 
زان
رو
یا
نه
ها
ما
ای

هه
زین

که
کم
ی
رخ

ب
دد.

گر
نه 

هزی
ی 

صیل
تح

 و 
شی

موز
ی آ

ه ها
دور

در 
د 

 بای
زایا

ن م
ای

شد.
ر با

 کا
 به

یل
 ما

ر و
قاد

 و 
شد،

ه با
رد

م ک
ت نا

 ثب
می

مو
ل ع

تغا
 اش

ین
تأم

رۀ 
 ادا

 در
شد؛

ه با
شت

 دا
ری

یکا
از ب

ل 
 قب

ماه
 1

ر 2
ه د

یم
ق ب

 ح
قۀ

ساب
اه 

6 م
ل 

داق
 ح

ن و
 س

ال
 س

65
 از 

لاتر
د با

بای
ن:
س
نم

گرا
کار

ی
برا
ی
کار

بی
ای

زای
م

شد.
ه با

رد
ه ک

جرب
ی ت

الگ
 س

60
 از 

د را
رص

1 د
ن 5

یزا
ه م

ل ب
داق

 ح
دی

مز
ست

ش د
کاه

 و 
شد

ه با
شت

 دا
مه

ق بی
 ح

قۀ
ساب

ل 
سا

 5 
ر از

شت
و بی

ن 
 س

ال
 س

64
 تا 

60
ن 

د بی
بای
ن:
س
نم

گرا
کار

ی
برا
ل
تغا

اش
وم

دا
یت

ایا
مز

د. 
شو

می 
ت 

داخ
 پر

رند
ی گی

د م
رزن

ز ف
ت ا

راقب
ی م

خص
 مر

هه(
 ما

24
 تا 

ین
 مع

یط
شرا

ت 
تح

ه )
سال

ک 
تا ی

دِ 
رزن

ی ف
 برا

که
ی 

گان
شد

مه 
ه بی

د: ب
رزن

زف
تا

اقب
مر
ی
خص

مر
ی
ایا
مز

ود.
ی ش

ت م
داخ

 پر
رند

ی گی
ی م

خص
 مر

ود
 خ

ادۀ
انو

 خ
ای

عض
از ا

ت 
راقب

ی م
 برا

که
ی 

گان
شد

مه 
ه بی

ی: ب
تار

رس
یپ

ها
ت
اقب
مر
ی
خص

مر
ی
ایا
مز



پن
ژا
مه
ادا
.8

ن 
یزا

 )م
ری

یکا
ی ب

زایا
م

ی(
دار

خور
 بر

دت
و م

ایا 
 مز

شد.
ه با

شت
 دا

سن
ل 

سا
 64

 تا 
60

ن 
ر بی

 اگ
%8

ا 0
4 ت

؛ 5
ود(

ی ش
ه م

ارائ
تر 

کم
ی 

دها
مز

ست
ا د

ن ب
گرا

کار
به 

تر 
الا

ی ب
دها

رص
 )د

ری
یکا

از ب
ل 

 قب
اه 

6 م
در 

ده 
ه ش

یم
ۀ ب

وزان
د ر

مز
ست

ط د
وس

 مت
%8

ا 0
5 ت

0 :
ری

کا
بی
ری

قر
م

ود.
ی ش

ت م
داخ

 پر
روز

 3
30

 تا 
90

ت 
مد

به 
ی، 

کار
ت بی

 عل
ن و

 س
قه،

ساب
ن 

یزا
ه م

ه ب
ست

ه، ب
روز

ر 7
ظا

 انت
ورۀ

ک د
با ی

 64
 تا 

60
ن 

د بی
فرا

ی ا
 برا

، و
ین

 8
25

ه 0
سال

 5
ا 9

4 ت
د 5

فرا
ی ا

 برا
ن،

7 ی
49

ه 5
سال

 4
ا 4

3 ت
د 0

فرا
ی ا

 برا
ن،

6 ی
75

ل 0
سا

 3
ر 0

 زی
راد

ی اف
 برا

ری
یکا

ی ب
قرر

ر م
اکث

حد
ت؛ 

 اس
ین

 1
98

ه 4
وزان

ی ر
کار

ی بی
قرر

ل م
داق

ح
.)2

01
ت 8

)او
ت 

 اس
ین

 7
08

ل 3
سا

قۀ 
نط

ر م
ل د

شغ
ی 

جو
ست

 ج
تی

)وق
ت 

قام
ی ا

ه ها
زین

ز ه
و نی

ها 
یی 

جا
جاب

ل، 
شغ

ی 
جو

ست
 ج

 به
وط

مرب
ل 

ونق
مل 

 ح
ی،

فه ا
حر

ی 
ش ها

موز
ی آ

ه ها
زین

ش ه
وش

ی پ
 برا

ه ها
زین

ک ه
کم

ه: 
زان
رو
یا
نه
ها
ما
ای

هه
زین

که
کم
ی
رخ

ب
ود.

ی ش
ت م

داخ
 پر

ود(
ی ش

م م
جا

ی ان
ه تر

رد
ست

گ
د(.

اش
ه ب

شت
 دا

قه
ساب

ل 
سا

ک 
ز ی

ر ا
مت

ر ک
 اگ

بر،
 برا

30
ی )

کار
ز بی

ل ا
 قب

ماه
 6 

 در
ده

ه ش
یم

ۀ ب
وزان

د ر
مز

ست
ط د

وس
 مت

رابر
5 ب

ل 0
عاد

ی م
جا

 یک
ت

داخ
 پر
ن:
س
نم

گرا
کار

ی
برا
ی
کار

بی
ای

زای
م

ود.
ی ش

ه م
خت

ردا
ه پ

 ما
هر

در 
د، 

مز
ست

ش د
کاه

د 
رص

ه د
ه ب

ست
ی، ب

الگ
 س

60
 از 

عد
د ب

مز
ست

% د
15

 تا 
ن:
س
نم

گرا
کار

ی
برا
ل
تغا

اش
وم

دا
یت

ایا
مز

ود.
ی ش

ت م
داخ

 پر
آن

س از
ی پ

 برا
صد

 در
50

 و 
ت

خس
اه ن

ش م
 ش

ای
 بر

30
در 

رب 
 ض

صی
رخ

ز م
ل ا

 قب
ماه

 6 
 در

ده
ه ش

یم
ۀ ب

وزان
د ر

مز
ست

ط د
وس

 مت
%6

7 
د:
رزن

زف
تا

اقب
مر
ی
خص

مر
ی
ایا
مز

ود.
ی ش

ت م
داخ

 پر
صی

رخ
ز م

ل ا
 قب

ماه
 6 

 در
ده

ه ش
یم

ۀ ب
وزان

د ر
مز

ست
ط د

وس
 مت

%6
7 :

ری
ستا

پر
ای

ته
اقب
مر
ی
خص

مر
ی
ایا
مز

ده
کنن

جرا
اد ا

نه
هد.

ی د
م م

جا
را ان

ی 
موم

ت ع
یری

مد
 و 

رت
ظا

اه ن
 رف

ر و
 کا

ت،
داش

 به
رت

وزا
ند.

ی ک
ه م

دار
ی ا

موم
ل ع

تغا
 اش

ین
تأم

ت 
دارا

 و ا
کار

ن 
خوا

یش
ر پ

دفات
لِ 

تغا
 اش

مۀ
ی بی

ش ها
 بخ

یق
طر

 از 
ی را

 مل
رح

ه ط
رفا

 و 
کار

ت، 
داش

 به
رت

وزا
در 

ل 
تغا

 اش
ین

تأم
رۀ 

ادا
ند.

ی ک
ت م

ظار
را ن

ار 
ی ک

دها
دار

ستان
ی ا

رس
 باز

لی
مح

ت 
دارا

 و ا
کار

ن 
خوا

یش
ر پ

دفات
ق 

طری
 از 

ه ها
یم

ق ب
 ح

ری
دآو

گر
اه 

 رف
ر و

 کا
ت،

داش
 به

رت
وزا

در 
ار 

ی ک
دها

دار
ستان

رۀ ا
ادا

بی
نو
ج
رۀ
.ک
9

ری
جا

 و 
یه

 اول
ون

قان
.20

05
در 

را 
 اج

ها(،
مه 

ق بی
 ح

ری
دآو

گر
( 2

00
و 3

1؛ 
99

ر 5
ا د

جر
(، ا

ال
شتغ

ۀ ا
یم

1 )ب
99

3

رح
ع ط

نو
ی.

ماع
جت

ۀ ا
یم

ب

ش
وش

ت پ
تح

اد 
افر

ن.
غلی

شا
 از 

متر
ه ک

ی ک
راد

و اف
ن؛ 

مایا
ش فر

خوی
 از 

یی
ه ها

گرو
ی؛ 

شان
ش ن

ن آت
گرا

کار
ت؛ 

ابرا
مخ

ن 
گرا

کار
ن؛ 

کارا
رق 

ی؛ ب
گیر

اهی
و م

ی 
دار

نگل
 ج

ی،
ورز

شا
و ک

ن 
تما

اخ
 س

ای
ش ه

 بخ
 در

ک
وچ

ی ک
رها

وکا
ب 

کس
ی 

 برا
ری

تیا
 اخ

ش
وش

پ
ند.

ی کن
ر م

 کا
ته

هف
در 

ت 
ساع

 1
ز 5

ر ا
مت

ا ک
ه ی

 ما
 در

ت
ساع

 60
ی.

دگ
انوا

 خ
کار

ی 
یرو

 و ن
رها

انوا
 خ

 در
می

خدا
ست

ن ا
گرا

کار
ت:

ائا
تثن

اس
ژه.

 وی
ت

پس
رۀ 

 ادا
ان

رکن
 کا

، و
می

ظا
ن ن

کنا
کار

ی، 
وص

خص
س 

دار
ن م

کنا
کار

ی، 
ولت

ن د
ندا

ارم
ی ک

 برا
یژه

ی و
م ها

ظا
ن

لی 
 ما

ابع
من

ند.
ی ک

ی م
 مال

ین
تأم

م 
ا ه

ی ر
دار

 بار
ی و

مار
ی بی

زایا
ن م

چنی
هم

ن 
دگا

ه ش
یم

ی ب
ه ها

یم
ق ب

 ح
نه.

الیا
 س

ص
خال

د نا
 مز

%0
,65

ه: 
شد

مه
بی

ده.
رش

ظها
د ا

مز
ست

ز د
% ا

2,2
5 :
رما

شف
وی
خ

ند.
ی ک

ی م
 مال

ین
تأم

م 
ا ه

ی ر
دار

 بار
ی و

مار
ی بی

زایا
ن م

چنی
هم

ها 
مه 

ق بی
 ح

ین
ر. ا

وکا
ب 

کس
وع 

ه ن
ه ب

ست
ه، ب

لیان
سا

ی 
خت

ردا
ی پ

زایا
و م

ق 
قو

 ح
%1

,5 
0 تا

,9 
ما:
فر
کار

فر.
 ص
ت:

دول
رد.

ندا
ود 

وج
ل 

مو
مش

ی 
اید

ر ع
اکث

حد
 یا 

قل
حدا

راز
 اح

یط
شرا

شد.
ر با

  کا
ادۀ

 آم
ر و

قاد
 و 

شد،
ه با

رد
م ک

ت نا
 ثب

ال
شتغ

ن ا
أمی

ۀ ت
دار

در ا
د، 

اش
ه ب

شت
 دا

ته
ذش

ه گ
 ما

18
در 

قه 
ساب

اه 
6 م

ل 
داق

 ح
اید

ی ب
اض

متق
شد.

ب با
اس

 من
لی

شغ
اد 

شنه
 پی

 رد
، یا

ری
ارگ

ت ک
زعا

تنا
ر، 

فتا
وءر

 س
ل،

شغ
ی 

راد
ک ا

 تر
ی از

اش
د ن

بای
ی ن

کار
بی



بی
نو
ج
رۀ
هک

دام
9.ا

ن 
یزا

 )م
ری

یکا
ی ب

زایا
م

ی(
دار

خور
 بر

دت
و م

 یا 
ال

 س
50

ی 
الا

 و ب
ال

 س
10

قۀ 
ساب

 با 
روز

 2
40

ثر 
داک

 ح
ه و

 ما
12

 تا 
6  

قۀ
ساب

 با 
راد

ه اف
وز ب

9 ر
ر 0

اکث
حد

ت 
مد

به 
ه، 

روز
ر 7

ظا
 انت

ورۀ
ز د

د ا
 بع

ی،
کار

ز بی
ل ا

 قب
ماه

سه 
در 

ده 
ه ش

یم
ۀ ب

وزان
ی ر

افت
دری

ط 
وس

 مت
%5

0
ود.

ی ش
ت م

داخ
 پر

اده
رافت

زکا
ا

ت.
 اس

انه
روز

زد 
ل م

داق
 ح

%9
ه 0

وزان
ی ر

کار
ی بی

قرر
ل م

داق
ح

ی 
ه ها

زین
ک ه

کم
 و 

ی،
ذیر

ل پ
تغا

 اش
عۀ

وس
ۀ ت

زین
ک ه

کم
ع، 

سری
دد 

مج
ل 

تغا
 اش

نۀ
هزی

ک 
کم

ل 
شام

که 
ود 

ی ش
ت م

داخ
 پر

غل
 ش

وی
تج

جس
 یا 

ای
رفه 

 ح
ش

موز
ه آ

ن ب
کارا

ق بی
شوی

ی ت
 برا

ری
دیگ

ی 
ه ها

زین
ک ه

کم
ت.

 اس
ان

مک
قل 

 و ن
قل

ل ون
حم

ود.
ی ش

ه م
ارائ

ی 
شغل

ت 
حی

صلا
عۀ 

وس
و ت

ل 
تغا

 اش
ت

ثبی
ی ت

ح ها
طر

ق 
طری

 از 
ال

شتغ
ت ا

دما
خ

ده
کنن

جرا
اد ا

نه
رد.

 دا
ده

عه
بر 

 را 
رح

 ط
ارۀ

 اد
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5.وضعیتصندوقبیمۀبیکاریدرایرانقبلازوقوعبحرانکرونا

در این بخش تلاش می شود با استفاده از آخرین اطلاعات در دسترس وضعیت صندوق بیمۀ بیکاری ایران قبل از وقوع بحران 
کرونا از ابعاد مختلف ترسیم شود و سپس چالش های پیش روی این حوزه معرفی گردند.

5-1-سطحپوششصندوقبیمۀبیکاری
شکل 2 به منظور ترسیم تصویری از روند تغییرات تعداد مقرری بگیران صندوق بیمۀ بیکاری در پایان سال، از زمان تأسیس 
تا ســال 1397 )بر اســاس آخرین اطلاعات در دسترس از معاونت بیمه ای(1، ارائه شده است. صندوق بیمۀ بیکاری در سال 
1366 تنها 3,757 نفر را تحت پوشش داشت که در سال بعد به 13,302 نفر رسید. همان گونه که شکل 2 نشان می دهد، 
تعداد مقرری بگیران، به رغم فرازوفرودهای فراوان در سال های مختلف، به طورکلی روندی صعودی داشته و به 239,175 نفر 
در سال 1397 رسیده است. تعداد بیمه شدگانی که در طول سال 1397 به جمع مقرری بگیران بیمۀ بیکاری اضافه شده اند 
251,425 نفر بوده و درمجموع، طی این ســال تعداد 465,265 نفر از مقرری بیکاری اســتفاده کرده اند2 که نسبت به سال 

پیش 4 درصد رشد را نشان می دهد.  

شکل 2. روند تغییرات تعداد مقرری بگیران صندوق بیمۀ بیکاری در ایران؛ 1397-1368
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منبع: معاونت بیمه ای سازمان تأمین اجتماعی

همچنین، بررسی رشد تعداد مقرری بگیران بیکاری نشان می دهد که این نرخ بسیار پرنوسان بوده است؛ این نرخ در برخی 
از سال ها منفی بوده )در سال  1378 این نرخ حدود منفی 30 درصد بوده است(، و در برخی سال ها بسیار زیاد بوده است 
)حدود 51 درصد در سال 1372(. در سال 1397، تعداد مقرری بگیران در پایان سال نسبت به سال گذشته 11,85 درصد 

رشد داشته است.
1 . ایـن آمـار اندکـی بـا داده های سـالنامۀ آماری بیمـۀ بیکاری متفاوت اسـت. باتوجه به اینکه سـالنامۀ 1397 در زمان نـگارش این گزارش 

منتشـر نشـده بود، از اطلاعات معاونت بیمه ای اسـتفاده شـده است.
2 . عبارت است از مجموع مقرری های برقرارشده در همان سال به علاوۀ مقرری بگیران باقیمانده در پایان سال قبل.
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با وجود روند کلی صعودیِ تعداد مقرری بگیرانِ صندوق بیمۀ بیکاری، نسبت این افراد به تعداد بیکاران کشور بسیار کم است. 
همان گونه که شکل 3 نشان می دهد، تعداد مقرری بگیران بیکاری در پایان سال 1397، که بالاترین تعداد را از بدو تأسیس تا 
سال 1397 نشان می دهد، تنها 7,33 درصد از کل بیکاران کشور در این سال )3,26 میلیون نفر بر اساس اطلاعات مرکز آمار 
ایران( را شامل می شود. بدیهی است این رقم حداکثر میزان پوشش بیکاران توسط صندوق بیمۀ بیکاری در کشور نبوده، چون 
تعداد بیکاران هم در این سال ها متغیر بوده است. اما، درهرحال، میزان پوشش بر اساس این شاخص از 10 درصد، در بهترین 
حالت، بیشــتر نبوده اســت. البته، باید توجه داشت که مجموع بهره مندان از بیمۀ بیکاری در هر سال هم می تواند شاخصی 
برای بررسی میزان پوشش باشد، که احتمالاً درصد بیشتری از پوشش را نشان خواهد داد. اما، به دلیل عدم دسترسی به سری 
زمانی این متغیر و به این دلیل که تعداد بیکاران گزارش شده توسط مرکز آمار ایران هم مربوط به یک نقطه از سال است و 
پویایی های طی سال را نشان نمی دهد، تحلیل بر اساس این اطلاعات در این گزارش مد نظر قرار نگرفته است. به طورکلی، 
ازآنجایی که جمعیت مشمول صندوق بیمۀ بیکاری تنها به مشمولین قانون کار، قانون تأمین اجتماعی و قانون بیمۀ بیکاری 

محدود است، درصد کم پوشش آن نسبت به کل بیکاران در کشور دور از ذهن نیست.

شکل 3. نرخ پوشش در صندوق بیمۀ بیکاری؛ 1397-1384
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منبع: محاسبات نگارنده بر اساس اطلاعات مرکز آمار ایران و معاونت بیمه ای سازمان
تذکر: منظور از نرخ پوشش صندوق بیمۀ بیکاری نسبت تعداد مقرری بگیران صندوق به تعداد بیکاران در 

کشور است. جمعیت بیکار 10 سال و بیشتر در محاسبۀ این نرخ مورد استفاده قرار گرفته است. 

برای اینکه بررســی شــود صندوق تا چه اندازه کارکرد ذاتی خود در ایجاد ثبات در بازار کار را در عمل محقق کرده اســت، 
مقایسۀ روند مقرری بگیران با بیکاران کل کشور می تواند دلالت های مهمی داشته باشد. باتوجه به اینکه نرخ بیکاری همزمان با 
چرخه های اقتصادی نوسان می کند، چنانچه روند تغییرات کل مقرری بگیران بیمۀ بیکاری در طی هر سال همسو با تغییرات 
تعداد بیکاران در کشــور باشــد، نشان می دهد که صندوق بیمۀ بیکاری در نقش ضربه گیری و ثبات سازی موفق عمل کرده 
اســت. مقایســۀ این دو نرخ طی سال های 1385-1397 در شکل 4 ارائه شده است. گرچه بررسی دقیق هم حرکتی این دو 
متغیر نیازمند برآورد اقتصادسنجی است، روند تغییرات تعداد مقرری بگیران و تعداد بیکاران در برخی از سال های موردبررسی 
دقیقاً معکوس بوده است. بااین حال، با ترسیم روند میانگین متحرک این دو متغیر هم حرکتی های قابل توجهی هم مشاهده 

می شود )نگاه کنید به پیوست 2(.
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شکل 4. مقایسۀ نرخ های رشد مقرری بگیران صندوق بیمۀ بیکاری و تعداد بیکاران کشور؛ 1397-1385
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منبع: استخراج بر اساس اطلاعات مرکز آمار ایران و معاونت بیمه ای سازمان

5-2-کفایتمزایایپرداختیدرصندوقبیمۀبیکاری
ســاده ترین شــاخص ارزیابی کفایت مقرری ها نرخ جایگزینی است. این شاخص نشان دهندۀ سطح پرداخت مقرری بیکاری 
به عنوان نســبتی از حقوق قبل از بیکاری اســت. با این شاخص می توان تشــخیص داد که صندوق تا چه حد در حمایت از 
بیکاران سخاوتمندانه برخورد می کند. نرخ جایگزینی مقرری های پرداختی صندوق بیمۀ بیکاری )نسبت به متوسط دستمزد 
قبل از بیکاری(، بر اساس قانون، بسته به افراد تحت تکفل، بین 55 تا 80 درصد متغیر است؛ یک فرد با 4 نفر عائله می تواند 
معادل حداکثر 80 درصد متوسط دستمزد خود مقرری بیکاری دریافت کند که به لحاظ نظری نرخ جایگزینی بالایی است 

و از سخاوتمندی طرح حکایت دارد.

بااین حال، این امر را نباید به کافی بودن میزان مقرری تعبیر کرد و برای تعیین میزان کفایت مزایا باید شاخص های تکمیلی 
دیگری را نیز مورد بررسی قرار داد. بر اساس گزارش حوزۀ بیمه ای سازمان، میانگین مقرری بیکاری پرداختی در سال 1398 
تقریباً 2,7 میلیون تومان )1,8 برابر حداقل مزد در این ســال( بوده است. با درنظرگرفتن آخرین آمار منتشرشدۀ مرکز آمار 
ایران، همان گونه که جدول 4 نشان می دهد، این مقدار به ترتیب معادل 67,5 و 59,2 درصد متوسط هزینۀ خالص و متوسط 
درآمد یک خانوار شهری در سال 1398 بوده است. بدیهی است با وجود روند صعودی تورم در کشور، قدرت خرید مقرری های  
پرداختی در طول ســال های اخیر کاهش یافته و کفایت آن ها به خطر افتاده است. این امر از آنجا ناشی می شود که کفایت 

مقرری، علاوه بر مقدار مقرری، تابعی از سطح قیمت ها و هزینه های زندگی است. 

جدول 4. کفایت مقرری بیکاری در صندوق بیمۀ بیکاری؛ 1398

نرخ
جایگزینیبر
اساسقانون
)درصد(

میانگینمقرری
پرداختیماهانه
)هزارریال(

متوسط
هزینۀماهانۀ
خانوارشهری
)هزارریال(

متوسطدرآمد
ماهانۀخانوار
شهری)هزار

ریال(

حداقلمزد
ماهانه

)هزارریال(

نسبتمیانگین
مقرریبه

متوسطهزینۀ
خانوار)درصد(

نسبتمیانگین
مقرریبه

متوسطدرآمد
خانوار)درصد(

نسبتمیانگین
مقرریبهحداقل

مزد

26,69639,53245,08415,17067,559,21,76 55 تا 80 
منبع: گزارش حوزۀ بیمه ای سازمان، مرکز آمار ایران، محاسبات نویسنده.

تذکر: متوســط هزینـۀ خــالص و درآمد اظهارشدۀ سـالیانۀ یـک خــانوار به تفکیک شــهري و روستایی از نتایج هزینه و درآمد خانوارهای شهری و 
روستایی ایران، که توسط مرکز آمار ایران انجام می شود، استخراج می شود.
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5-3-اطلاعاتتوصیفیمقرریهایبیکاریبرقرارشده
در این بخش تلاش می شــود تا بعضی از اطلاعات توصیفی در دســترس در خصوص مقرری های برقرارشــده ارائه شود تا 
شناختی کلی از آن ها حاصل شود. بر اساس داده های سالنامۀ آماری بیمۀ بیکاری، همان گونه که شکل 5 نشان می دهد، تعداد 
مقرری بگیران مرد بیمۀ بیکاری در سال 1392 نزدیک به 3 برابر مقرری بگیران زن بوده که تا سال 1396 به 2,4 برابر کاهش 
پیدا کرده است. بر اساس گزارش های حوزۀ بیمه ای سازمان، این نسبت برای مجموع مقرری بگیران در طول سال 1397 )کل 

استفاده کنندگان از این مقرری ها( 2,5 بوده است )296,344 مرد و 120,969 زن(. 

شکل 5. تعداد مقرري بیمۀ بیکاري برقرارشده برحسب جنسیت؛ 1396-1392
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منبع: سالنامۀ آماری بیمۀ بیکاری سال 1396

در شکل 6، تعداد بیمۀ بیکاری برقرارشده به تفکیک ردۀ سنی و بر حسب جنسیت نمایش داده شده است. مشاهده می شود 
که بیشترین برقراری های جدید در ردۀ سنی 25 تا 34 سال و سپس 35 تا 44 سال است. این امر از آنجا ناشی می شود که 
معمولاً افراد با سابقۀ شغلی کمتر بیشتر در معرض تعدیل قرار دارند. بر اساس ادبیات بازار کار نیز، جوانان، حتی در بهترین 
دوران، بیشــتر از بزرگ سالان در معرض بیکاری یا اشتغال در مشــاغل کم کیفیت قرار دارند )برای نمونه، ر.ک. به: سازمان 
بین المللی کار، 2020a(. در شکل یادشده، سهم کم افراد 15 تا 24 سال از مقرری بگیران بیکاری به این دلیل است که اصولاً 
این افراد کمتر مشغول به کار و تحت پوشش قانون کار و قانون تأمین اجتماعی و در شمول قانون بیمۀ بیکاری هستند، وگرنه 

شاغلین این گروه سنی حتی از گروه سنی 25 تا 34 سال هم بیشتر در معرض بیکاری قرار دارند.

شکل 6. تعداد بیمۀ بیکاری برقرارشده به تفکیک ردۀ سنی و بر حسب جنسیت؛ سال 1396
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همچنین، توزیع برقراری های جدید بیمۀ بیکاری در ادارات کل در ســال 1397، بر اساس گزارش سازمان تأمین اجتماعی، 
در شکل 7 ارائه شده است. چنانکه ملاحظه می شود، استان های تهران )شامل ادارات شرق تهران بزرگ، غرب تهران بزرگ و 
شهرستان های تهران(، اصفهان، خراسان رضوی، البرز، آذربایجان شرقی، فارس، مازندران، گیلان، قزوین و خوزستان به ترتیب 
ده استان با بیشترین تعداد بیمۀ بیکاری برقرارشده هستند. علت اصلی اینکه چرا در این استان ها بیشترین برقراری های بیمۀ 
بیکاری رخ داده به ســهم بیشــتر این استان ها در کل بیمه شدگان مشمول صندوق بیمۀ بیکاری برمی گردد. همان گونه که 
در پیوست 3 آمده است، بر اساس اطلاعات ارائه شده در سالنامۀ آماری سازمان تأمین اجتماعی، استان های تهران، اصفهان، 
خوزستان، خراســان رضوی، فارس، مازندران و آذربایجان شرقی به ترتیب بیشترین سهم را از بیمه شدگان اجباری سازمان 
تأمین اجتماعی )که حق بیمۀ 3 درصد بیکاری را پرداخت می کنند( به خود اختصاص می دهند. استان البرز در ردۀ نهم، گیلان 
در ردۀ دوازدهم و قزوین در ردۀ هفدهم استان های با بیشترین تعداد بیمه شدۀ اجباری هستند. بنابراین، به غیراز قزوین، که 
نیاز به اطلاعات جزئی تری برای تحلیل دارد، مابقی استان های با بیشترین تعداد برقراری عموماً سهم بیشتری هم در تعداد 

مشمولین صندوق بیمۀ بیکاری دارند.
شکل 7. تعداد بیمۀ بیکاری برقرارشده به تفکیک ادارات کل؛ سال 1397
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اطلاعات مهم دیگر مربوط به نوع فعالیت اقتصادی بیمه شــدگانی اســت که مقرری بیکاری برای آن ها برقرار شــده است. 
همان گونه که شــکل 8 نشان می دهد، بیمه شدگان بخش فلزات اساسی، ماشــین های الکتریکی و غیرالکتریکی؛ خدمات؛ 
تجارت، بانک، بیمه، مســتغلات و امور مربوطه؛ صنایع محصولات شــیمیایی و کائوچوئی؛ و صنایع مواد غذایی و دخانیات 

به ترتیب با 21، 16، 14، 13 و 11 درصد حوزۀ فعالیت عمدۀ مقرری بگیران سال 1396 را تشکیل می دهند.

شکل 8. توزیع بیمۀ بیکاری برقرارشده به تفکیک فعالیت اقتصادی؛ سال 1396
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تذکر: »سایر« شامل بخش های ساختمان؛ چوب، مبل، کاغذ، چاپ، چوب پنبه و چرم؛ حمل ونقل، 
انبارداری و ارتباطات؛ استخراج معادن؛ فعالیت های متفرقه؛ برق، آب، گاز، بخار و خدمات بهداشتی؛ و 

متفرقه در صنایع به ترتیب با سهم 4,1، 4,1، 2,8، 2,6، 2، 1,6، و 1,1 درصد است.

همچنین، شکل 9 توزیع بیمۀ بیکاری برقرارشده به تفکیک علت بیکاری را در سال 1396 نشان می دهد. مطابق با این شکل، 62 
درصد بیمه شدگانِ مشمول به دلیل اتمام قرارداد و 27 درصد آن ها به علت عدم نیاز کارفرما مقرری بگیر بیکاری شده اند. تعطیلی 

کارگاه، حوادث غیرمترقبه و اخراج موجه، هر کدام با سهم تقریباً 3 درصد، سه علت مهم دیگر بیکاری مقرری بگیران بوده اند.

شکل 9. توزیع بیمۀ بیکاری برقرارشده به تفکیک علت بیکاری؛ سال 1396
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کارگاه، فصلی بودن کار و بقیۀ موارد است.
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درنهایت، شــکل 10 علت های عمدۀ خاتمۀ مقرری را در سال 1396 نشان می دهد. همان گونه که مشاهده می شود مقرری 
68 درصد مقرری بگیران به دلیل پایان دورۀ استحقاق قطع شده است. این بدان معناست که افراد تا پایان دورۀ برخورداری 
خود از مقرری استفاده کرده اند. تنها 28 درصد مقرری بگیران به دلیل اشتغال یا بازگشت به شغل از زمرۀ مقرری بگیران خارج 
شده اند. جالب توجه است که مقرری حدود 2 درصد از مقرری بگیران به دلیل برقراری مستمری بازنشستگی و ازکارافتادگی 
)به ترتیب 1,84 و 0,14 درصد( قطع شده است. بر اساس گزارش معاونت بیمه ای سازمان تأمین اجتماعی، در سال 1397، 
62,8 درصد از مقرری بگیران به دلیل اتمام مدت اســتحقاق دریافت مقرری و 29 درصد به دلیل اشــتغال مجدد از ردیف 

مقرری بگیران خارج شده اند. 

شکل 10. توزیع بیمۀ بیکاری خاتمه یافته به تفکیک علت؛ سال 1396

منبع: سالنامۀ آماری بیمۀ بیکاری سال 1396
تذکر: »سایر« شامل انتقال پروندۀ بیمه شده به سایر شعب به درخواست وزارت کار، عدم مراجعۀ بیمه شده، اعاده به کار مقرری بگیر با 
دریافت مزد، فوت مقرری بگیر، قطع مقرری به دلیل عدم احراز شرایط، استفاده از حداکثر مدت استحقاقی، عدم شرکت در دوره های 
آموزشی فنی وحرفه ای، خودداری از پذیرش شغل مشابه، عدم شرکت در کلاس های سوادآموزی، اعزام به خدمت سربازی و ارادی بودن 

بیکاری است.

اینکه درصد کمی از مقرری بگیران در دورۀ مقرری بگیری موفق به یافتن شــغل می شــوند )نزدیک به 30 درصد( و بخش 
عمدۀ بقیه به دلیل پایان استحقاق از بین مقرری بگیران خارج می شوند می تواند انعکاسی از وضعیت اقتصادی کشور، ضعف 
سیســتم کاریابی، عدم تناسب آموزش فنی وحرفه ای با نیازهای روزِ بازار کار، سخاوتمندی طرح و کمبود انگیزۀ مقرری بگیر 
برای جستجوی فعالانۀ شغل، و فقدان سیستم نظارتی کارآمد برای رصد تلاش آن ها برای یافتن شغل باشد که به همراه هم، 

تطابق بیکاران مقرری بگیر با نیازهای بازار کار و یافتن شغل را برای آن ها دشوار می کنند. 

5-4-وضعیتمالیصندوقبیمۀبیکاری
همان طور که قبلًا تشریح شد، کلیۀ مشمولین قانون تأمین اجتماعی و قانون کار، با احراز شرایط مقرر در قانون، میتوانند از 
مقرری بیمۀ بیکاری در دوران بیکاری بهرهمند شوند. هزینۀ مقرری پرداختی به این افراد مهم ترین بخش مصارف صندوق 
بیمۀ بیکاری را به خود اختصاص می دهد. علاوه براین، هزینه های اداری و پرسنلی سازمان و حق بیمۀ سوابق مقرری بگیران، و 
هزینۀ اداری و پرسنلی سهم وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و هزینۀ آموزش مقرری بگیران هم دیگر اقلام سمت مصارف 
صندوق بیمۀ بیکاری هستند. در طرف منابع، 3 درصد حق بیمۀ بیمه شدگان، که تماماً توسط کارفرما پرداخت می شود، قرار 

دارد. البته، در مواردی که نیاز باشد، دولت هم ممکن است کمک هایی را ارائه دهد یا بدهی خود را پرداخت کند. 
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بررســی روند درآمدها و هزینه های صندوق  بیمۀ بیکاری از بدو تأسیس نشان می دهد که تا سال 1381، به غیراز سال های 
1373 و 1377، همواره صندوق با مازاد مواجه بوده، به گونه ای که مازاد انباشتۀ صندوق در پایان سال 1380 به مقدار 29,7 
میلیارد تومان بوده اســت. اما از سال 1381 میزان هزینه های صندوق از درآمدهای آن پیشی گرفت و این وضعیت تا پایان 
سال 1392 ادامه یافت؛ این امر منجر به انباشت کسری به میزان 719 میلیارد تومان در پایان این سال شد. مهم ترین دلیل 
این وضعیت وقوع بحران در صنایع نساجی کشور و به تبع آن تصویب قانون حمایت از بازسازی و نوسازی صنایع نساجی کشور 
در سال 1380 و متعاقب آن، قانون تنظیم بخشی از مقررات تسهیل نوسازی صنایع کشور با رویکرد تعدیل نیروهای مازاد در 
سال 1383 بوده است. گفتنی است، در راستای اجرای این قوانین، دولت متعهد به جبران هزینه ها و ارائۀ کمک به صندوق 
بیمۀ بیکاری شده و به همین دلیل، مبلغ 279 میلیارد تومان در بودجه های سنواتی کل کشور در سال های 1382 تا 1387 
منظور شده بود. بااین حال، تنها 25,3 میلیارد تومان از این مبلغ به صندوق پرداخت شد )سازمان تأمین اجتماعی، 1398(.

پس ازآن، از سال 1393 تا پایان سال 1396 به مدت 4 سال این روند معکوس شد و از میزان کسریِ انباشته کاسته شد، اما 
سپس، مجدداً روند انباشت میزان کسری از سر گرفته شد. درمجموع، در پایان سال 1397، میزان کسری انباشتۀ صندوق 
بیمۀ بیکاری بالغ بر 260 میلیارد تومان بوده است. بر اساس گزارش سازمان تأمین اجتماعی، این رقم تا پایان تیرماه 1398 
به 530 میلیارد تومان و به بیش از 800 میلیارد تومان در پایان سال 1398 افزایش یافته است. این وضعیت تا حدود زیادی 
ناشی از شرایط رکودی اقتصاد کشور در سال های اخیر بوده است؛ خروج امریکا از برجام در سال 1397 و بازگشت تحریم هاي 
نفتي، مالي و تجاري باعث شد تولید کشور به طورجدی آسیب ببیند، به طوری که اقتصاد کشور در این سال با رشد منفي 4/9 
درصد مواجه شــد. تداوم این روند در سال 1398، سبب شد رشد اقتصادي در 9ماهۀ نخست سال 1398 منفي 7/6 درصد 
و رشد اقتصادي بدون نفت نیز تقریباً صفر باشد. شکل 11 روند انباشت مازاد/کسری صندوق بیمۀ بیکاری را از سال 1366 

تا سال 1397 نشان می دهد.

شکل 11. روند انباشت مازاد/کسری صندوق بیمۀ بیکاری از سال 1366 تا سال 1397
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منبع: سازمان تأمین اجتماعی )1398(.

برای بررســی دقیق تر وضعیت مالی صندوق بیمۀ بیکاری، در شــکل 12، روند درآمد و هزینه های صندوق بیمۀ بیکاری و 
مازاد/ کســری آن طی 1380-1397 ترســیم شده است. همان گونه که مشاهده می شود، صندوق، به غیراز سال های 1393 
تا 1396، در ســایر سال های موردبررسی با کسری مواجه بوده است. بیشترین کسری )فزونی هزینه ها نسبت به درآمدهای 
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ســالیانه( در طی این ســال ها مربوط به ســال 1397، به رقم 190 میلیارد تومان بوده است، این در حالی است که در سال 
1394 بزرگ ترین مازاد به میزان 279 میلیارد تومان رخ داد. شکل یادشده به خوبی نشان می دهد که وضعیت مالی صندوق 
بیمۀ بیکاری تاچه اندازه متأثر از شرایط اقتصادی است؛ در شرایط رونق، که انتظار می رود تعداد بیکاران و لذا متقاضیان بیمۀ 
بیکاری کاهش یابد و ازسوی دیگر حجم فعالیت های اقتصادی و اشتغال افزایش  یابد، ازیک طرف درآمدهای حق بیمه افزایش 
می یابد و ازطرف دیگر هزینه های صندوق کاهش می یابد. این هر دو منجر به کاهش یا ازبین رفتن کســری صندوق خواهد 
شد. در شرایط رکودی عکس این وضعیت متصور است. شکل 12 نشان می دهد که در شرایطی که اقتصاد کشور در وضعیت 
رونق و رشد اقتصادی قرار داشته، صندوق بیمۀ بیکاری از نظر مالی با مازاد مواجه بوده یا کسری ناچیزی داشته است. اما، با 

قرارگرفتن اقتصاد در وضعیت رکودی، این صندوق کسری را تجربه کرده است. 

شکل 12. روند درآمد و هزینه های صندوق بیمۀ بیکاری و مازاد/ کسری آن طی 1397-1380 
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       منبع: سازمان تأمین اجتماعی )1398(.

بااین حال، دامنۀ نوسان نسبت درآمدها به هزینه های صندوق در این دوره بین 0,85 تا 1,12 بوده است؛ یعنی در بدترین حالت 
هزینه ها 15 درصد از درآمدهای صندوق بیشتر بوده و در بهترین حالت، درآمدها 12 درصد از هزینه ها بیشتر بوده است. به نظر 
می رسد روند نزولی این نسبت در سال جدید به دلیل رکود اقتصادی ناشی از تحریم ها و ویروس کرونا شدت بیشتری پیدا کرده 
باشد. در شکل 13 تغییرات نسبت درآمدها به هزینه های صندوق بیمۀ بیکاری طی 1380-1397 به تصویر کشیده شده است.

شکل 13. روند تغییرات نسبت درآمدها به هزینه های صندوق بیمۀ بیکاری طی 1397-1380
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بر اســاس آمار و ارقام موجود، گرچه نرخ رشــد درآمدهای صندوق، با تمام فرازوفرودها، به طورکلی روندی نزولی داشته )از 
30,8 درصد در سال 1380 به 20,7 درصد در سال 1397(، نرخ رشد هزینه های صندوق هم کماکان با روند مشابهی مواجه 
بوده است. البته، باتوجه به رشد سالیانۀ سطوح دستمزدی و همچنین حداقل و حداکثر دستمزدِ مبنای کسر حق بیمه افزایش 
درآمدهای صندوق دور از ذهن نیست. اما نباید از خاطر دور داشت که رشد درآمدهای )و البته هزینه ها( صندوق بیمۀ بیکاری، 
علاوه براین، تابعی از جمعیت بیمه پردازان تحت پوشش صندوق هم هست؛ بنابراین، رشد درآمدهای صندوق برابر خواهد بود 
با مجموع رشــد سطح دستمزدها و رشد تعداد بیمه پردازان مشمول. در مورد بخش هزینه های صندوق هم تحلیل مشابهی 
وجود دارد: در شرایط تورمی کشور، که هرساله انتظار رشد حداقل و حداکثر دستمزد مبنای کسر حق بیمه وجود دارد، حتی 
اگر تعداد مقرری بگیران نسبت به سال قبل تغییر نکند، مخارج افزایش خواهد یافت. بدیهی است در شرایط رکود اقتصادی، 

رشد تعداد مقرری بگیران به علاوۀ رشد دستمزدها، رشد بیشتری از هزینه های صندوق را سبب خواهد شد. 

در شــکل 14، تغییرات نرخ های رشــد درآمدها و هزینه های صندوق بیمۀ بیکاری طی 1380-1397 ترســیم شده است. 
همان گونه که مشاهده می شود، در برخی سال ها نرخ رشد هزینه ها بیشتر از درآمدها بوده و در برخی سال ها عکس این حالت 
وجود داشــته است. ولی، به طور متوسط، نرخ رشــد هزینه ها از نرخ رشد درآمدها در این دوره بیشتر بوده است: اولی 28,3 
درصد و دومی 26,7 درصد. این الگو، چنانچه تداوم داشته باشد، هشداردهنده است، زیرا نشان می دهد که هزینه ها با سرعت 

بیشتری نسبت به درآمدها افزایش می یابند و این به معنای انباشت کسری ها با سرعت بیشتر می تواند باشد.

شکل 14. روند تغییرات نرخ های رشد درآمدها و  هزینه های صندوق بیمۀ بیکاری طی 1397-1380
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5-5-چالشهایصندوقبیمۀبیکاری
نظر به مباحث پیش گفته، قانون بیمۀ  بیکاری در ایران، با وجود سابقۀ طولانی، با چالش هایی روبروست. به طورکلی، چالش های 
این حوزه را بر اســاس گزارش های موجود می توان در 6 گروه کلی زیر طبقه بندی کرد )ســازمان تأمین اجتماعی، 1398؛ 

مؤسسۀ عالی پژوهش تأمین اجتماعی، 1398؛ و مرتضوی، 1397(:

1.فضاوسیاستهایکلانکشور:
رکود تورمی حاکم بر اقتصاد و بیکاری گســتردۀ ناشــی از آن، ازیک ســو، باعث کاهش درآمدهای صندوق می شــود و 

ازسوی دیگر، با افزایش تعداد مقرری بگیران بر هزینه های آن می افزاید.

رویکرد خصوصی ســازی در فضای سیاست گذاری اقتصادی کشــور، فارغ از اینکه چه مزایا و معایبی دارد، به طورقطع از 
طریق تأثیر بر روند تعدیل نیرو، بر صندوق بیمۀ بیکاری اثرگذار است؛ بنابراین، بدون پیش بینی و اختصاص منابع برای تأمین 
هزینه های احتمالیِ ناشی از تعدیل نیرو بر صندوق بیمۀ بیکاری، این رویکرد وضعیت مالی صندوق را تحت فشار قرار می دهد. 

تغییر ســاختار بازار کار و گسترش مشــاغل قراردادی و کوتاه مدت یک چالش مهم برای صندوق محسوب می شود، زیرا 
احتمال عدم تمدید قرارداد و لذا افزایش متقاضیان بیمۀ بیکاری قوت می گیرد.

تشویق کارفرمایان به تعدیل نیرو در هنگامۀ دشواری های مالی به منظور حمایت از آن ها و یا سوق دادن مشکلات واحدهای 
صنعتی و دولتی به سمت صندوق بیمۀ بیکاری برای جلوگیری از تنش های کارگری، اجتماعی و سیاسی از دیگر چالش های 
مهمی است که در بزنگاه های بحرانی فشار زیادی بر صندوق وارد کرده است. این نوع رویکردها نتیجۀ نگاه حمایتی به صندوق 

بیمه ای، بدون توجه به نحوۀ تأمین مالی آن )حق بیمۀ 3 درصدی کارفرما برای هر کارگر( است.

تصویب قوانین مغایر با اصول بیمه ای و اثرگذار بر صندوق بیمۀ بیکاری، ازجمله قانون حمایت از نوســازی و بازســازی 
صنایع نساجی و قانون تنظیم بخشی از مقررات تسهیل نوسازی صنایع کشور، بدون ایفای تعهدات و جبران بار مالی آن برای 

صندوق، بر مشکلات نقدینگی آن افزوده است.

2.سخاوتمندیقواعدمربوطبهبیمۀبیکاری:
ارائۀ مزایای بیمۀ بیکاری سهل گیرانه است؛ این امر هم شامل عدم دقت در برقراری مقرری و هم عدم کنترل افراد در طول 

مدت بهره مندی از مزایای بیکاری می شود. 

مدت بهره مندی از مزایای بیکاری در قانون بیمۀ بیکاری ایران در مقایسه با سایر کشورها بسیار طولانی است )بسته به 
سابقه و وضعیت تأهل افراد این مدت می تواند 50 ماه باشد و در برخی موارد، مطابق تبصرۀ مادۀ 7، به 60 ماه هم می رسد(. 

نرخ جایگزینی در مقرری بیکاری نسبتاً بالاست. ضمن آنکه به موجب وجود مزایای دیگر ازجمله معافیت از مالیات، اختلاف 
درآمدهای حاصل از کار و مقرری بیکاری بسیار کم است. 

احتساب مدت دریافت مقرری بیمۀ بیکاری به عنوان سابقۀ پرداخت حق بیمه از نظر بازنشستگی، ازکارافتادگی و فوت منجر 
به اتصال مقرری بیکاری به مســتمری و افزایش انگیزه برای استفاده از تمام مدت دورۀ استحقاقی می شود؛ زیرا در این مورد 

عملًا  فرقی بین بیمه شدۀ شاغل و بیکار وجود ندارد.
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مبلغ مقرری در هر سال، مانند مستمری ها و سطوح دستمزدی، افزایش می یابد. این در حالی است که ایجاد ارتباط بین 
مبلغ مقرری با تعداد ماه های دریافت آن، و کاهش مقدار مقرری پس از فواصل زمانی معین )مانند آنچه در بسیاری از کشورها 

انجام می شود(، افراد را برای یافتن شغل برمی انگیزاند.

3.ناهمسوییباسیاستهایفعالبازارکار:

پرداخــت یکنواخت مقرری بیکاری یکی از چالش های مهم این حوزه اســت: مقرری بگیر، از همان ابتدای زمان برقراری 
مقرری، نسبت به مدت دریافت مقرری آگاهی دارد و بنابراین، در نبود سیستم کارآمد نظارتی، تا پایان این دوره، ممکن است 

برای یافتن شغل رسمی تلاش جدی نکند.

سخاوتمندی طرح بیمۀ بیکاری، که پیش ازاین بحث شد، انگیزه را برای پیداکردن شغل رسمی کاهش و اشتغال پنهان را 
در طول مدت بهره مندی از مزایای بیکاری افزایش  می دهد. 

سازکار کنونی کاریابی و رصد تلاش مقرری بگیران برای یافتن شغل در کشور کارآمد نیست. 

دوره های آموزش  فنی وحرفه ای با نیاز بازار کار متناسب نیست. ازاین رو، مقرری بگیران عمدتاً تا پایان دورۀ استحقاق خویش، 
به اشتغال بازنمی گردند، چون توانمندسازی به مفهوم ارتقای مهارت ها برای یافتن شغل جدید تحقق نمی یابد. به عنوان مثال، 
در خصوص بیکاران توافقی به دلیل قانون حمایت از نوسازی و بازسازی صنایع، هدف این بود که با برگزاری دوره های آموزشی 
توسط سازمان فنی وحرفه ای، دانش و مهارت های جدید و مطابق با الزامات نوسازی صنایع به این افراد منتقل شود، اما در عمل، 

ارتقای مهارت ها اتفاق نیفتاد و بسیاری از این بیکاران تا پایان دورۀ استحقاق خود از مقرری بیکاری استفاده کردند.

4.مشکلاتقانونیواجرایی: 
ابهامات قانونی موجود در قانون بیمۀ بیکاری گاهاً سبب تفاسیر چندگانه و عدم اجرای یکنواخت قانون )اجرای سلیقه ای 
آن( می شــود. یکی از این ابهامات مربوط به تعاریف است؛ تعریف شغل، شاغل، شغل نیمه وقت، شغل کاذب و مواردی مانند 

این در قانون واضح نیست. 

درحال حاضر، امکان تقلب برای دریافت مقرری بیمۀ بیکاری )از طریق تبانی بین کارگر و کارفرما یا عدم اعلام اشتغال به کار 
مقرری بگیر( وجود دارد. 

روش تأمین کسری صندوق بیمۀ بیکاری در قانون بلاتکلیف رها شده است.

رویکرد حمایتی حاکم بر این صندوق با نحوۀ تأمین مالی درنظرگرفته شده در قانون بیمۀ بیکاری تناسب ندارد. در بسیاری 
از مــوارد وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با معرفی کارگران فصلی1 در پایان فصل کار، که عموماً از صیادان و کشــاورزان 
هستند، فراتر از پوشش ریسک بازار کار عمل کرده و اهدافی مانند کاهش فقر، تأمین نیازهای معیشتی روستائیان و جلوگیری 
از مهاجرت آن ها به شهر و بسیاری اهداف کلان سیاسی، اجتماعی و اقتصادی دیگر را دنبال می کند. گرچه یک طرح کارآمدِ 
بیمۀ بیکاری باید چتر حمایتی گسترده ای را ارائه دهد، باتوجه به قانون فعلی بیمۀ بیکاری، که منابع صندوق را صرفاً محدود 
به حق بیمۀ 3 درصدی پرداختی کارفرما می کند و سهم مشخصی را برای دولت در نظر نمی گیرد، مدنظرداشتن این اهداف 
به وضعیت مالی صندوق آسیب می زند، و باتوجه به نحوۀ تأمین کسری این صندوق، حق بیمه شدگان سازمان تأمین اجتماعی 

زایل می شود.  

1. اتمام قرارداد کارگران فصلی به معنی اخراج نیست، و با شروع مجدد فصل کار، دوباره اشتغال خواهند یافت. 
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5.مسائلمربوطبهحکمرانیمالی:
گرچه ســازمان تأمین اجتماعی، در راســتای اجرای مادۀ 10 قانون بیمۀ بیکاری، حساب های درآمد حق بیمۀ بیکاری و 
پرداخت مقرری بیمۀ بیکاری را جداگانه در نظر می گیرد، در مواقعی که حساب صندوق بیمۀ بیکاری با کسری مواجه است، 
به ناچار از محل منابع بیمه شدگان شاغل تأمین مالی می کند؛ درحالی که صندوق بیمه شدگان شاغل اقلام هزینه ای مجزایی 
دارد که هم اکنون در تأمین آن ها با مشکلات نقدی مواجه است. باتوجه به کارکرد بیمۀ بیکاری، انتظار می رود کسری منابع 

این صندوق از مشارکت دولت تأمین شود.

بر اساس قانون، هزینه های بیکاری ناشی از حوادث غیرمترقبه، مانند سیل و زلزله، که به دلیل بار مالی سنگین نیازمند 
کمک  های ملی و حتی جهانی هســتند، هم باید از محل منابع صندوق بیمۀ بیکاری تأمین  شــوند. این در حالی اســت که 

مشارکت مالی دولت در این مواقع مشخص و شفاف نیست.

6.پوششمحدودبیکارانکشور:
قانون بیمۀ بیکاری درحال حاضر سهم محدودی از نیروی کار بیکار را تحت شمول دارد و تعداد زیادی از کارگران پیمانی 
و پروژه ای، خویش فرمایان و صاحبان کسب وکارها، آزادکاران )فریلنسرها( 1 و نیز بیکارانی که هیچ گاه موفق به یافتن شغل 
نشده اند تحت پوشش حمایتی ازاین دست نیستند. در نبود یک طرح جامع ملی در حمایت از بیکاران، ضمن آنکه تعداد زیادی 
از افراد در تنگناهای اقتصادی در تأمین معیشت خود با مشکل مواجه می شوند )که پیامدهای اجتماعی و اقتصادی خود را 

به دنبال دارد(، بار سنگینی بر صندوق بیمۀ بیکاری تحمیل می شود.

1. Freelancer



بحرانکروناوصندوقهایبیمۀبیکاری؛
مرورتجربۀایرانوکشورهایمنتخب

بخشدوم
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6.بحرانبیکاریناشیازهمهگیریکرونا؛ضرورتارائۀطرحهایحمایتازبیکاران

کشورهای جهان در بحرانی به سر می برند که با همه گیری نوع جدیدی از ویروس کرونا، عامل بیماری کووید 19، آغاز شد؛ 
اعمال محدودیت های مختلف بر فعالیت های اقتصادی و اجتماعی برای کاهش تعاملات و تماس های انسانی جهت کنترل شیوع 
ویروس زنجیرۀ عرضه و تقاضای جهانی را مختل کرده و بیکاری را به حد چشــمگیری در کشــورها افزایش داده است. بنا بر 
گزارش رصد چهارم سازمان بین المللی کار، که در 27 می 2020 منتشر شده، اکثریت قریب به اتفاق کارگران در سرتاسر جهان، 
هنوز هم، در کشورهایی با انواعی از اقدامات تعطیلی محل کار زندگی می کنند؛ حدود یک پنجم این افراد ساکن کشورهایی 
هستند که تمام محل کار ها را به جز بخش های ضروریِ معین تعطیل کرده اند. برآوردها در این گزارش، مانند نسخه های قبلی 
این گزارش ، نشان می دهند که بحران همچنان منجر به کاهش بی سابقۀ فعالیت های اقتصادی و ساعات کار می شود. برآورد 
می شود 4,8 درصد از ساعات کار در طول سه ماهۀ نخست سال 2020 )معادل تقریباً 135 میلیون شغل تمام وقت با فرض 48 
ساعت کار در هفته( نسبت به سه ماهۀ چهارم سال 2019 از دست رفته باشد. تا 17 می 2020، برآوردها نشان می دهند که 
ساعات کار در سه ماهۀ جاری حدود 10,7 درصد نسبت به آخرین سه ماهۀ 2019 کاهش خواهد یافت که معادل 305 میلیون 
شغل تمام وقت )با فرض 48 ساعت کار در هفته( است. همچنین، این گزارش نشان می دهد از نقطه نظر منطقه ای، کشورهای 
امریکایی و اروپا و آسیای مرکزی بزرگ ترین کاهش در ساعات کار را تجربه خواهند کرد. در کشورهای امریکایی انتظار می رود 
کاهش ساعات کار در سه ماهۀ دوم به 13,1 درصد نسبت به سطح قبل از بحران برسد. در اروپا و آسیای مرکزی، این کاهش 

در حدود 12,9 درصد برآورد می شود. برآوردها برای سایر مناطق بسیار نزدیک است، همگی بالای 9,5 درصد است.

بحران ناشی از كرونا منجر به كاهش بی سابقۀ فعالیت های اقتصادی و 
لذا افت شديد ساعات كار و اشتغال در كشورهای جهان شده است.

گزارش مرکز پژوهش های مجلس از اثر کرونا بر اقتصاد و اشتغال کشور )1399( نیز از اثرات قابل توجه این پدیده در کشور 
حکایت دارد )جدول 5(. بر اساس برآوردهای ارائه شده در این گزارش، در سناریوی اول با فرض سخت گیری دولت تا زمان 
ریشه کن شدن ویروس، ستاندۀ کل اقتصاد نزدیک به 11درصد در سال 1399 کاهش خواهد یافت. به دلیل اعمال قرنطینه 
در ماه های ابتدایی سال، اثر این سناریو بر ستانده در شش ماهۀ اول سال بیشتر و نزدیک به 17/3 درصد برآورد شده است. 
همچنین، نتایج نشــان می دهند نزدیک به 6431 هزار نفر از شاغلین از این سناریو متأثر خواهند شد و برای دوره ای بیکار 
خواهند بود. در سناریوی دوم، که فرض می شود سخت گیری دولت تا 23 فروردین بوده و بعدازآن آزادسازی نسبی با حفظ 
آموزش غیرحضوری تا پایان دوره رخ می دهد، ستاندۀ کل اقتصاد نزدیک به 8/6 درصد در سال 1399 کاهش خواهد یافت 
و نزدیک به 2950 هزار نفر از شاغلین از این سناریو متأثر خواهند شد و برای دوره ای به جمعیت بیکار افزوده می شوند. در 
ســناریوی آخر، با این فرض که ســخت گیری دولت تا 23 فروردین بوده و بعدازآن آزادسازی نسبی همراه با بازشدن مراکز 
آموزشــی از هفتۀ دوم اردیبهشــت رخ می دهد، ســتاندۀ کل اقتصاد نزدیک به 7/4 درصد در سال 1399 کاهش می یابد و 
نزدیک به 2876 هزار نفر از شــاغلین از این سناریو متأثر می شوند و حداقل برای دوره ای بیکار خواهند بود. بدیهی است با 

فروکش کردن موج کرونا، بخش قابل توجهی از این اثرات از بین خواهند رفت.
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جدول 5. برآورد آثار شیوع بیماری کرونا بر ستانده و اشتغال

سناریویسومسناریویدومسناریویاول

17,38,67,4اثر بر ستانده در شش ماهۀ اول 1399 )%(

11,08,67,4اثر بر ستاندۀ کل سال 1399 )%(

6,431,9132,950,8652,876,672اشتغال تأثیرپذیر )نفر(
منبع: صادقی و همکاران )1399(

همچنین، بر اســاس گزارش معاونت اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، کسب وکارهای آسیب دیده از بحران کرونا 
معادل 4,838,982 نفر شغل، که معادل 20/32 درصد از اشتغال کل است، را به خود اختصاص داده اند، و بنابراین، کاهش 
فعالیتشان در اثر محدودسازی تعاملات انسانی برای کنترل شیوع ویروس مي تواند منجر به افزایش چشمگیر بیکاري شود و 

رفاه خانوارهاي زیادي را تحت تأثیر قرار دهد )سهیلی و همکاران، 1398(.

این شــدت و دامنۀ اثرات بحران کرونا بر بیکاری بار دیگر اهمیت طرح های حمایت از بیکاران را در جهان و کشور برجسته 
کرده است، چراکه این طرح ها انعطاف پذیری دولت ها را برای مواجهه با شیوع ویروس و کنترل پیامدهای اجتماعی ناشی از 
آن افزایش می دهند و به ایفای نقش تثبیت کنندگی دولت کمک می کنند. این اهمیت تا بدان جا بوده که برخی از کشورها، 
مانند کرۀ جنوبی، اعلام کرده اند که طرح  حمایت از بیکاران برای همه را در دوران پساکرونا در میان مدت و بلندمدت دنبال 

خواهند کرد )»مزایای بیکاری برای همه«، 10 می 2020(.1 

7.بیمۀبیکاریدرمواجههبابحرانکرونادرکشورهایمنتخب

طرح های بیکاری ابزاری برای پیشــگیری از افتادن شاغلان و افراد تحت تکفلشان در ورطۀ فقر هستند. همان گونه که قبلًا 
توضیح داده شد، در شرایطی که منبع درآمد فرد شاغل ناشی از اشتغال به صورت غیرارادی از دست رفته، طرح های بیکاری 
به کمک فرد می آیند و بخش زیادی از این کاهش درآمدها را برای او جبران می کنند و حمایت هایی را نیز در جهت افزایش 
مهارت ها و یافتن شغل دیگر به او ارائه می دهند. ازآنجایی که بیکاری با ادوار تجاری )رکود و رونق اقتصادی( در ارتباط مستقیم 
است، با قرارگرفتن یک اقتصاد در دورۀ رکود، و یا در حالت شدیدتر بحران، بر جمع کارگران بیکارشده به طور غیرارادی افزوده 
خواهد داشــت. هرچه ابعاد رکود گسترده تر باشد، تعداد بیکاران هم بیشتر افزایش می یابد. در این موقعیت، کشورهایی که 
طرح های حمایت از بیکاران )اعم از بیمه، مساعدت و یا هردو( قوی تر و کارآمدتری را در طول زمان شکل داده اند، در واکنش 

سریع به رشد بیکاری در وضعیت های رکودی موفق هستند و به سرعت می توانند نقش ضربه گیری تکانه ها را ایفا کنند.

با وقوع همه گیری کرونا و بیکاری های گستردۀ ناشی از آن، به خصوص در برخی فعالیت های اقتصادی، نقش طرح های حمایت 
از بیکاران در کشــورها برای مقابله با اثرات اجتماعی کرونا بســیار پررنگ بوده است. بدیهی است طرح های بیمۀ بیکاری و 
مساعدت های بیکاری با حجم گسترده ای از بیکاران مشمول مواجه شده اند که هزینه های آن ها را به شدت افزایش داده است. 
اما دراین بین، تعدادی از بیکاران مشــمول هیچ یک از طرح های حمایت از بیکاران نبوده اند، به خصوص اینکه در بســیاری از 
کشورها تنها یک طرح حمایت از بیکاران با جامعۀ تحت پوشش محدود اجرا می شود. به عنوان مثال، هنگامی که در یک کشور 

1 . البتـه اجمـاع در خصـوص ایـن طـرح وجـود نـدارد و عـده ای آن را پوپولیسـتی و در جهت کسـب رضایـت کارگران دانسـته اند. همچنیـن، بار مالی 
گسـتردۀ ایـن طـرح بـر بیمـۀ بیـکاری، که هم اکنون هـم کسـری دارد، و یا بر دولـت از دیگر انتقادات واردشـده به این طرح اسـت. بااین حـال، مقامات 

ارشـد دولـت در تـلاش بـرای تقویـت شـبکۀ تأمیـن اجتماعی از این ایده برای گسـترش پوشـش بیمـۀ بیکاری به همـۀ کارگران حمایـت می کنند.
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تنها یک طرح بیمۀ بیکاری با مشمولین خاص وجود دارد، بدیهی است بسیاری از افراد اثرپذیرفته از شرایط بحران خارج از 
پوشش قرار می گیرند، به خصوص اینکه شاغلان بخش غیررسمی و خویش فرمایان، که عمدتاً تحت پوشش این گونه طرح ها 
نیستند، بیشترین آسیب پذیری را در مقابل بحران کرونا داشته اند. ازطرف دیگر، در برخی کشورها میزان مزایای بیکاری کافی 

نیست و کمک چندانی به حفظ امنیت درآمدی کارگران بیکارشده و پیشگیری از قرارگرفتنشان در معرض فقر نمی کند.

در واکنش به این مســئله، دولت ها مجموعه ای از اقدامات را برای تأمین امنیت درآمدی این کارگران به اجرا درآوردند؛ این 
اقدامات شــامل گســترش مزایای بیکاری )اعم از گشایش ها و تسهیلات در بیمۀ بیکاری، و تعریف یا افزایش مساعدت ها یا 
کمک هزینه های بیکاری(، اعطای یارانه به حقوق، گســترش یا معرفی مزایای بیکاری جزئی برای کاهش ساعات کار ناشی 
از کاهش فعالیت ها در بحران، و خدمات اشــتغال برای کارگران بیکارشده )ارائۀ آموزش یا کاریابی و مانند آن ها( بوده است 
)ســازمان بین المللی کار، 2020b(. بر اســاس مطالعۀ بانک جهانی )8 می 2020(، 171 کشور مجموعاً 801 اقدام حمایت 
اجتماعی )شــامل برنامه های مســاعدت اجتماعی، بیمه های اجتماعی و سیاســت های بازار کار( را در مواجهه با کووید 19 
برنامه ریزی، معرفی یا اجرا کرده اند. در زمان انتشار گزارش یادشده، 215 اقدام در مقابله با کرونا در حوزۀ بیمه های اجتماعی 
در کشــورهای مختلف به اجرا گذاشــته شده بود )27 درصد کل اقدامات حمایت اجتماعی( که ازاین بین، مزایای بیکاری با 

مجموع 61 اقدام و سهم 28 درصد بیشترین  فراوانی را داشته است )شکل 15(. 

شکل 15. برنامه های بیمۀ اجتماعی کشورها در مقابله با کرونا

 

اقدام49
حمایت از مرخصی با 

حقوق
23% اقدام10

حمایت بیمۀ درمانی
5%

اقدام46
مستمری

21%
اقدام49

مۀ لغو حق بی/کاهش/یارانه
تأمین اجتماعی

23%

اقدام61
مزایای بیکاری

28%

منبع: جِنتیلینی1 و همکاران )2020، 8 می(

باتوجه به اینکه موضوع گزارش پیش رو بیمۀ بیکاری مشارکتی )مبتنی بر حق بیمه( است، در این بخش به اقداماتی که کشورها 
در این حوزه، و نه در انواع دیگر مزایای بیکاری، انجام داده اند اشاره می شود. بدیهی است کشورهای دارای طرح های مشارکتی 
بیمۀ بیکاری، که در پیوست 1 فهرست آن ها ذکر شده است، همگی با افزایش تعداد متقاضیان برای دریافت مقرری بیکاری 
و لذا مقرری بگیران مشمول مواجه شده اند، که احتمالاً این طرح ها را در معرض کسری قرار داده و نیازمند کمک های دولت 
کرده است، اما در اینجا صرفاً به مواردی اشاره می شود که علاوه بر این کارکرد طبیعی، تغییر یا اقدامی موقتی هم در طرح 

بیمۀ بیکاری ایجاد شده باشد. 
1.Gentilini
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یک نکتۀ مهمی که باید همواره در نظر داشت این است که صندوق های بیمۀ بیکاری، به دلیل ماهیت درآمد و هزینه ای خود، 
در این شــرایط با افزایش ســنگین هزینه ها ازیک طرف و کاهش درآمدهای حق بیمه مواجه می شوند که آن ها را در معرض 
کسری های گسترده قرار می دهد. به همین دلیل است که نظر به عمق و شدت اثرات بحران بر این صندوق ها، نیاز به منابع 
کمکی، غیر از حق بیمه، برای تأمین هزینه ها وجود دارد. دراین راستا، هرجاکه صندوق بیمۀ بیکاری تحت مدیریت یا حداقل، 
تحت حمایت دولت اجرا می شود، قدرت مانور بیشتری در اعمال تغییرات و گسترش پوشش و مزایا وجود دارد. بنابراین، در 
بررسی میزان انعطاف پذیری طرح های بیمۀ بیکاری در مواجهه با بحران هایی نظیر بحران کرونا نباید از نقش دولت در تأمین 

مالی تغییرات موقتی غافل شد. 

مرور تجارب کشورها در این زمینه نشان می دهد، مهم ترین اقدامات انجام شده در حوزۀ بیمۀ بیکاری شامل گسترش پوشش 
بیمۀ بیکاری )آســان تر کردن شرایط احراز(، پوشش موقتی گروه های جدید، افزایش میزان مقرری، بسط دورۀ برخورداری، 
و تســهیل و تسریع فرایند اداری ثبت نام و پرداخت مزایا بوده است. از کشورهایی که در حوزۀ بیمۀ بیکاری اقدامات مهمی 
انجام داده اند عبارت اند از: ایالات متحده، چین، اسپانیا، بحرین، آرژانتین، هلند، شیلی، فنلاند، آلمان، سوئد، نروژ، لوکزامبورگ، 
افریقای جنوبی، و پرتغال. در ادامه، تجربۀ این کشورها به همراه کشورهای دیگر )مجموعاً 21 کشور( در این خصوص ارائه 

می شود.

7-1-ایالاتمتحده
با شــیوع کروناویروس در ایالات متحده و افزایش بی ســابقۀ بیکاری در آن، در 18 مارس 2020، ترامپ قانون اولین واکنش 
در مقابل کرونا برای خانواده ها1 را امضا کرد که انعطاف پذیری بیشتری برای سازمان های بیمۀ بیکاری ایالت ها و منابع مالی 
بیشتر برای هزینه های اداری در مواجهه با همه گیری کووید 19 را فراهم می کرد. دولت فدرال به ایالت ها اجازه داد تا قوانین 
مربوط به بیمۀ بیکاری را برای تناسب با وضعیت ناشی از کرونا تغییر دهند. در 27 مارس 2020، قانون مساعدت، امداد، و 
امنیت اقتصادی در مواجهه با کرونا )CARES(2، که شامل قانون کمک به کارگران تأثیرپذیرفته از کروناست، امضا شد که 
مانور ایالت ها را برای ارائۀ مقرری بیکاری به بسیاری از کارگران آسیب دیده در اثر همه گیری کرونا، شامل پیمانکاران مستقل 
و کارگرانی که به طورعادی واجد شرایط مقرری بیکاری نبودند، افزایش داد. دولت فدرال در قانون CARES، برنامۀ جدیدی 
را به طور موقتی تحت عنوان مســاعدت بیکاری ناشــی از همه گیری )PUA(3 ارائه کرده است که امکان پرداخت تا حداکثر 
39 هفته مزایای بیکاری را فراهم می کند و منابعی را برای ادارۀ طرح به ایالت ها ارائه می کند. افرادی که این مزایا را دریافت 
می کنند، ممکن است، در صورت احراز شرایط، مزایای هفتگیِ 600 دلار را هم تحت برنامۀ فدرال برای پرداخت های جبرانی 

بیکاری ناشی از کرونا )FPUC(4 دریافت کنند. هزینه های مربوط به این طرح تماماً توسط دولت فدرال تأمین می شود. 5

در ایــن قانون )CARES(، که هدف رفع اثرات اقتصادی همه گیری کرونا به روش های مختلف را دنبال می کند، تمهیداتی 
برای ارائۀ مزایای موقتی به اشخاصی که استحقاقشان برای دریافت مزایای بیکاری عادی به اتمام رسیده، و همچنین، گسترش 
پوشش به افرادی که به طور عادی واجد شرایط این مزایا نبوده اند )مانند خویش فرمایان یا کسانی که سابقۀ  کار کمی دارند(، 

در نظر گرفته شده است. به طورکلی، این قانون مزایای بیکاری را در امور زیر گسترش داده است )وب سایت دولت امریکا6(:

1.Families First Coronavirus Response Act
2.Coronavirus Aid, Relief, and Economic Security Act
3. Pandamic Unemployment Assistance
4.Federal Pandamic Unemployment Compensation

5 . برای کسب اطلاعات بیشتر در این زمینه به نامۀ طرح بیمۀ بیکاری شمارۀ 20-16 به لینک زیر در سایت وزارت کار ایالات متحده رجوع شود: 
https://wdr.doleta.gov/directives/attach/UIPL/UIPL_16-20.pdf
6. https://www.usa.gov/unemployment
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گسترش پوشش مزایای بیکاری به خویش فرمایان، گروه هایی از کارگران گیگ1، و روحانیون و افراد غیرمشمولی که در 
نهاد های مذهبی فعالیت دارند؛

تمامی کارگران بیکار 600 دلار اضافه در هفته تا 31 جولای 2020 دریافت می کنند؛ و

کارگران بیکار 13 هفته اضافه بر آنچه یک ایالت در حالت عادی مزایا پرداخت می کرد مقرری دریافت می کنند.

قبل از شیوع کرونا، مقدار مقرری بیکاری در بیشتر ایالت ها به طورمتوسط کمتر از نصف درآمد هفتگی بوده است. با افزودن 
600 دلار به متوســط میزان مقرری بیکاری، نرخ جایگزینی2 از 38 درصد تقریباً به 100 درصد می رسد که درواقع، منطق 
انتخاب مقدار 600 دلار بوده اســت )کوئزه3، 2020(؛ لذا، این مقدار متوسط مقرری دریافتی بیکاران امریکایی را با متوسط 
درآمدی که می توانستند کسب کنند تقریباً برابر می کند تا افراد به ماندن در خانه ترغیب شوند. بدیهی است، بعد از جولای، 
بیکاران تنها به مزایای هفتگی ایالت ها متکی خواهند بود که به طور متوسط در انتهای سال 2019، معادل 371,88 دلار در 

هفته بوده است )دیویدسون4، 2020(.

بااین حال، طرح ها و تمهیدات درنظرگرفته شده در قانونCARES  در راستای الزامات طرح بیمۀ بیکاری فدرال و ایالت هاست. 
بنابراین، این الزامات که فرد نباید در بیکاری مقصر بوده باشد و قادر و مایل به کار باشد برای برقراری مقرری بیمۀ بیکاری 
در طرح جدید هم ضروری است. گرچه این قانون برخی انعطاف پذیری ها را برای شمول کارگرانی که از کرونا آسیب دیده اند 
ایجاد کرده است، ترک کار بدون دلیل موجه برای دریافت مزایا تقلب محسوب می شود. درهرحال، ایالت ها در تضمین صحت 

اجرای طرح حمایت از بیکاران نقش اساسی دارند. 

برنامۀ بیمۀ بیکاری با تقاضای غیرقابل پیش بینی درنتیجۀ اثرات اقتصادی کرونا مواجه شــده است. با این شرایط میلیون ها 
درخواست بیمۀ بیکاری در ایالات متحده ثبت شد که تعداد زیادی از آن ها، به دلیل 600 دلار در هر هفته حتی پولی بیشتر 
از آنچه در شغل های خود به دست می آوردند کسب می کنند )کوئزه، همان(. بر اساس گزارش اخیر وزارت کار ایالات متحده، 
تعداد متقاضیان مقرری بیکاری در طول 13 هفته به 46 میلیون نفر رسید )یک نفر از هر 4 نفر امریکایی(. درمجموع، حدود 
20,5 میلیون نفر در هفته ای که به 6 ژوئن ختم شد، مزایای بیکاری دریافت کرده اند که نسبت به گزارش قبلی )20,9 میلیون 
نفر( کاهش یافته است. این کاهش احتمالاً به معنای بازگشت تدریجی افراد به فعالیت های اقتصادی است، که البته نسبت 

به انتظار اقتصاددانان روند کندتری دارد )ریِنیکه5، 2020(.

7-2-آرژانتین
اقدامات در حوزۀ بیمۀ بیکاری یک رکن مهم از برنامه های اجتماعی دولت آرژانتین در مواجهه با کرونا بوده است. بر اساس 
قانونی که در 27 مارس توسط وزارت کار، اشتغال و تأمین اجتماعی آرژانتین به تصویب رسید، مزایای بیکاریِ آن دسته از 
مقرری بگیرانی که بین 1 فوریه تا 30 آوریل 2020 دورۀ برخورداری شان به پایان می رسید و هنوز موفق به یافتن شغل نشده 

بودند، تا 31 می تمدید شد )مادۀ 1(. در مادۀ 3، مقدار مزایای این افراد معادل 70 درصد مقرری اصلی تعیین شد.6 
1. Gig workers

2 . نـرخ جایگزینـی بـرای هـر ایالـت با تقسـیم متوسـط مزایای بیـکاری به متوسـط حقـوق مقرری بگیران بیـکاری برای 40 سـاعت کار 
در هفته محاسـبه می شـود. 

3. Koeze
4. Davidson
5.Reinicke

6. برای اطلاع از متن قانون به لینک زیر مراجعه شود:
https://www.boletinoficial.gob.ar/detalleAviso/primera/227237/20200328
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بر اساس تغییرات جدید، مدت برخورداری از مقرری بیکاری به حداکثر 12 ماه افزایش یافت که برای کارگران بالاتر از 45 
ســال به این مدت می توان 6 ماه اضافه کرد. مقدار مزایا به 6000 تا 10,000 پزو در آوریل ســال 2020 افزایش یافت. برای 
دریافت این مزایا، کارگر باید از یک شغل رسمی تعدیل شده باشد )الزوئا و گُسیس1، 2020(. به نظر می رسد اقدامات جدیدی 
هم برای ارائۀ حمایت های تکمیلی انجام خواهند شد که در بین آن ها می توان به ارائۀ مقرری بیکاری به گروه های معینی از 

کارفرمایان و خویش فرمایان اشاره کرد )مندِز2، 2020(.

7-3-شیلی
در چهارچوب سیاست های مواجهه با کووید 19، قانون ویژه ای در 1 آوریل 2020 برای حمایت از اشتغال در شیلی به تصویب 
رسید. تحت این قانون، که به مدت 6 ماه اجرا خواهد شد، شرکت ها می توانند قراردادهای نیروهای خود را موقتاً معلق کنند 
و کارکنان بیکار از نظام بیمۀ بیکاری اجباری »یارانه« دریافت کنند. در این متن، »یارانه« به پرداخت های ماهانۀ معادل 70، 
55، 45، 40، 35 و 30 درصدِ متوسط مزد پایۀ مشمول حق بیمه در سه ماه آخر قبل از بیکاری به ترتیب برای ماه های اول تا 

ششم اشاره دارد. کارکنانی که می توانند از این مزایا برخوردار باشند عبارت اند از )تیسی3، 2020(:

کسانی که در سه ماه قبل از این قانون یا اعلام آن توسط مسئولین، 3 ماه متوالی حق بیمه پرداخت کرده باشند.

کسانی که در طول 12 ماه گذشته حداقل 6 ماه سابقۀ متوالی یا غیرمتوالی در پرداخت حق بیمۀ ماهانه داشته باشند، با 
این شرط که حداقل دو حق بیمۀ آخر خود را در دو ماه قبل از این قانون با یک کارفرما پرداخت کرده باشد.

همچنین، این قانون به برخی از شرکت ها این امکان را می دهد که به صورت انفرادی یا جمعی، حقوق و ساعات کار کارکنان 
خود را تا 50 درصد کاهش دهند، و آن را برای کارکنانی که مشــمول دریافت پرداخت جبرانی حقوق از نظام بیمۀ بیکاری 
هستند اعمال کنند. در هر صورت، کارفرما باید حق الزحمۀ ساعات کار و حق بیمۀ تأمین اجتماعی مربوط به درآمد جدید را 
پرداخت نماید. کارکنان هم از حساب های انفرادی خود برای بیمۀ بیکاری مزایای تکمیلیِ بر حقوق کاهش یافتۀ خود دریافت 
کنند و زمانی که این حســاب به پایان رســید، از صندوق بیکاری وحدت مقرری دریافت می شود که در صورت کاهش 50 
درصدی ساعات کار تا حداکثر 25 درصد حقوق )با سقف 225,000 پزو برای هر ماه( خواهد بود. علاوه براین، این کارکنان 

می توانند سایر مزایا مانند کمک هزینه ها را هم دریافت کنند )همان(.

کارفرمایانی که رابطۀ کاری شــان با نیروی کار موقتاً قطع شده نباید کاملًا نیروی کار را از خدمت منفصل کنند، مگر اینکه 
رابطۀ نیروی کار به دلایل ذکرشده در قانون کار )یعنی اخراج یا نیازهای شرکت( با کارفرما قطع شده باشد. کارفرما باید برای 
برخورداری کارکنانش به سازمان بیمۀ بیکاری درخواست دهد. این درخواست به صورت آنلاین باید انجام شود. کارکنانی که 

از این امر مستثنی هستند باید مستقیماً درخواست دهند.

منابع حساب های انفرادی برای مقرری بیکاری کارکنان مورد استفاده قرار خواهد گرفت. وقتی که منابع کافی نباشند، مخارج 
از صندوق بیکاری وحدت تأمین می شود )همان(.

7-4-چین
پس از شــیوع کرونا در چین، افزایش اســتفاده از بستر آنلاین برای درخواست و ارائۀ خدمات بیمۀ بیکاری در چین مدنظر 

1. Alzúa & Gosis
2.Mendez
3 .Tisi
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قرار گرفت. زمان بررسی درخواست ها به مقدار زیادی کاهش یافت و رویه های مربوط به آن ساده سازی و تسریع شد )وزارت 
منابع انسانی و تأمین اجتماعی چین، 2020(. همچنین، در 21 آوریل 2020، دولت چین اعلام کرد که برای اولین بار مقرری 

بیکاری و سایر کمک های اضطراری را به جمعیت گستردۀ کارگران مهاجر در چین گسترش می دهد )تانگ1، 2020(.

بااین حال، کارشناسان بر این باورند که تنها سهم کوچکی از کارگران تحت پوشش نظام بیمۀ بیکاری چین قرار می گیرند و 
بیشتر مهاجرانی که اغلب قرارداد ندارند و به سیستم رفاه شهری دسترسی ندارند از این مزایا محروم هستند. دولت در تلاش 
است تا بار کارگران را ازجمله از طریق ارائۀ مزایای معیشت معادل 864 دلار به 67,000 مهاجر بدون شغل کاهش دهد. بر 
اساس آمارهای رسمی، تا انتهای مارس 2020، حدود 2,38 میلیون نفر مقرری بیکاری با متوسط رقم 571 دلار برای هر نفر 

را دریافت کرده اند )سو2، 0202(. 

7-5-تایلند
وزارت کار تایلند در رابطه با اقدامات حمایت از بیکاران در مواجهه با کرونا ســه سیاســت را در سازمان تأمین اجتماعی در 

پیش گرفت:

مورد نخست مربوط به تغییر مقررات مربوط به شرایط احراز مزایای بیکاریِ ناشی از کرونا بوده است؛ وزارت کار تایلند تعریف 
موارد فورس ماژور را در قوانین مربوطه تغییر داد تا مخاطرات ناشی از بیماری های مسری جدی را در نظر گیرد. براین اساس، 
همه گیــری کووید 19 در تعریف موارد فورس ماژور قرار گرفت که به ســازمان تأمین اجتماعــی تایلند اجازه می دهد تا به 
کارکنانی که به ناچار کار خود را متوقف کرده اند یا از کارفرما مزد دریافت نمی کنند و درعین حال رابطۀ کاری شان با کارفرما 
قطع نشده مقرری بیکاری ارائه دهد. در این حالت، کارکنان در دورۀ توقف فعالیت بنگاه 62 درصد مزد روزانۀ خود را برای 
حداکثر 90 روز دریافت کنند )سوپاســیتومرونگ3، 2020(. البته، وزارت کار تایلند به دنبال اخذ تأیید کابینه برای افزایش 
نرخ جبران مزایا به 75 درصد مزد روزانه است که از مارس تا می 2020 پرداخت می شود )مصاحبه با وزیر کار تایلند4، 7 می 

2020(5. سقف مزد روزانۀ مشمول، مانند قبل، 500 بات )15000 بات در ماه( است.

دومین اقدام در حوزۀ اصلاح مقررات مربوط به شرایط و نرخ مزایای بیکاریِ ناشی از بحران ها برای بیمه شدگان بوده است. در 
این مقررات یک بحران اقتصادی از 1 مارس 2020 تا 28 فوریۀ 2022 به رسمیت شناخته شده و بر این اساس به سازمان 
تأمین اجتماعی تایلند اجازه داده شده که به کارکنانی که قراردادهای کاری شان به دلایل زیر در این دوره به پایان می رسد 

مزایای جبرانی پرداخت کند )سوپاسیتومرونگ، همان(:

خاتمۀ کار توسط کارفرما: دراین صورت، فرد بیکار 70 درصد مزد روزانۀ خود را دریافت خواهد کرد. این حق به 200 روز 
برای هر دوره محدود است.

استعفا یا اتمام قرارداد: دراین صورت، فرد بیکار معادل 45 درصد مزد روزانۀ خود را دریافت خواهد کرد. این حق برای هر 
دورۀ بیکاری به 90 روز محدود است.

1.Tang
2.Su
3.Supasitthumrong
4. M. R. Chatumongol Sonakul

5. برای اطلاعات بیشتر به لینک زیر مراجعه شود:
 https://www.bangkokpost.com/thailand/general/1913668/covid-19-benefit-boost-sought
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سوم، وزارت کار تایلند در 30 آوریل اعلام کرد که کارگران مهاجری که تحت تأثیر بحران کووید 19 قرار گرفته اند می توانند 
از ســازمان تأمین اجتماعی تایلند درخواســت مزایای بیکاری کنند. کارگران مهاجری که کارفرمایانشان در اثر شیوع کرونا 
فعالیت خود را موقتاً تعطیل کرده  اند معادل 62 درصد مزد روزانۀ خود را برای حداکثر 90 روز دریافت می کنند. بر اســاس 

.)2020 ،Huaxia( آمار ارائه شده توسط وزارت کار این کشور، درحال حاضر 2,7 میلیون مهاجر در تایلند مشغول به کارند

بااین حال، سیستم درخواســت آنلاین برای مقرری بیکاری در این کشور هنوز وجود ندارد. شایان ذکر است سازمان تأمین 
اجتماعی تایلند نرخ حق بیمۀ اجباری را هم کاهش داده است.

7-6-بحرین
بحرین در واکنش به بیکاری ناشــی از بحران کرونا، پرداخت حقوق )یارانۀ دســتمزد( به کارگران بحرینیِ شاغل در بخش 
خصوصی را از محل صندوق بیکاری )که کارگران، کارفرمایان و دولت در آن مشارکت دارند( مد نظر قرار داد. کارکنان بخش 
خصوصی که در سازمان بیمۀ اجتماعی ملی بحرین عضو هستند به مدت سه ماه، از آوریل تا ژوئن 2020، حقوق خود را از 
صندوق بیمۀ بیکاری دریافت می کنند. این اقدام حدود 100,000 بحرینی را بهره مند می سازد که مجموعاً هزینه ای حدود 
215 میلیــون دینــار بحرینی )در هر ماه حدود 70 میلیون دینار( را به دنبال دارد )برای اطلاعات بیشــتر، ر. ک. به وزارت 

بهداشت1 بحرین، 2020(.

7-7-اسپانیا
با پیش بینی تعداد 100,000 کارگر که در اثر کرونا در معرض تعدیل های موقتی قرار دارند، دولت اسپانیا اقداماتی را برای 
تســهیل شرایط تعدیل های موقتی )شامل تعلیق موقتی قرارداد و کاهش موقتی ساعات کار( انجام داد که طرح های تعدیل 
اشتغال موقتی )ERTE(2 نامیده شدند. همچنین، بر اساس طرح های دولت اسپانیا در مواجهه با کرونا، کارگرانی که باید از 
افراد تحت تکفل خود مراقبت کنند می توانستند ساعات کار خود را تنظیم کنند یا در صورت لزوم تا 100 درصد کاهش دهند. 

در این چهارچوب، شــرایط برخورداری از مقرری بیکاری در اســپانیا، تا زمانی که شرایط بحرانی ناشی از کرونا وجود دارد، 
تســهیل شــد. دراین راســتا، تمام کارگرانی که تحت طرح های ERTE به دلیل کرونا، به طور موقتی تعدیل شده اند، بدون 
هیچ گونه الزاماتی برای حداقل سابقۀ قبلی، بی آنکه ذخیرۀ حق برخورداری آن ها از مقرری بیکاری کاهش یابد3، واجد شرایط 
دریافت  مقرری بیکاری شدند. لذا در این شرایط، حتی کارگرانی که حداقل سابقۀ موردنیاز را ندارند در شرایط کرونا استحقاق 
برخورداری از مقرری بیکاری مشــارکتی را دارند. البته، دریافت مزایای بیکاری در طول بحران کرونا به عنوان دورۀ بیکاری 
منظور نمی شود؛ درواقع، کسانی که این مزایا را دریافت می کنند از حق مزایای بیکاریِ خود استفاده نمی کنند، و اگر در آینده 
بیکار شوند، می توانند از این مزایا برخوردار باشند. به علاوه، تبعات تکمیل دیرهنگام تقاضا برای مقرری در طول دوران کرونا 

به طور موقتی اعمال نمی شود )جنتیلینی و همکاران، 2020(.

برای خویش فرمایانی که فعالیت خود را به دلیل کرونا تا 70 درصد پایۀ قانونی به مدت یک ماه یا تا آخرین روز از ماهی که 
شرایط اضطراری به پایان برسد متوقف کرده اند، دسترسی به مزایای فوق العاده تسهیل شد. این شرایط برای صاحبان حرف 
و مشــاغلی که گردش مالی شــان تا حدود 75 درصد نسبت به 6 ماه گذشــته کاهش یافته اجرا می شود. این دوره به دورۀ 

1.  وزارة الصحة
2. Temporary Employment Adjustment Schemes

3. یعنی حق برخورداری از مزایای بیکاری که تاکنون ذخیره کرده اند مصرف نمی شود. 
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بیمه پردازی اضافه می شود و مزایای آتی را کاهش نمی دهد )همان(.   

همچنین، پوشش مزایای بیکاری به کارگرانی که در دورۀ آموزشی )از 9 مارس 2020( تعدیل شدند و همچنین کسانی که 
درحال تغییر شــغل خود بوده اند اما پیشــنهاد شغلی جدیدشان به جایی نرسید توسعه یافت. به علاوه، حمایت از کارگران با 
قراردادهای دائمی فصلی که به دلیل کرونا نمی توانند در زمان موردانتظار فعالیت خود را از سر بگیرند و کسانی که قانوناً بیکار 
محســوب نمی شوند یا واجد شرایط دریافت مزایای بیکاری نیستند )الزامات موردنیاز مربوط به پرداخت حق بیمه را ندارند( 

.)2020 ،KPMG( دوباره برقرار شد

7-8-هلند
در پی تعداد غیرمنتظرۀ درخواست برای مقرری بیکاری، این طرح به طور موقتی کنار گذاشته شد، زیرا این طرح برای رفع 
اثرات بزرگ بحران کرونا بر شــرکت ها و ســازمان های هلندی مناسب نبود. ازاین رو، از 17 مارس 2020، درخواست مقرری 
بیکاری برای کار کوتاه مدت در این کشور دیگر ممکن نیست و درعوض، وزارت امور کار و اشتغال هلند در واکنش به کاهش 
فعالیت ها و بیکاری در اثر کرونا سیاست اضطراری موقتی مساعدتی برای اشتغال پایدار )NOW(1 را معرفی کرد که جایگزین 
مقرری بیکاری در طول کار کوتاه مدت2 شــد. طرح جدید از کارفرمایان بیشــتری حمایت می کند و با سرعت بیشتری اجرا 
می شود. کمک هزینه های قابل توجهی که از این راه به کارفرمایان پرداخت می شود به آن ها این امکان را می دهد که به کارکنان 

با قراردادهای ثابت و انعطاف پذیر خود حقوق پرداخت کنند )سازمان بنگاه های هلند3، 2020(.

در چهارچوب این سیاست، اگر کارفرمایان حداقل 20 درصد درآمدشان را در طول همه گیری از دست داده باشند، هزینه های 
حقوق و دستمزدشان جبران می شود. دولت به مدت سه ماه حقوق کارکنان را پرداخت می کند که ممکن است برای سه ماه 
دیگر هم تمدید شود؛ و شرکت ها می توانند مبتنی بر کاهش گردش مالی خود، حداکثر 90 درصد هزینۀ دستمزدها را مطالبه 
نمایند. کارفرمایان برای برخورداری از این مزایا می توانند از 31 می 2020 درخواست های خود را ارائه دهند. برای این منظور، 

.)2020 ،Aon( دولت وب سایتی را ایجاد کرده است

7-9-فنلاند
ســازمان بیمه های اجتماعی فنلاند )Kela(4 در شــرایط کرونا، تغییراتی موقتی در پوشش بیکاری ایجاد کرده که الزامات 
برخورداری از مقرری را تســهیل کرده و سطح مزایا را افزایش داده اســت. در این چهارچوب، این سازمان برقراری مقرری 

بیکاری برای افراد زیر را هم ممکن کرده است:

کسانی که واجد شرایط دریافت مقرری بیکاری مرتبط با درآمد از صندوق بیکاری نیستند.

خویش فرمایانی که اشتغال تمام وقتشان به خاطر همه گیری کرونا متوقف شده است.

تغییرات موقتی ایجادشــده، که به صورت خودکار بر درخواست های جدید مقرری بیکاری اعمال می شود، را می توان شامل 
:)2020 ،Kela( موارد زیر دانست

دورۀ انتظار 5روزه برای دریافت مقرری از 16 مارس تاکنون برداشــته شــده است. مزایای بیکاری از روز اول بیکاری در 
1 .Noodfonds Overbrugging Werkgelegenheid
2 .Short-time working
3 .Netherlands Enterprise Agency
4 .Kansaneläkelaitos
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دسترس است. دورۀ انتظار 5 روزه مجدداً از 7 جولای 2020 از سر گرفته می شود. 

روزهایی که فرد بیکارشــده در اثر کرونا مقرری دریافت می کند در حق میزان برخورداری برای مزایای بیکاری حســاب 
نمی شــود؛ یعنی دریافت این مقرری ها باعث نمی شود حداکثر دورۀ اســتحقاق برای برخورداری از این مزایا برای این افراد 
کاهش یابد. این تغییر برای کسانی که از 16 مارس 2020 به بعد تعدیل شده اند اجرا می شود و مزایای دریافتی در فاصلۀ بین 

16 مارس تا 30 ژوئن 2020 در حداکثر دورۀ برخورداری از مزایا لحاظ نمی شود.

الزامات مربوط به میزان کار برای احراز شــرایط مقرری بیکاری موقتاً از 26 هفته به 13 هفته کاهش یافته است )از 52 
هفته به 26 هفته برای اعضای خانوادۀ غیرمالک خویش فرما(. این تغییر نیز از 16 مارس 2020 به اجرا گذاشته شده و تا 6 

جولای 2020 معتبر است.

دریافتی ها به مدت 4 هفته یا یک ماه با مزایای بیکاری تنظیم می شود، حتی وقتی که این دوره شامل روزهایی باشد که 
متقاضی استحقاق دریافت مقرری بیکاری را نداشته است. لذا، دستمزدهای پرداختی در طول این دوره در این تنظیم مورد 
توجه قرار می گیرند، حتی اگر برای روزهایی که دستمزد پرداخت می شد استحقاق دریافت مقرری وجود نداشته باشد. این 

تغییر از 11 می تا 31 اکتبر 2020 اجرا می شود.

 برای فردی که بیکار یا تعدیل شود، الزاماتی که بعد از ثبت نام به عنوان جویندۀ کار وجود داشت )مانند ترسیم برنامۀ شغلی 
یا ارزیابی نیاز به خدمات( موقتاً از 16 مارس تا 31 جولای 2020 کنار گذاشته شده اند. 

مقدار معافی1 )حق پایه( که بر مزایای بیکاری اعمال می شود به طور موقت افزایش یافته است. مقدار معاف همان درآمدی 
است که مقرری بگیر می تواند به غیراز مقرری به دست بیاورد، که میزان مقرری را کم می کند. مقرری بگیر می  تواند حداکثر 
465 یورو به صورت ناخالص )قبل از کسر مالیات( درآمد داشته باشد، اگر مقرری هر چهار هفته پرداخت می شود )حداکثر 

500 یورو اگر مقرری ماهانه پرداخت می شود(. این افزایش از 1 ژوئن 2020 تا 31 اکتبر 2020 معتبر است.

درصورتی که مقرری بگیر شــغل تمام وقتی را بپذیرد که باید بیشتر از 2 ساعت در روز در راه باشد یا به خاطر نزدیکی به 
محل کار جدید خود به خانه ای دیگر نقل مکان کند، کمک هزینۀ ایاب وذهاب و جابجایی پرداخت می شــود. این شــرایط به 
دوره هایی از اشــتغال که از 12 ژوئن تا 31 اکتبر 2020 آغاز می شود تعلق می گیرد. در حالت عادی، این کمک هزینه ها در 

صورتی به مقرری بگیر پرداخت می شود که بیشتر از 3 ساعت در روز در راه باشد.

همچنین، ســازمان بیمۀ اجتماعی فنلاند )کِلا( برای خویش فرمایانی که از کرونا آســیب دیده اند نیز تمهیداتی به شرح زیر 
اندیشیده است )همان(:

خویش فرمایان، درصورتی که اشتغال تمام وقتشان متوقف شده باشد یا درآمدشان به دلیل همه گیری کرونا از 1089,67 
یورو در ماه کمتر شده باشد، می توانند از یارانه های بازار کار برخوردار  شوند. این تغییر تا 30 ژوئن 2020 قابل اجراست.

در شرایط عادی، اطلاعات مالیاتی سال قبل برای تنظیم درآمد ناشی از خویش فرمایی مورد استفاده قرار می گیرد. اما در 
وضعیت کنونی، اگر در اثر کرونا درآمد یک خویش فرما تغییر کرده باشد، موقتاً گزارش خود او از درآمد جاری اش به سازمان 
بیمۀ اجتماعی فنلاند مبنا قرار می گیرد. کِلا این درآمد را با مزایا مطابقت می دهد. این تغییر از 11 مارس تا 31 اکتبر معتبر 

است.

1. Exempt amount
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مانند آنچه برای کارمندان گفته شد، برای خویش فرمایان نیز مقدار معافی )حق پایه( که بر مزایای بیکاری اعمال می شود 
به طور موقت افزایش یافته است.

شایان ذکر است دولت فنلاند پیشنهاد کرده که این تغییرات موقتی برای مزایای بیکاری و یارانۀ بازار کار برای خویش فرمایان 
تا 31 دسامبر 2020 تمدید شود.

7-10-آلمان
در پی بحران کرونا و افزایش کار کوتاه مدت و تعدیل نیروی کار توسط کارفرمایان، دولت آلمان بسته های حمایتی ویژه ای را 
معرفی کرد. نخست، مقرری های کار کوتاه مدت افزایش قابل توجهی پیدا کرد. به دنبال همه گیری کرونا، بسیاری از کارفرمایان 
طرح های کاهش ساعت کار )یعنی کاهش موقتی در ساعات کار که بخشی از آن توسط مزایای دولتی تأمین می شود( را اجرا 
کردند. کاهش عایدی نیروی کار در اثر کاهش ساعت کار با مقرری کار کوتاه مدت جبران می شود. همان گونه که در بخش 4 
بیان شد، این مزایا در حالت عادی به میزان 60 درصد خالص مابه التفاوت درآمد قبلی و جاری )یا 67 درصد برای کارکنان با 
حداقل یک فرد تحت تکفل(، البته با یک سقف، توسط سازمان اشتغال فدرال ارائه می شود. اما بر اثر تغییرات موقتی جدید، 
مقرری کار کوتاه مدت برای کسانی که درحال حاضر حداقل 50 درصد کمتر از قبل کار می کنند تا 31 دسامبر 2020، به 70 
درصــد خالــص حقوق )یا 77 درصد برای کارکنان با حداقل یک فرزند تحت تکفل( از ماه چهارم دریافت این مقرری، و 80 
درصــد خالص حقوق )یا 87 درصد برای کارکنان با حداقل یک فرزند تحت تکفل( از ماه هفتم دریافت این مقرری افزایش 

یافت. این تغییر از می 2020 اجرا شده است )زیمِرمن1، 2020(.

دوم، امکان دریافت مزایای بیکاری افزایش یافته اســت. هرکســی که بیکار شده مقرری بیکاری مشارکتی به مدت 12 ماه 
دریافت می کند. این شــرایط برای افرادِ حداکثر 50 ساله اعمال می شود. برای بیکاران بالاتر از 50 سال، دورۀ برخورداری تا 
24 ماه قابل افزایش است. مزایای بیکاری برابر با 60 درصد آخرین دستمزد خالص کارگر )67 درصد برای بیکاران با فرزند(، 
البته با یک سقف، است. برای مقرری بگیرانی که استحقاقشان بین می تا دسامبر 2020 پایان می یابد، سه ماه دیگر به دورۀ 
برخورداری از مزایای بیکاری افزوده شده است، زیرا این افراد شانس کمی برای یافتن شغل جدید در این بحران دارند )همان(.

7-11-نروژ
در 20 مارس 2020، قواعد مربوط به مقرری بیکاری در نروژ برای کارگرانی که در اثر کرونا تعدیل شــده اند موقتاً تغییراتی 
کرده است که از همان روز به اجرا گذاشته شد. براین اساس، کارگران با حقوق تا 600,000 کرون )56,700 دلار( از روز سوم 
تا روز بیستم دورۀ تعدیل، 100 درصد حقوق خود را دریافت خواهند کرد. دوره ای که باید کارفرما حقوق کارگران تعدیل شده 
را بپردازد از 15 روز به 2 روز کاهش یافته است. بعد از این زمان، دولت مسئولیت تأمین درآمد کارگر تعدیل شده را بر عهده 
دارد. همچنین، مطابق با تغییرات جدید، نرخ مقرری بیکاری برای افراد تعدیل شــده و کســانی که مشاغل خود را از دست 
داده اند به 80 درصد درآمد برای کسانی که درآمدشان تا 300,000 کرون )28,350 دلار( است و 62,4 درصد درآمد برای 

افراد با درآمد 300,000 تا 600,000 کرون افزایش یافته است )وزارت کار و امور اجتماعی نروژ، 2020، 21 مارس(. 

تغییرات دیگر مربوط به تسهیل شرایط برخورداری است؛ حداقل درآمد برای اینکه کسی واجد شرایط دریافت مقرری شود 
به 74,893 کرون در 12 ماه اخیر یا 224,680 کرون در 36 ماه گذشــته کاهش یافته اســت. همچنین، حداقل کاهش در 
ساعات کار که باعث می شد یک فرد شاغل مستحق دریافت مقرری بیکاری شود از 50 درصد به 40 درصد کاهش یافت. این 
بدان معناست که یک شاغل تمام وقت که برای دو روز در هفته تعدیل شده است واجد شرایط دریافت مقرری بیکاری خواهد 
1.Zimmermann
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بود )همان(. به علاوه، دولت نروژ به دنبال تسریع فرایند پرداخت مقرری، دورۀ انتظار سه روزه برای دریافت مقرری بیکاری را 
حذف کرده است؛ یعنی، افراد تعدیل شده مجبور نیستند سه روز را بدون درآمد سر کنند )همان(. 

همچنین، بر اساس تغییرات جدیدتر، دورۀ برخورداریِ کارگران بیکار یا تعدیل شده ای که به حداکثر مدت برخورداری از مزایا 
می رسند، تا پایان ژوئن تمدید شد. مطابق با مقررات جدید موقتی که اخیراً توسط وزارت کار و امور اجتماعی صادر شده، دولت 
باید به کارگران تعدیل شده بیشتر از 26 هفته مقرری بیکاری پرداخت کند )وزارت کار و امور اجتماعی نروژ، 2020، 28 مارس(.

7-12-لیتوانی
در پی افزایش بیکاری ناشی از شیوع کرونا در لیتوانی، تمهیدات ویژه ای برای خویش فرمایان اندیشیده شد. همان طور که در 
بخش 4 گفته شد، خویش فرمایان در لیتوانی عضو نظام بیمۀ بیکاری نیستند. همچنین، این افراد نمی توانند از طرح یارانۀ 
دستمزد موقتی بهره مند شوند که به کارفرما برای پرداخت دستمزد کارکنان تخصیص می یابد. ازاین رو، شرایط ویژه ای برای 
خویش فرمایان مهیا شــد که بتوانند برای مقرری بیکاری ناشــی از همه گیری درخواست دهند. این مقرری، که توسط ادارۀ 
تأمین اجتماعی لیتوانی پرداخت می شــود، معادل 350 یورو در هفته برای کارگران و خویش فرمایانی اســت که شغل خود 
را پس از 13 مارس به دلیل همه گیری کرونا از دســت داده اند. این مزایا تا پایان همه گیری به این افراد پرداخت می شــود 

)جنتیلینی و همکاران، 2020(.

7-13-سوئد
در پاسخ به شرایط ویژۀ ناشی از همه گیری کرونا، در سوئد نیز اقدامات حمایتی مد نظر قرار گرفت که یکی از آن ها در حوزۀ 
بیمۀ بیکاری بوده است، زیرا افزایش شدید بیکاری تعدیل سیاست بیمۀ بیکاری را ضروری کرده بود. در این راستا، دولت در 
30 مارس 2020 پیشنهاداتی را برای تسهیل شرایط برخورداری از مقرری بیکاری )کاهش آستانه های موردنیاز برای سابقۀ 
کار و پرداخت به طرح بیمۀ بیکاری( و همچنین افزایش موقتی سقف و مقدار پایه در صندوق بیمۀ بیکاری ارائه کرد )الَنَدر 

و رینگستروم1، 2020(.

به طور مشخص، به عنوان بخشی از بسته های حمایت از افرادی که مشاغلشان در اثر کرونا آسیب دیده بود، موقتاً شرایط احراز 
مقرری بیمۀ بیکاری تسهیل شد. همان طور که در بخش 4 قابل مشاهده است، تحت شرایط عادی، کارگران باید حداقل 12 
ماه عضو صندوق بیکاری باشند و حداقل 80 ساعت در ماه به مدت حداقل 6 ماه قبل از بیکاری شاغل باشند، تا واجد شرایط 
دریافت مقرری بیکاری شــوند. اما در تغییرات موقتی جدید، کارگران تنها باید حداقل 60 ســاعت در ماه کار کرده باشند و 
فقط سه ماه عضو صندوق بوده باشند تا واجد شرایط دریافت مقرری بیکاری شوند )لوکال2، 2020(. این تغییر به این دلیل 
انجام شد که بسیاری از کسانی که در اثر همه گیری کرونا تعدیل شده بودند، اشتغال به مشاغل بی ثباتی )نظیر مشاغل فصلی 
یا پاره وقت( داشته اند. به این ترتیب، افراد بیشتری تحت پوشش بیمۀ بیکاری قرار می گیرند و کسانی که اتصال ضعیف تری به 

بازار کار دارند هم در این شرایط تحت پوشش قرار می گیرند.

علاوه براین، سقف مقرری برای 100 روز نخست دورۀ برخورداری، از 910 کرون به 1200 کرون در روز افزایش یافت )همان(. 
پس ازآن، سقف مقرری بیکاری از روز 101 به بعد نیز در می 2020 از 760 کرون به 1000 کرون در هر روز افزایش یافت. 
این افزایش موقتی است و از 29 ژوئن 2020 تا 3 ژانویۀ 2021 اجرا می شود. این امر به معنی افزایش کفایت مزایا و امنیت 
درآمدی برای بیکاران است. برای تأمین مالی هزینه های این تغییرات، صندوق های بیمۀ بیکاری از دولت منابعی را دریافت 
1. Ahlander & Ringstrom
2. The Local
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می کنند. پیش بینی می شود این اقدام 1,1 میلیارد کرون هزینه داشته باشد )وزارت امور مالی سوئد، 2020(.

ســایر اقدامات دولت ســوئد در این حوزه شامل حمایت بیشتر برای خدمات اشتغال عمومی )مانند افزایش منابع برای ارائۀ 
خدمات آموزشی و تحصیلی برای جویندگان کار( بوده است.

7-14-لوکزامبورگ
باتوجه به شرایط غیرعادی بازار کار به دلیل بحران کووید 19، جویندگان کار در لوکزامبورگ، که در سازمان توسعۀ اشتغال 
ثبت نام کرده اند، در یافتن شغل جدید با دشواری مواجه هستند. به همین دلیل، دورۀ استحقاق برخورداری از مزایای بیکاری 
در این کشور، که به صورت عادی حداکثر 12 ماه )حداکثر 24 ماه در صورت تمدید( است، در طول مدت بحران افزایش یافته 
است. به این ترتیب، برای تمامی مقرری بگیران زیر که استحقاقشان در طول بحران به پایان می رسد، مدت برخورداری تا پایان 

بحران تمدید می شود: )سازمان توسعۀ اشتغال1، 2020(.

کسانی که مقرری بیکاری دریافت می کنند و باتوجه به سن، مدت بیمه پردازی، یا گواهی پزشکی برای ازکارافتادگی واجد 
شرایط افزایش دورۀ برخورداری نیستند؛ و

کسانی که از افزایش دورۀ برخورداری بهره مند شده  بودند. 

کارگرانی که شغل خود را در اثر کرونا از دست داده اند باید فرم آنلاین را تکمیل کنند، و مشاوران اشتغال برای تکمیل فرایند 
ثبت نام با تلفن یا ایمیل با متقاضی تماس می گیرند. اطلاعات ثبت شده در فرم برای بررسی استحقاق فرد جهت برخورداری 

از مقرری مورد استفاده قرار می گیرد و نتیجه به اطلاع متقاضی می رسد. بنابراین، نیاز به مراجعۀ حضوری فرد نیست.

7-15-روسیه
همه گیری کرونا اثرات نامطلوبی بر تمام بخش های اقتصاد و اشتغال در روسیه داشته است. در این راستا، دولت، علاوه بر ارائۀ 
تسهیلات با نرخ بهرۀ 2 درصد، یارانه های مستقیمی هم به مقدار یک حداقل مزد برای هر کارکن را برای پرداخت حقوق به 
بنگاه های کوچک و متوسط در بخش های آسیب دیده در آوریل و می 2020 پرداخت کرد. بااین حال، افراد زیادی شغل خود 
را از دست داده اند. داده های رسمی در 15 ژوئن 2020 نشان می دهند که شمار بیکاران ثبت شده در روسیه روندی صعودی 
دارد و در حدود 2,4 میلیون نفر است )»آمار رسمی مشاغل ازدست رفته از شیوع کرونا از 1 میلیون گذشته است«، 2020(. 
برای حمایت از این افراد اقداماتی در ارتباط با بیمۀ بیکاری در نظر گرفته شــده که در دو حوزۀ افزایش مقرری و گســترش 

مدت برخورداری قابل توضیح هستند. 

از 27 مارس مقدار حداکثر مقرری بیکاری معادل حداقل مزد )12,130 روبل( تعیین شد و کسانی که از 1 مارس شغل خود را 
از دست داده و برای برخورداری از مقرری بیکاری درخواست بوده اند، به مدت سه ماه واجد شرایط دریافت این مقدار حداکثر 
شدند. به علاوه، از 1 می 2020، حداقل مقرری بیکاری به مدت سه ماه )تا پایان جولای( به 4500 روبل افزایش یافته است. این 
در حالی است که از نوامبر 2018 تا قبل از این تاریخ، مقرری ماهانۀ بیکاری حداقل 1500 و حداکثر 8000 روبل بوده است. 
با تغییر موقتی جدید، مقرری بیکاری استاندارد از 1 مارس به مدت سه ماه برابر حداقل مزد خواهد بود و حداقل مقرری نیز به 

مدت سه ماه از 1 می تا پایان جولای سه برابر شده است )»حداقل مقرری بیکاری در روسیه سه برابر شد«، 2020(. 

در شرایط عادی، بیکاران به مدت سه تا 12 ماه استحقاق دریافت مقرری را دارند که با پایان دورۀ استحقاق، پرداخت مقرری، 
1. Agence pour le développement de l’emploi (ADEM): Employment Development Agency
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حتی اگر شخص شغلی پیدا نکند، خاتمه می یابد. باتوجه به شرایط سخت ناشی از کرونا، مدت برخورداری برای کسانی که 
استحقاقشــان بعد از 1 مارس خاتمه یافته یا می یابد، ســه ماه تمدید شده اســت. این اقدام تا 1 اکتبر 2020 معتبر است. 
همچنین، برای حمایت از کارآفرینان انفرادی که بعد از 1 مارس سال جاری ناچار شدند فعالیت خود را متوقف کنند، مقرری 

بیکاری در بالاترین سطح )12,130 روبل( به مدت سه ماه برای آن ها برقرار می شود. 

7-16-پرتغال
با شیوع کرونا و آغاز بحران اقتصادی، پرتغال حمایت تأمین اجتماعی را برای کارگران بخش غیررسمی، کسانی که در خطر 
قرارگرفتن در معرض فقر هستند و مدیران بنگاه های کوچک گسترده تر کرده است. در میان اقدامات جدید موقتی )ازجمله 
انواع پرداخت های انتقالی به کارفرمایان، خویش فرمایان و نیروی کار(، بخشــی مربوط به مزایای بیکاری اســت. ازآن جمله، 
شــرایط احراز برای متقاضیان مزایای اجتماعی بیکاری، با هدف اصابت به افرادی که در معرض فقر مطلق قرار دارند، برای 
اینکه کل درآمدشان به مقدار حداکثر 189 یورو در ماه به ازای هر اعضای خانواده برسد، تسهیل شده است؛ در این چهارچوب، 
این افراد بدون نیاز به ثبت نام در مرکز اشتغال یا اثبات اینکه به صورت فعال در جستجوی شغل هستند می توانند از این مزایا 
بهره مند شوند. همچنین، شرایط احراز مقرری بیمۀ بیکاری هم ساده تر شد؛ سابقۀ پرداخت حق بیمۀ موردنیاز جهت استحقاق 
متقاضی برای دریافت مقرری به نصف کاهش یافت )والدِرســی1، 2020(. به علاوه، مقرری بیکاری کسانی که استحقاقشان 
در مارس 2020 به پایان می رسد، همزمان با پرداخت های انتقالی دیگر بدون اعتبارسنجی اداری، به مدت سه ماه به صورت 

خودکار تمدید می شود )اندرسون2 و همکاران، 2020(. 

جالب توجه است برای کارمندانی که به دلیل مراقبت از فرزندانِ کمتر از 12 سال پس از تعطیلی مدارس مجبورند در خانه 
بمانند، تأمین اجتماعی یک سوم حقوق ناخالص را پرداخت می کند و یک سوم هم توسط کارفرما پرداخت می شود، درحالی که 

کف مقدار جبرانی معادل یک حداقل مزد و سقف برابر با سه حداقل مزد است )همان(. 

7-17-رومانی
دولــت رومانی از 16 مارس 2020، اقدامات فعالانــه ای را برای کاهش انفصال ازخدمت و حمایت از کارفرمایان برای تحمل 
هزینه های کارفرمایی در طول وضعیت بحران در پیش گرفته است. یکی از مهم ترین این اقدامات پرداخت بیمۀ بیکاری فنی 
به کارکنان واجد شــرایط از طرف کارفرماست. به عنوان یک قاعده، قانون کار در کشور رومانی پیش بینی کرده است که در 
صورت وقوع کاهش و/یا اختلال موقتی در فعالیت ها به دلایل اقتصادی، تکنولوژیکی، ساختاری یا سایر موارد، توافق نامه های 
اشــتغال انفرادی کارکنانی که از این کاهش یا اختلالِ فعالیت اثر می پذیرند موقتاً به تعویق افتد. در طول این مدت تعویق، 
کارکنان هیچ وظیفۀ شغلی ندارند. در این وضعیت، بر اساس قواعد قانون محلی، کارفرما همچنان باید یک مقرری بیکاری 
فنیِ ماهانه به میزان 75 درصد حقوق پایه به کارکنان خود پرداخت کند. با شیوع کرونا، دولت رومانی یک استثنا قائل شد و 
مطابق با حکم اضطراری دولت، مقرری بیکاری فنی از 21 مارس 2020 از محل بودجۀ بیمۀ بیکاری دولتی پرداخت می شود. 
این مقرری 75 درصد حقوق پایه اســت، اما نباید از 75 درصد متوســط حقوق ناخالص پیش بینی شده برای سال 2020 در 
سطح ملی )5429 لئوی( بیشتر باشد )انَقِنی و پیتیکاس3، 2020(. علاوه براین، مدت برخورداری از این مقرری از 30 روز به 

حداقل 90 روز افزایش یافته است )»اثرات کووید 19 و واکنش ها: رومانی«4، 2020(.
1. Waldersee
2. Anderson
3. Anghenie & Piticaș
4. Covid-19 impact and responses: Romania
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بااین حال، بر اساس داده های وزارت کار در رومانی، بیش از یک میلیون شغل در فاصلۀ بین 16 مارس تا 30 آوریل متوقف 
شده یا موقتاً تعطیل شده است. تا 7 می 2020، بالغ بر 325000 قرارداد اشتغال در اثر کرونا به اتمام رسیده است )همان(.

7-18-صربستان
دولت صربســتان، در واکنش به شرایط بحران ناشــی از کرونا، روش جدیدی جهت درخواست مقرری بیکاری و ثبت نام در 
ادارۀ خدمات اشــتغال ملی ابلاغ کرد. در این وضعیت، متقاضیان درخواســت خود را از طریق ایمیل یا پست ارائه می دهند. 
همچنین، الزامات و تاریخ های سررسید در این شرایط بحرانی انعطاف پذیر شده و بنابراین، بررسی و تصمیم گیری در خصوص 

درخواست های دریافتی سخاوتمندانه تر شده است )بانک جهانی، 2020(.

7-19-مولداوی
پس از وقوع بحران کرونا در مولداوی، حداقل مقرری بیکاری ماهانه در ســطح 2775 لئوی تعیین شــد که بیشــتر به نفع 
کارگران مهاجری که به کشور خود بازگشته بودند و سایر گروه هایی بود که واجد شرایط دریافت این مقرری ها نبودند؛ زیرا 
در طول دورۀ بحران، این افراد نیز اســتحقاق برخورداری از این مقرری  را پیدا کردند )جنتیلینی و همکاران، 2020(. آمار 
نشان می دهند که از 10 مارس تا 1 آوریل 2020، بیشتر از 160,000 نفر به مولداوی وارد شده اند. برای حمایت از این افراد، 
وزارت بهداشت، کار و حمایت اجتماعی اعلام کرد که در طول این بحران، شهروندان مولداوی که در خارج از کشور مشغول 
به کار بوده و در شرایط بحران به کشور خود بازگشته اند، اگر رسماً وضعیت افراد بی شغل را داشته باشند، واجد شرایط دریافت 
مقرری بیکاری به میزان 2775 لئوی می شــوند. حتی اگر این افراد هیچ وقت به بودجۀ دولتی پرداختی نداشته باشند، این 

.)2020 ،EaP( مقرری برای آن ها برقرار می شود

منابع موردنیاز از طریق هدایت درآمدهای ناشی از چندین نوع مالیات و عوارض موجود به سمت بسته های حمایتی تأمین 
می شــود. این حمایت در طول 60 روز اعلام شده به عنوان وضعیت فوق العاده به خاطر کرونا به افراد و مشاغل نیازمندِ کمک 

ارائه می شود )بانیلا1، 2020(. 

7-20-آفریقایجنوبی
در 21 آوریل 2020، رئیس جمهور آفریقای جنوبی از اقدامات امداد اجتماعی و اقتصادی در مواجهه با کرونا خبر داد. این خبر 
بعد از اعلام تعطیلی در سراسر کشور در اواخر مارس، معافیت ناشی از کووید 19 برای بخش خرده فروشی، طرح امداد موقتی 
کارکنان/ کارفرمایان، و دیگر طرح ها مطرح شــد. تمام این اقدامات که برای کمک به کســب وکارهای آفریقای جنوبی برای 
کاهش اثرات کووید 19 طراحی شده اند، به عنوان فاز اول واکنش سیاستی دولت به کرونا شناخته می شوند. پس ازآن، دولت فاز 
دوم را آغاز کرد و سپس اعلام کرد که فاز سومی از اقدامات را برای بهبود اقتصادی در نظر دارد )فلتون و اتکینسون2، 2020(.

 دراین بین، وزارت اشــتغال و کار اقداماتی را برای محدودســازی آثار کرونا بر بیمه پردازان صندوق بیمۀ بیکاری اعلام نمود. 
براین اساس، صندوق بیمۀ بیکاری در آفریقای جنوبی کارگرانی که از بحران کرونا اثر پذیرفته اند را از طریق طرح جدید »مزایا 
برای فاجعۀ ملی« 3 و طرح های موجودِ مزایای بیکاری، کاهش ساعات کار و بیماری حمایت می کند. اما این حمایت ها تنها 
1.Banila
2.Felthun & Atkinson
3.National Disaster Benefit
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برای کارفرمایانی که در این صندوق مشــارکت داشته اند و حق بیمۀ ماهانه پرداخت کرده اند قابل اجراست. مقدار مزایا مانند 
حالت عادی تعیین نمی شود و این قاعده که برای هر 4 روز کار 1 روز اعتباری برای کارمند انباشت می شود و حداکثر روزهای 

اعتباری 365 روز برای هر 4 سال کامل است دیگر اجرا نمی شود )جنتیلینی و همکاران، 2020(. 

بر حسب طرح امداد موقتی کارکنان/ کارفرمایان در مقابله با کووید 19، اگر کارفرمایی در اثر همه گیری مجبور به تعطیلی 
فعالیت خود به مدت سه ماه یا کمتر شود، کارکنان شرکت ممکن است واجد شرایط دریافت مقرری گردند. مقدار مقرری 
در سطح یکنواختی معادل حداقل مزد )3500 راند( برای هر کارکن در طول تعطیلی فعالیت یا برای حداکثر دورۀ سه ماهه، 
هر کدام که کمتر است، تعیین شده است )همان(. برای اینکه یک شرکت واجد شرایط طرح امداد موقتی شود، باید )فلتون 

و اتکینسون، همان(:

عضو صندوق بیمۀ بیکاری باشد؛

فرایند درخواست برای طرح امداد موقتی را رعایت کند )درخواست کارفرمایان با گزارش تعطیلی(؛ و

تعطیلی فعالیت شرکت مستقیماً ناشی از کووید 19 باشد.

اگر یک کارمند بیشــتر از ســه ماه مریض باشد، یا تعدیلِ موقتی یا بیکار شده باشد، مقرری به روش عادی تعیین می شود. 
کارفرمــا یا کارگــر نمی توانند به طور همزمان برای مزایا برای فاجعۀ ملی و مزایای صندوق بیمۀ بیکاری درخواســت دهند 

)جنتیلینی و همکاران، 2020(.

علاوه براین، هنگامی که یک شــرکت برای مدت معینی تعطیل می شــود یا کاهش ســاعات کار یا کار کوتاه مدت را به اجرا 
می گذارد، مزایای کاهش زمان کار قابل اجراست. دراین صورت، مقرری پرداختی به کارمند معادل مابه التفاوت آنچه کارفرما 
پرداخت می کند و مزایای بیکاری عادی درصورتی که شغل خود را از دست دهد است )وزارت اشتغال و کار آفریقای جنوبی، 

.)2020

7-21-مراکش
در تــلاش بــرای کاهش اثر همه گیری کرونا بر زندگی افراد و جریان نقدینگی شــرکت ها، کمیتۀ نظارت اقتصادی مراکش 
مجموعه ای از اقدامات شامل مقرری برای بیکاران و اعطای وام و تسهیلات و نیز تعویق مالیاتی برای کارفرمایانی که در اثر 
کرونا در شرایط دشوار مالی به سر می برند را در 19 مارس 2020 تصویب کرد. یکی از این اقدامات برای کارکنان شرکت هایی 
که موقتاً کار را متوقف کرده اند قابل اجراست؛ به موجب این اقدام، این کارکنان، اگر از ماه فوریۀ 2020 عضو صندوق تأمین 
اجتماعی ملی باشند، می توانند از کمک هزینۀ یکجای ماهانه ای به میزان 2000 درهم علاوه بر کمک هزینه های عائله مندی 

.)2020 ،DLA( بهره مند شوند

به منظور ارائۀ جزئیات بیشتر در خصوص این اقدام، صندوق تأمین اجتماعی ملی در 24 مارس 2020 اعلام کرد که از 15 
تا 30 ام مارس 2020، کمک هزینه به میزان 1000 درهم و پس ازآن، 2000 درهم برای ماه های آوریل، می و ژوئن اســت. 
همچنین، جهت کنترل رفت وآمدها، این صندوق تصریح کرد که مراجعه به یکی از شــعب آن ضرورتی ندارد و تمام فرایند 
مربوط به کمک هزینه از طریق پرتال آنلاین انجام می شود که از 24 مارس 2020 عملیاتی شد )همان(. این اقدام از طریق 
صندوق ویژه تأمین مالی می شــود که تاکنون بیش از 25 میلیارد درهم به شکل حق بیمه از بخش های خصوصی و عمومی 

.)2020 ،NAP( ذخیره دارد
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7-22-مقایسۀکشوریسیاستهایمواجههباکرونادرحوزۀبیمۀبیکاری
بر اساس آنچه از تجارب کشورها گفته شد، می توان اقدامات انجام شده در حوزۀ بیمۀ بیکاری در مواجهه با کرونا را به هفت 
دســتۀ کلی تقسیم کرد. هریک از کشورهای موردبررسی در یک یا چند دسته از این اقدامات تلاش کرده اند از طریق نظام 

بیمۀ بیکاری خود آثار کووید 19 را کاهش دهند:

1. افزایش مقدار مقرری و لذا تقویت کفایت مزایا برای حصول اطمینان از ایجاد امنیت درآمدی برای بیکاران؛

2. تســهیل شــرایط و الزامات برخورداری از مقرری برای پوشش تعداد بیشــتری از بیمه شدگانِ بیکارشده در اثر کرونا 
به طورمثال از طریق کاهش سوابق موردنیاز؛

3. گسترش پوشش به غیرمشمولین برای حمایت از اقشار آسیب پذیر در اثر کرونا مانند کارگران مهاجر یا خویش فرمایان؛

4. افزایش مدت برخورداری از مزایا، به خصوص برای کسانی که استحقاقشان در دورۀ بحران به پایان می رسد، به دلیل 
کم بودن شانس یافتن شغل جدید در طول همه گیری؛

5. عدم کسر مدت برخورداری از مقرری در شرایط کرونا از استحقاق مقرری فرد بر اساس قانون؛

6. تسهیل فرایند اداری بیمۀ بیکاری، شامل کاهش دورۀ انتظار برای دریافت مقرری یا ایجاد بستر آنلاین برای درخواست 
غیرحضوری )برای کشورهایی که قبلًا این امکان را نداشته اند(؛ و

7. ابداعاتی نظیر ارائۀ مقرری کاهش ساعات کار یا یارانۀ دستمزد از محل صندوق بیمۀ بیکاری برای جلوگیری از تعدیل 
گستردۀ نیروی کار و نیز افزایش تعداد افراد برخوردار از مقرری.

شایان ذکر است، همان گونه که قبلًا در مقایسۀ بین کشوری نظام های بیمۀ بیکاری کشورهای منتخب در بخش 4 بیان شد، 
دولت در این حوزه نقشــی کلیدی ایفا می کند؛ در بســیاری از کشورها که انعطاف پذیری های زیادی در حوزۀ بیمۀ بیکاری 
مشاهده می شود، یا نظام بیمۀ بیکاری اساساً دولتی است یا دولت به عنوان یکی از ارکان نظام بیمۀ بیکاری منابع کمکی ارائه 
کرده است. جدول 6 با استفاده از اطلاعات ارائه شده در این بخش، در یک نگاه، نشان می دهد که کشورهای موردبررسی در 

مواجهه با بحران کرونا چه اقداماتی را در حوزۀ بیمۀ بیکاری انجام داده اند.

جدول 6. اقدامات انجام شده در حوزۀ بیمۀ بیکاری در کشورهای منتخب در مقابله با کرونا
ف
ردی

افزایشکشور
مقدار
مقرریو
افزایش
کفایت

تسهیل
شرایطو
الزامات

برخورداری

گسترش
پوششبه
غیرمشمولین

افزایشمدت
برخورداری

برایکسانیکه
استحقاقشانبهاتمام

رسیدهاست

عدمکسرمدت
برخورداریاز

مقرریدرشرایط
کروناازاستحقاق

مقرریفرد

تسهیلفرایند
اداریشامل
ایجادبستر
غیرحضوری

برای
درخواست1

ارائۀکمکهزینههای
بیکارییامقرری
کاهشساعتکاربا
منابعبیمۀبیکاری

ایالات متحده1

آرژانتین2

شیلی3

چین4

تایلند5
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ف
ردی

افزایشکشور
مقدار
مقرریو
افزایش
کفایت

تسهیل
شرایطو
الزامات

برخورداری

گسترش
پوششبه
غیرمشمولین

افزایشمدت
برخورداری

برایکسانیکه
استحقاقشانبهاتمام

رسیدهاست

عدمکسرمدت
برخورداریاز

مقرریدرشرایط
کروناازاستحقاق

مقرریفرد

تسهیلفرایند
اداریشامل
ایجادبستر
غیرحضوری

برای
درخواست1

ارائۀکمکهزینههای
بیکارییامقرری
کاهشساعتکاربا
منابعبیمۀبیکاری

بحرین6

اسپانیا7

2هلند8

فنلاند9

آلمان10

نروژ11

لیتوانی12

سوئد13

لوکزامبورگ14

روسیه15

پرتغال16

رومانی17

صربستان18

مولداوی19

آفریقای 20
جنوبی



مراکش21

1. این گزینه کشورهایی که در اثر کرونا فرایند اداری بیمۀ بیکاری را تسهیل کرده اند، دورۀ انتظار را کاهش داده اند و یا بستر آنلاین برای فرایند درخواست 
بیمۀ بیکاری ایجاد کرده اند را مد نظر دارد. بسیاری از کشورها، قبل از شیوع کرونا بستر آنلاین و فرایند کاملًا غیرحضوری برای این منظور داشته اند، 
بنابراین، چون در اثر کرونا تغییری از این نظر برای آن ها رخ نداده، به رغم داشتن سیستم آنلاین درخواست بیمۀ بیکاری، در این بخش نشان دار نشده اند.

2. مساعدت دولت برای پرداخت حقوق کارکنان کارفرمایان، موقتاً، جایگزین مقرری بیکاری در طول کار کوتاه مدت شده است.
منبع: یافته های تحقیق.

8.صندوقبیمۀبیکاریوبحرانکرونادرایران

با شیوع همه گیری کرونا و تعطیلی بسیاری از فعالیت ها و کسب وکارها در کشور، به موجب مصوبات ستاد ملی مقابله با کرونا، 
در حمایت از کارگرانی که به دلیل کرونا شغل خود را به صورت دائمی یا موقتی از دست می دادند، پرداخت مقرری بیکاری 
برای مدت سه ماه )اسفندماه 1398 و فروردین و اردیبهشت 1399( با تسهیل شرایط احراز برای مشمولین قانون کار، قانون 

تأمین اجتماعی و قانون بیمۀ بیکاری مد نظر قرار گرفت. 

برآوردهای اولیه ای که در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در خصوص تعداد ریزش ها در بین بیمه شدگان صندوق انجام شد 

ادامۀجدول 6. 
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نشــان می داد که تا پایان فروردین ماه سال 1399، حدود 700,000 ریزش در کارگاه های تحت پوشش رخ خواهد داد )که 
البته در عمل هم با انحراف معیار کوچکی به  وقوع پیوست(. برای این برآورد، تمام کارگاه هایی که به نظر می رسید تحت تأثیر 
کرونا تعدیل نیرو خواهند داشت مشخص شدند و سپس، از منابع مختلف مانند سازمان تأمین اجتماعی و مرکز آمار ایران، 

تعداد شاغلین در آن ها استخراج شده بودند. 

پاسخگویی به این تعداد زیاد افراد، متقاضیان بالقوۀ مقرری بیکاری، باتوجه به محدودیت های ایجادشده در تعاملات انسانی 
برای کنترل شــیوع کرونا، با روش  های جاریِ حضوری ممکن نبود. مراجعۀ حضــوری به دلایل مختلف عملًا در نیمۀ دوم 
اســفندماه 1398 امکان پذیر نبود و بســیاری از ادارات کل کار در استان ها و شهرستان ها به علت رعایت فاصلۀ اجتماعی یا 
به صــورت نوبتی و یا به صــورت دورکاری کار می کردند. به همین دلیل و به منظور جلوگیری از مراجعۀ حضوری متقاضیان، 
سامانه ای آنلاین در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی طراحی و راه اندازی شد تا افراد با واردکردن اطلاعات شغلی و شخصی 
خود نسبت به تکمیل درخواست خود اقدام کنند. علاوه براین، این سامانه، با برخورداری از قابلیت ارائۀ گزارش های لحظه ای، 
امکان رصد لحظه ای در خصوص تعداد و ویژگی های متقاضیان بیمۀ بیکاری را فراهم ساخت. در این بخش، نحوۀ راه اندازی 
این ســامانه، رسیدگی به درخواست های ثبت شــده در آن و پرداخت مقرری ها تشــریح، و تصویری از تعداد و ویژگی های 

متقاضیان ارائه می شود.

8-1-راهاندازیسامانۀثبتدرخواستبیمۀبیکاری
پیش از شیوع کرونا در کشور، فرایند ارائۀ درخواست برای برقراری بیمۀ بیکاری به صورت حضوری بود، اما سامانه ای به شکل 
آفلاین وجود داشــت که در آن اطلاعات اســتان ها ثبت و تجمیع، و در قالب فایل اکسل گزارش گیری می شد. با آغاز بحران 
کرونا، این فرایند و سامانه دیگر پاسخگوی نیازهای جدید نبود. ازاین رو، از آغاز نیمۀ دوم اسفندماه 1398، حوزۀ معاونت روابط 
کار از مرکز فناوری اطلاعات، ارتباطات و تحول اداری وزارتخانه درخواســت همکاری و ارائۀ راهکار دراین خصوص کرد. این 
مرکز پیشنهاد راه اندازی سامانۀ ثبت درخواست بیمۀ بیکاری را ارائه کرد تا ثبت الکترونیکی درخواست ها جایگزین مراجعۀ 
حضوری شــود. با طراحی ســاختار و اجزای سامانۀ آنلاین در معاونت روابط کار و اجرای آن توسط مرکز فناوری اطلاعات و 
تدبیر اموری که به لحاظ فرایندی و فنی برای راه اندازی این سامانه لازم بود، سامانه از 21 اسفندماه 1398 بعد از آزمایش های 

مختلف با آدرس https://bimebikari.mcls.gov.ir کار خود را آغاز کرد.

با شــیوع كرونا و افزايش تعداد متقاضیان بیمــۀ بیكاری، به منظور 
تسهیل فرايند و در پاسخ به محدوديت های ايجادشده برای تعاملات 
انسانی، سامانۀ ثبت درخواســت بیمۀ بیكاری راه اندازی شد كه با 
اصلاحات بعدی، امكان اجرای غیرحضوری كل فرايند ثبت درخواست 

تا پرداخت مقرری در شرايط كرونا را فراهم كرد.

گرچه سامانه در تمام مدت موردنظر بدون اختلال فعال بوده، در طول اجرا نیازمند اصلاحاتی بود تا تکمیل شود و اشکالات 
جزئی برطرف شود. یکی از اشکالات در روزهای اول، به دنبال حجم زیاد اطلاع رسانی و برداشت های نادرست عمومی، بروز 
کرد، هنگامی که تعداد زیادی از افرادی که مشمول قانون کار، تأمین اجتماعی و بیمۀ بیکاری نبودند در این سامانه ثبت نام 
کردند و به این ترتیب، روند رشد تعداد متقاضیان به صورت غیرعادی زیاد شد. برای تدبیر این مسئله، در روز 14 فروردین ماه، 
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در شــش اســتان، که روند فوق العاده غیرعادی داشته اند، ثبت نام در سامانه به مدت 72 ساعت متوقف شد و به ساکنان این 
استان ها اطلاع رسانی شد که ثبت نام های خود را تا این مدت به تعویق اندازند.

در این فاصلۀ زمانی، دسترسی به بانک های اطلاعاتی و پایگاه های دادۀ سازمان تأمین اجتماعی اتفاق افتاد و اطلاعات مربوط 
به حدود 7,5 میلیون بیمه شدۀ اجباری سازمان تأمین اجتماعی، که می توانند مشمول قانون بیمۀ بیکاری باشند، اخذ شد. 
شــرط لازم برخورداری این بود که حق بیمۀ فرد در دی ماه 1398 پرداخت شــده باشد. با قرارگرفتن این اطلاعات در پشت 
ســامانه، این سامانه قدری هوشمند شــد؛ به این ترتیب که، فرد هنگام ورود به سامانه، بعدازاینکه متعهد می شود اطلاعات 
را به درســتی وارد  کند و مسئولیت ثبت اشــتباه اطلاعات را می پذیرد، سه کد شامل شناسۀ ملی، کد بیمه شده و کد بیمۀ 
کارگاه  فعالیت خود را وارد می کند. اگر بر اساس بانک اطلاعاتی سامانه، این سه کد با هم تطابق نداشته باشند یا حق بیمۀ 
دی ماه 1398 برای فرد متقاضی پرداخت نشده باشد، فرد با این پیام مواجه می شود که یا اطلاعات را به درستی وارد نکرده 
و یا مشــمول برقراری مقرری نیست. در غیر این صورت، صفحۀ اصلی ثبت نام باز می شود و فرد می تواند اطلاعات شخصی و 
کارگاهی را وارد کند. بنابراین، با این تغییرصرفاً افرادی می توانستند در سامانه ثبت نام کنند که مشمول مقرری بیکاری بودند. 

این اقدام در کوتاه شدن فرایند رسیدگی به درخواست ها تأثیر زیادی داشت.

به این طریق، گرچه مأموریت اصلی این سامانه در ابتدای امر صرفاً ثبت درخواست بیمۀ بیکاری بود، در ادامه، با اصلاح فرایند 
و تکمیل بانک های اطلاعاتی با همکاری سازمان تأمین اجتماعی، رسیدگی به پروندۀ بیمۀ بیکاری ساده تر، سریع تر و دقیق تر 
شد. همچنین، با دسترسی هایی که هم برای سازمان تأمین اجتماعی و هم برای ادارات کل استانی فراهم شد، نیاز به اقدامات 
زمان بری همچون مکاتبه و جابجایی فایل ها حذف شــد. در مراحل نهایی فرایند رســیدگی به درخواست ها نیز، امکان ثبت 
شــمارۀ حساب و شبای بانکی مشمولین به قابلیت های ســامانه اضافه شد که فرایند اخذ اطلاعات برای انجام پرداخت ها را 

تسهیل کرد.

به علاوه، امکان گزارش گیری های مختلف از این سامانه، به صورت لحظه ای، وجود داشت که مدیران کل وزارتخانه و سازمان 
تأمین اجتماعی را قادر می کرد به طور مســتمر در جریان اطلاعات تعداد افراد ثبت نامی به تفکیک اســتان، علت بیکاری، و 
رسته های فعالیت کارگاه ها قرار گیرند؛ این امکان را به مدیران کل استان ها می داد تا در لحظه از میزان ثبت درخواست بیمۀ 
بیکاری و تعداد مشمولین به تفکیک شهرستان های استان خود مطلع شوند؛ و در سطوح مختلف وزارتخانه و نیز دولت بستر 
اطلاعاتی موردنیاز برای برنامه ریزی و سیاست گذاری مناسب را در این حوزه فراهم می کرد. این نخستین بار بود که در موضوع 

بیمۀ بیکاری این گونه اقدام می شد. 

ســامانۀ ثبت بیمۀ بیكاری نمونه ای موفق از همكاری درون و برون 
ســازمانی در وزارت تعاون، كار و رفاه اجتماعی و ســازمان تأمین 

اجتماعی است.

طراحی و راه اندازی این سامانه، به رغم شرایط ناشی از کرونا، که بسیاری از کسب وکارها و دستگاه های دولتی به دلیل رعایت 
فاصله گذاری اجتماعی و نکات بهداشتی به صورت نوبتی کار می کردند و دسترسی به بسیاری از شرکت های ارائه کنندۀ خدمات 
به سختی امکان پذیر بود، در کوتاه ترین زمان ممکن انجام شد و در طول مدت فعالیت این سامانه وقفه یا اختلالی جدی در 
ارائۀ خدمت به وجود نیامد که تجربۀ موفق مهمی است؛ تجربه ای که نشان داد می توان شرایط تهدید ناشی از کرونا را می توان 
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به فرصتی برای ارائۀ بهتر خدمات تبدیل کرد. بااین حال، به دلیل نوبودن این تجربه، اشکالاتی هم وجود داشت که همان گونه 
که بیان شد، بسیاری از آن ها با گذشت زمان اصلاح شدند؛ مشکلاتی مانند ثبت تقاضای غیرمشمولین در ابتدای امر، امکان 
ثبت کاراکترهای متفاوت )لاتین، فارسی و عدم تطابق آن ها با سیستم های نرم افزاری(، عدم اخذ شماره حساب و شبای بانکی 
به هنگام ثبت نام و لذا طولانی شدن فرایند اخذ شماره حساب، عدم اتصال به بانک ها برای صحت سنجی شماره حساب و شبای 

بانکی متقاضیان، و نحوۀ اخذ اطلاعات و ارسال آن به سازمان تأمین اجتماعی.

البته ذکر این نکته ضروری اســت که این ســامانه برای دورۀ گذار طراحی شده است، چون یکی از زیرسامانه های مهم ذیل 
سامانۀ جامع روابط کار زیرسامانۀ بیمۀ بیکاری است که هم اکنون آمادۀ اجرا به صورت پایلوت است. برای اجتناب از بازگشت 
مجدد به روش سنتی گذشته و در راستای استفاده از تجربۀ موفق ناشی از راه اندازی سامانۀ بیمۀ بیکاری، بعد از پایان مأموریت 
سامانه ای که به دلیل کرونا ایجاد شد، بلافاصله زیرسامانۀ بیمۀ بیکاری سامانۀ جامع روابط کار راه اندازی خواهد شد که بسیار 
پیشرفته تر است و همۀ فرایندهای مربوط به بیمۀ بیکاری در آن به صورت الکترونیکی پیش بینی شده است. این امر گام بزرگی 

در ارائۀ خدمات غیرحضوری و استفاده از ظرفیت دولت الکترونیک در این حوزه خواهد بود. 

8-2-شرایطاحرازوفرایندرسیدگی
بر اســاس شــیوه نامۀ اجرایی، که در 11 فروردین ماه 1399 به امضای مشــترک معاون روابط کارِ وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی و مدیرعامل ســازمان تأمین اجتماعی رســید و به تمامی اســتان ها ابلاغ شــد، کارگران 10 گروه از فعالیت ها و 
زیربخش هــای اقتصــادی، به عنوان فعالیت هایی که به شــدت از کرونا آســیب دیده اند، درصورتی که مشــمول قانون کار، 
تأمیــن اجتماعی و بیمۀ بیکاری بودند، بدون بررســی، می توانســتند برای مدت ســه ماه )اســفندماه 1398 و فروردین 
 و اردیبهشــت 1399( از مزایــای بیمۀ بیــکاری بهره مند شــوند. البته، این فهرســت بعدها به 14 گــروه افزایش یافت.

 همچنین، درخواســت کارکنان ســایر بنگاه هایی که جزء این گروه های شــغلی نبودند، اما به دلیل اثرات ناشی از کرونا و 
کاهش فعالیت ها تعدیل شــده  بودند، به موجب بند »ج« مادۀ 5 شــیوه نامۀ مشــترک، در کمیته ای متشکل از مدیران کل 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و تأمین اجتماعی اســتان بررســی می شــد و در صورت تأیید، مزایای بیمۀ بیکاری برای 
آن ها برقرار می شــد. اما با رایزنی های بســیار زیاد، این گروه هم از رســیدگی معاف شــدند و برقراری مقرری برای آن ها 
بدون نیاز به بررســی انجام شــد. به این ترتیب، در شرایط ناشی از کرونا، مقرری بیکاری برای تمام افرادی که مشمول قانون 
 بیمۀ بیکاری بودند )چه در 14 رســته فعالیت کار می کردند و چه در غیر آن مشــغول به کار بوده اند(، به صورت غیرارادی

 در ماه های اسفند 1398 و فروردین و اردیبهشت 1399 بیکار شده  بودند، و حق بیمۀ دی ماه 1398 برای آن ها پرداخت شده 
بود، بدون بررسی، برقرار شد.

با تشخیص بیكاران ناشی از كرونا به عنوان بیكاران حوادث غیرمترقبه، 
شرايط برخورداری مقرری بیكاری بسیار تسهیل شد و تعداد زيادی 

از افراد واجد شرايط دريافت مقرری بیكاری ناشی از كرونا شدند.

این شرایط احراز متفاوت از شرایط عادی برخورداری از مقرری بیکاری است که در بخش 3 به تفصیل تشریح شد؛ به عبارت 
دقیق، بیکاری ناشی از شیوع کرونا در قالب حوادث غیرمترقبه )موضوع تبصرۀ 2 مادۀ 2 قانون بیمۀ بیکاری( قرار گرفت. با 
تشخیص بیکاران ناشی از کرونا به عنوان بیکاران مشمول این تبصره، شرط حداقل 6 ماه سابقۀ پرداخت حق بیمه برای کارگران 
رســمی و 1 سال برای کارگران قراردادی برای اســتحقاق مقرری بیکاری از میان برداشته شد و پرداخت یک ماه حق بیمه 
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)دی ماه 1398( برای هر دو دسته مبنای استحقاق افراد برای برخورداری قرار گرفت. به این ترتیب، بسیاری از کسانی که تحت 
وضعیت فوق العادۀ ناشــی از کرونا واجد شرایط دریافت مقرری تشخیص داده شدند، در حالت عادی و در چهارچوب قانون 

بیمۀ بیکاری، امکان دریافت مقرری را نداشتند. بنابراین، شرایط احراز مقرری بیکاری در شرایط کرونا بسیار تسهیل شد.

باتوجه بـه ایـن توضیحـات و بر اسـاس آنچه در بخش قبل ذکر شـد، اطلاعات مربوط برای بررسـی اولیۀ شـمول متقاضیان 
بـر اسـاس ایـن ضوابـط در سـامانه قـرار گرفـت و مطابـق بـا آن، سـامانه به طور هوشـمند، بـه افـرادی که مشـمول قانون 
بیمـۀ بیـکاری نبودنـد یـا حق بیمـۀ دی ماهشـان پرداخـت نشـده بـود، اجـازۀ ثبت نـام نمـی داد کـه ایـن امـر بـه تسـریع 
فراینـد رسـیدگی انجامیـد. بااین حـال، تـا قبل از هوشمندسـازی سـامانه در نیمـۀ فروردین مـاه 1399، بالغ بـر 125,000 
 نفـر غیرمشـمول در سـامانه ثبت نـام کـرده بودنـد کـه پـس از پالایش آن هـا، پیامک عدم شـمول برای آن ها ارسـال شـد.

درصورتی کـه افـرادی به عدم شــمول خود معترض بودند، می توانسـتند به ادارات اســتانی مراجعه کنند تا استحقاقشـــان 
به صـورت مـوردی بررسـی شـود. چنانچـه افراد در این بررسـی مشـمول شـناخته می شـدند، به فهرسـت مشـمولین اضافه 

می شدند.

فهرســت اولیۀ مشمولین مقرری بیکاری، پس ازاینکه در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی بر اساس ضوابط پیش گفته تهیه 
می شد، برای رسیدگی نهایی به سازمان تأمین اجتماعی منتقل می شد؛ چراکه ممکن بود در این مدت بیمه پردازی رخ داده 
باشد. به طور مشخص، در اسفندماه 1398، بالغ بر 373,023 نفر بر طبق سامانه مشمول شناخته شده بودند که در پالایش 
نهایی توسط سازمان تأمین اجتماعی، 241,266 نفر از آن ها مشمول شدند، چون برای حدود 131,757 نفر از افرادی که در 
پالایش اولیه مشمول شناخته شدند، در اسفندماه حق بیمه پرداخت شده بود. بر اساس قواعد حاکم، پرداخت حق بیمۀ کارگر 

توسط کارفرما به منزلۀ اشتغال محسوب می شود. 

در اینجا ذکر این نکته ضروری است که به منظور پالایش مشمولین بر اساس اینکه آیا در مدت بیکاری، برای آن ها بیمه پردازی 
انجام شده است یا خیر، فهرست هر ماه با تأخیری یک ماهه به سازمان برنامه وبودجه ارسال می شد؛ زیرا طبق قانون تأمین 
اجتماعی، کارفرمایان برای فردی که به طورمثال در فروردین ماه کار کرده مهلت دارند تا 30 اردیبهشت ماه حق بیمه پرداخت 
کنند. بنابراین، به منظور کنترل اینکه برای متقاضی مقرری بیکاری به عنوان مثال در فروردین ماه، در این ماه، حق بیمه پرداخت 
شده یا خیر، باید تا 30 اردیبهشت ماه منتظر ماند و به همین دلیل، فهرست متقاضیان مشمول مقرری برای اسفندماه 1398 
در اوایل اردیبهشت ماه 1399، برای فروردین ماه در اوایل خردادماه، و برای اردیبهشت ماه در اوایل تیرماه نهایی  شد. این امر 

یکی از علل تأخیر در تنظیم فهرست نهایی مشمولین و لذا تأخیر در پرداخت ها بوده است.

سازمان تأمین اجتماعی، پس از این پالایش، فهرست نهایی مشمولین را به وزارتخانه ارسال می کرد تا از طریق مرکز فناوری 
 اطلاعات، به این افراد اطلاع رسانی شود و از آن ها درخواست شود که شمارۀ حساب و شبای بانکی خود در بانک های عامل

 را برای اقدام بعدی در سامانه ثبت کنند.1 در خصوص مشمولین اسفندماه، در همان ساعات اولیۀ اطلاع رسانی به متقاضیان 
در روز چهارشنبه 31 اردیبهشت ماه 1399 برای ثبت شمارۀ حساب، حدوداً 72 درصد شمارۀ حساب خود را ثبت نمودند. 

بعد از ثبت شماره حســاب و شــبای بانکی در ســامانه ، بلافاصله، از آن ها خروجی گرفته می شد و در اختیار سازمان تأمین 
اجتماعی قرار می گرفت. سازمان تأمین اجتماعی یک پالایش دیگر را بر اساس اطلاعات مشمولین انجام می داد تا وضعیت 
تأهل و تعداد افراد تحت تکفل، در صورت وجود، مشــخص شــوند؛ زیرا این عامل در تعیین رقم مقرری برای هر فرد مؤثر 

1. یکـی از نقدهـای مهمـی کـه از سـوی برخـی از کارشناسـان مطـرح می شـود عدم اخذ اطلاعـات بانکی در هنـگام ثبت نـام و عدم اتصال سـامانه به 
بانک های عامل جهت صحت سنجی شماره های واردشده بوده است، که فرایند رسیدگی را طولانی کرد. 
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اســت. پس از این امور، در شرایط عادی، قاعدتاً روال بر این است که مقرری ها توسط سازمان تأمین اجتماعی برقرار گردد. 
اما، در شرایط کرونا، دولت مسئولیت و تولیت امر پرداخت را به خزانه داری کل واگذار کرد. بنابراین، فرایند پرداخت با ارسال 
فهرست نهایی مشمولین به همراه اطلاعات بانکی آن ها برای سازمان برنامه وبودجه و تعیین و ابلاغ اعتبار توسط این سازمان 
به خزانه داری کل و درنهایت پرداخت به شماره حســاب های اعلامــی پایان می یافت. البته، در این جریان، چنانچه برخی از 
اطلاعات بانکی اشتباه بود یا با کد ملی فرد مشمول تطابق نداشت فهرست افراد با اطلاعات اشتباه، مجدداً به مرکز فناوری 

اطلاعات برگردانده می شد تا از متقاضیان درخواست اصلاح اطلاعات شود. کل این فرایند در شکل 16 ترسیم شده است.

شایان ذکر است، از ابتدای خردادماه 1399، متقاضیان بیمۀ بیکاری باید در زیرسامانۀ بیمۀ بیکاری ذیل سامانۀ جامع روابط 
کار ثبت نام کنند، چون از ابتدای خردادماه، تقریباً تمامی کسب وکارها فعالیت خود را از سر گرفته اند. این زیرسامانه در ابتدا  
به مدت یک هفته به صورت پایلوت در 5 استان قزوین، سمنان، فارس، اردبیل و هرمزگان اجرا شد و سپس، برای تمام نقاط 
کشور به اجرا رسید. متقاضیان، پس از احراز هویت در دفاتر پیشخوان دولت، باید در این زیرسامانه ثبت نام و مدارک مربوطه 
را بارگذاری کنند. به این ترتیب، از ابتدای خردادماه ســال جاری، رسیدگی به درخواست بیمۀ بیکاری منطبق بر قانون بیمۀ 

بیکاری، ولی به صورت غیرحضوری، انجام می شود، و میزان مقرری ها و پرداخت ها هم بر اساس قانون خواهد بود.
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8-3-مبلغمقرریومنابعتأمینمالی
باتوجه به تعداد بسیار زیاد مشمولین مقرری بیمۀ بیکاری در شرایط کرونا، با درآمدهای صندوق بیمۀ بیکاری امکان تأمین 
هزینه های مربوط به پرداخت مقرری به این تعداد مشمولین وجود نداشت. بر اساس برآوردهای اولیۀ سازمان تأمین اجتماعی، 
هزینۀ پرداخت مقرری بیمۀ بیکاری، بر اساس فرمول قانون بیمۀ بیکاری، در خوش بینانه ترین سناریو 5,256 میلیارد تومان و 
در بدبینانه ترین سناریو 20,222 میلیارد تومان می شد )برای کسب اطلاعات بیشتر، ر. ک. اکبرپورروشن، 1399(. ازآنجایی که 
بیکاری گســتردۀ ناشی از کرونا یک شــرایط غیرمترقبه و از نوع بحران محسوب می شود که ورود و کمک دولت را ضروری 
می سازد، تلاش های زیادی از سوی سازمان تأمین اجتماعی و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی برای تخصیص اعتبار توسط 
دولت انجام شد. دراین راستا، مقرر شد که اعتباری به میزان 3 هزار میلیارد تومان توسط سازمان برنامه وبودجه از محل صندوق 
توسعۀ ملی به پرداخت مقرری سه ماه )اسفند 1398 و فروردین و اردیبهشت 1399( اختصاص یابد1 و از ابتدای خردادماه 

پرداخت ها توسط تأمین اجتماعی صورت  پذیرد.2 

درپیِ این تصویب، با برگزاری جلسات متعدد با سازمان برنامه وبودجه و معاونت اقتصادی ریاست جمهوری، دستورالعمل 
اجرایی پرداخت مقرری بیکاری در شرایط کرونا تنظیم، و در ستاد ملی مقابله با کرونا تصویب شد که فرمول متفاوتی نسبت 
به فرمول قانون بیمۀ بیکاری را برای محاسبۀ مقرری تعیین می کرد.3 بر اساس این دستورالعمل، مقدار مقرری برابر است 
با 55 درصد حداقل دستمزد به اضافۀ 5 درصد حداقل دستمزد به ازای هر فرد تحت تکفل، تا سقف 4 نفر، ضرب در نسبت 

روزهای بیکاری در ماه به کل روزهای ماه.

  × )5 درصد حداقل دستمزد به ازای هر فرد تحت تکفل تا سقف 4 نفر + حداقل دستمزد ماهانه × 0,55(= میزان مقرری 
بیکاری در شرایط کرونا

براین اساس، دو عامل در تعیین مبلغ مقرری بیکاریِ ناشی از کرونا مؤثر بوده است: )1( وضعیت تأهل و تعداد افراد تحت تکفل، 
در صورت وجود، و )2( تاریخ بیکاری که توسط خود فرد در سامانه اظهار می شد. بنابراین، این دو عامل منجر به تفاوت مقدار 
مقرری برای افراد مختلف می شد. شایان ذکر است که ستاد ملی مقابله با کرونا در دهم اسفندماه اثرپذیری کسب وکارها از 
کرونا را اعلام کرده بود. بنابراین، خزانه داری تنها پرداخت مقرری های بیکاری برای کسانی که در فاصلۀ دهم اسفندماه 1398 

تا پایان اردیبهشت ماه 1399 بیکار بوده اند، را برعهده داشت. 

با این توضیحات، مبلغ مقرری اســفندماه برای فرد مجردی که از 10 اسفندماه 1398 بیکار شده بود، باتوجه به رقم حداقل 
مزد در ســال 1398 )1,517,000 تومان(، عددی معادل 546,643 تومان و برای فرد متکفل/ متأهلی با 4 فرد تحت تکفل 
745,422 تومان می شد. بدیهی است برای افرادی که بعد از دهم اسفندماه بیکار شده  بودند، به تناسب تعداد روزهای بیکاری 
کمتر، مبلغ مقرری نیز کمتر می شد. شایان ذکر است برای محاسبۀ مبلغ مقرری فروردین و اردیبهشت 1399 از حداقل مزد 
ســال 1399 استفاده  شــد. بنابراین، میزان مقرری برای فردی که کل فروردین ماه را بیکار بوده، حداقل حدود 1,009,485 

1 . دولـت در ابتـدا اعـلام کـرد 5000 میلیـارد تومـان کمـک خواهـد کـرد کـه بعد بـه 3000 میلیـارد تومان کاهـش یافت کـه آن هم در چنـد مرحله 
می شـود. انجام 

2 . از ابتـدای خردادمـاه 1399، شناسـایی مشـمولین و پرداخـت به هر فرد مسـتلزم رسـیدگی در کمیتۀ بیمۀ بیـکاری و اعمال نظارت ها و سـازِکارهای 
کنترلـی و بازرسـی و منـوط بـه برخـورداری از کلیۀ شـرایط پیش بینی شـده در قانـون کار، قانون تأمیـن اجتماعی و قانـون بیمۀ بیکاری، و مشـروط به 

داشـتن حداقل سـابقۀ پرداخت حق بیمه اسـت. 
3. یکـی دیگـر از دلایـل تأخیـر در پرداخـت مقـرری همیـن رایزنی برای تخصیص اعتبار توسـط دولـت و تعیین فرمـول مقرری در شـرایط کرونا بوده 

است. 
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تومان و حداکثر 1,376,570 تومان بود.1

مطابق با دستورالعمل، تکلیف کسانی که از 1 تا 10 اسفندماه 1398 بیکار شده اند و نیز کسانی که از ابتدای خردادماه بیکار 
می شوند بر عهدۀ سازمان تأمین اجتماعی است؛ یعنی، هم فرایند بررسی و هم پرداخت های مربوط به این افراد منطبق بر قانون 
بیمۀ بیکاری اســت. در پرداخت به این دسته از متقاضیان مشمول، معادل متوسط تعداد مقرری بگیران فروردین ماهِ صندوق 
بیمۀ بیکاری طی پنج  سال گذشته مقرری خود را از محل منابع وصولی صندوق بیمۀ بیکاری )3 درصد( دریافت می کنند و 
برای مازاد بر این تعداد، 85 درصد اعتبار موردنیاز )بر اســاس دســتمزد مبنای مندرج در قانون بیمۀ بیکاری( توسط سازمان 
برنامه وبودجه از محل 3000 میلیارد تومان و مابقی )15 درصد( از محل منابع 3 درصد صندوق بیمۀ بیکاری تأمین خواهد شد.

بر اســاس دســتورالعمل ویژه، سازمان تأمین اجتماعی در طی دورۀ پرداخت به مشــمولین، به رغم تعلیق به کار این افراد، 
موظف به ارائۀ خدمات درمانی و ســایر تعهدات مندرج در قانون تأمین اجتماعی و اصلاحات بعدی آن و احراز شرایط مقرر 
قانونی بر اساس مدت سابقۀ بیمه پردازی افراد کمافی السابق است. همچنین، سازمان برنامه وبودجه مکلف است از محل منابع 
دستورالعمل ویژه، حق بیمۀ )درمان و بازنشستگی( افراد مشمول را تا پایان اردیبهشت به مأخذ 27 درصد حداقل دستمزد 
و از خردادمــاه تــا مهرماه 1399 طبق مقررات قانون بیمۀ بیکاری به مأخذ 27 درصد مقرری پرداختی محاســبه کند و به 
خزانه داری کل کشور برای واریز به حساب سازمان تأمین اجتماعی اعلام نماید. پس از پرداخت این حق بیمه، مدت دریافت 
مقرری بیکاری شرایط کرونا جزء سوابق پرداخت حق بیمه محسوب می شود و مدت مذکور از استحقاق مقرری موضوع مادۀ 

7 قانون بیمۀ بیکاری کسر خواهد شد. 

منابع موردنیاز برای پرداخت مقرری از محل منابع صندوق توسعۀ 
ملی، توسط سازمان برنامه وبودجه تخصیص داده شد.

در اجرای این دســتورالعمل و تعیین مبلغ مقرری لازم بود تا تعداد عائلۀ مشــمولین توسط سازمان تأمین اجتماعی تعیین 
گردد. با تعیین تعداد عائلۀ متقاضیان مشــمول و محاســبۀ مبلغ مقرری منطبق با دستورالعمل ستاد ملی مقابله با کرونا، و 
دریافت و صحت سنجی شماره حساب  و شبای بانکیِ مشمولین، فهرست پرداخت منطبق با فرمت بانک مرکزی توسط سازمان 
تأمین اجتماعی تنظیم و به سازمان برنامه وبودجه ارسال شد تا پس از ابلاغ اعتبار موردنیاز، مبلغ مقرری توسط خزانه داری 

به شماره حساب و شبای بانکی مشمولین واریز شود. 

با این فرایند، مقرری بیکاری مشمولین اسفندماه 1398، در مرحلۀ نخست برای 103 هزار نفر، در مرحلۀ دوم برای 46 هزار 
نفر، و در مرحلۀ ســوم، برای 63 هزار نفر از بیمه شــدگان پرداخت شد. برای متقاضیان بیمۀ بیکاری در فروردین ماه 1399 
نیز، در مرحلۀ اول 338 هزار نفر از مشــمولان مقرری بیکاری را دریافت کردند و سپس، پرداخت به فهرست دیگری از این 
افراد شــامل 107 هزار نفر انجام شد )تسنیم، 1399(. با این حســاب، تاکنون، مجموعاً مقرری 213 هزار نفر از متقاضیان 
بیمۀ بیکاری در اسفندماه 1398 و 446 هزار نفر از متقاضیان فروردین ماه 1399 پرداخت شده، و مشخصات 331 هزار نفر 
از مشمولین دریافت مقرری در اردیبهشت ماه 1399 نیز به سازمان برنامه وبودجه ارسال شده است. جزئیات مربوط به تعداد 

دریافت کنندگان مقرری بیکاری در جدول 7 گزارش شده است.
1. به طورکلـی، تغییـر »متوسـط حقـوق و مزایـا در 90 روز قبـل از بیکاری« بـه »حداقل مزد« در فرمول جدیـد و تأثیر تعداد روزهای بیـکاری در میزان 
مقـرری منجـر بـه ایـن شـد کـه مقـدار مقـرری بیکاری در شـرایط کرونـا کمتـر از حالت معمـول و در برخـی از افراد بسـیار کم باشـد. این امـر، که تا 

حـدود زیـادی ناشـی از قـوای ضعیـف مالی دولت بـوده، نارضایتی هـای زیـادی را در بین مقرری بگیران به دنبال داشـته اسـت. 
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جدول 7. اطلاعات مربوط به تعداد کل متقاضیان ثبت نامی، تعداد واجدین شرایط و تعداد دریافت کنندگان مقرری بیکاری

تعداددریافتکنندگانتعداداحرازشدگان)نفرماه(تعدادکلمتقاضیان)ثبتنام(ماه

373,023241,266213,016اسفندماه 1398

678,667507,574446,000فروردین ماه 1399

698,149397,679331,327اردیبهشت ماه 1399

1,146,519990,343...جمع

*تذکر: تعداد متقاضیان در هرماه عبارت است از تعداد متقاضیان ثبت نام شده در ماه قبل به علاوۀ تعداد متقاضیان در ماه جاری.
منبع: بر اساس گزارش های حوزۀ بیمه ای سازمان تأمین اجتماعی.

8-4-اطلاعاتتوصیفیمتقاضیانبیمۀبیکاریدرشرایطکرونا
گفته شــد که یکی از مزایای ســامانۀ ثبت درخواست بیمۀ بیکاری امکان گزارش گیری بر اساس اقلام مختلف در هر لحظه 
اســت. براین اساس، در این بخش از گزارش، قسمتی از اطلاعات ارائه شده در این سامانه به صورت توصیفی ارائه می شوند. از 
زمان راه اندازی سامانۀ ثبت درخواست بیمۀ بیکاری تا پایان روز دهم تیرماه 1399، مجموعاً 855438 نفر در سامانه ثبت نام 
کرده اند که 716,130 نفر از آن ها در پالایش اولیه مشمول شناخته شده اند. بدیهی است این تعداد، پس از عبور از کانال های 
پالایشی دیگر، کاهش می یابد.  شکل 17، تعداد ثبت نام کنندگان و مشمولین قانون بیمۀ بیکاری در سامانه را بر اساس استان 
در پایان روز دهم تیرماه 1399 نشــان می دهد. همان گونه که مشاهده می شود، تهران با 153,398 مشمول 21,4 درصد از 
کل مشــمولین بیمۀ بیکاری را به خود اختصاص می دهد. پس ازآن، استان های فارس، اصفهان، خراسان رضوی، آذربایجان 
شــرقی، خوزســتان، مازندران، البرز، گیلان و کرمان به ترتیب رده های دوم تا دهم را به  خود اختصاص می دهند. با مقایسۀ 
این شکل با شکل های 7 و پیوست 3 ملاحظه می شود این استان ها در شمار استان های با بیشترین تعداد مشمولین قانون 
بیمۀ بیکاری )بیمه شدۀ اجباری سازمان تأمین اجتماعی( و مقرری بگیران بیکاری در حالت عادی هستند. به طور مشخص، 
استان های یادشده، به غیراز گیلان، در بین ده استان با بیشترین تعداد بیمه شدگان اجباری سازمان تأمین اجتماعی قرار دارند 
که به طور بالقوه مشمول دریافت مقرری بیکاری در صورت ازدست دادن شغل هستند؛ ضمن اینکه این استان ها جمعیت و 

تراکم جمعیتی بالایی هم نسبت به سایر استان ها دارند.1

در شکل 17، همچنین، تعداد ثبت نام کنندگان در سامانه با نمودارهای آبی رنگ مشخص شده است؛ همان طور که مشاهده 
می شود، در برخی استان ها نسبت بالاتری از افراد مشمول شده اند. به طور دقیق، نسبت تعداد مشمولین به تعداد ثبت نام کنندگان 
در استان ها از 92,5 درصد در تهران تا 57,2 درصد در اردبیل متغیر است.2 این تفاوت ها به احتمال زیاد تحت تأثیر کیفیت 
اطلاع رسانی در استان ها در مورد مشمولین مقرری بیکاری در شرایط کرونا بوده است. حجم اطلاع رسانی اولیه در خصوص 
برقراری مقرری بیکاری برای کارگرانی که از شرایط کرونا متأثر شده اند، در بسیاری از افراد این گمانه را ایجاد کرد که تمامی 
بیکاران، و نه صرفاً مشمولین قانون کار، تأمین اجتماعی و قانون بیمۀ بیکاری، تحت شمول این مقرری ها قرار می گیرند. به طور 

متوسط، این نسبت در بین استان های کشور 79,8 درصد بوده است.
1. بـر اسـاس اطلاعـات سرشـماری سـال 1395، تهـران، خراسـان رضـوی، اصفهـان، فـارس، خوزسـتان، آذربایجـان شـرقی و مازنـدران به ترتیـب 
پرجمعیت تریـن اسـتان های کشـور هسـتند. کرمـان، البـرز و گیـلان هم به ترتیـب در رده های نهـم، یازدهـم و دوازدهم اسـتان های پرجمعیت کشـور 

قـرار دارند.
2. در تهـران، هرمـزگان، اصفهـان، یـزد، خراسـان رضـوی و البـرز این نسـبت بـالای 90 درصد و در اسـتان های همـدان، ایلام، سیستان وبلوچسـتان، 

کردسـتان، لرسـتان، کرمانشـاه و اردبیل کمتـر از 70 درصد بوده اسـت. 
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شکل 17. تعداد ثبت نام کنندگان و مشمولین قانون بیمۀ بیکاری در سامانه بر اساس استان؛ 10 تیرماه 1399
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تهران
فارس

اصفهان
خراسان رضوي

آذربايجان شرقي
خوزستان
مازندران

البرز
گيلان
كرمان

آذربايجان غربي
يزد

گلستان
هرمزگان

چهارمحال و بختياري
قم

همدان
بوشهر
اردبيل
لرستان

كردستان
قزوين

مركزي
كرمانشاه

سيستان و بلوچستان
زنجان

كهگيلويه و بويراحمد
سمنان

خراسان جنوبي
ايلام

خراسان شمالي

مشمولين ثبت نام كنندگان

منبع: استخراج از سامانۀ ثبت درخواست بیمۀ بیکاری )10 تیرماه 1399(.

شکل 18 تعداد مشمولین قانون بیمۀ بیکاری در سامانه را بر اساس تاریخ بیکاری و تاریخ درخواست در سه ماهۀ اسفندماه 
1398 و فروردین و اردیبهشت 1399 نشان می دهد. بر اساس این شکل، 371,080 نفر در اسفندماه 1398 بیکار شده اند که 
مشمول بیمۀ بیکاری )بر طبق پالایش اولیۀ سامانه( بوده اند. این رقم در ماه فروردین 1399 به 302,999 نفر کاهش یافت، 
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و در اردیبهشت ماه این سال به 18,929 نفر رسید. رقم آخر بسیار نزدیک به تعداد برقراری های بیمۀ بیکاری در حالت عادی 
اســت؛ به طور مشخص، بر اساس ســالنامۀ آماری بیمۀ بیکاری سال 1396، به طورمتوسط در هر ماه 17,302 بیمۀ بیکاری 
برقرار شــده است )در پیوست 4، تعداد بیمۀ بیکاری برقرارشده در سال 1396 به تفکیک ماه های برقراری ارائه شده است(. 
باتوجه به فرصت زمانی یک ماهه برای درخواست مقرری بیکاری، ملاحظه می شود بیشترین درخواست ها در فروردین ماه ارائه 
شده است؛ درواقع، بیشتر کسانی که در اسفندماه بیکار شده بودند در ماه فروردین درخواست خود را ارائه کرده اند. همچنین، 
به دلیل اطلاع رسانی گسترده در این زمان، نسبت به اسفندماه، عمدۀ کسانی که در فروردین ماه بیکار شده بودند، در همین 
ماه، در سامانه ثبت نام کردند. البته، با درنظرگرفتن همین فرصت یک ماهه، انتظار می رود بخشی از درخواست های مربوط به 

بیکاری های اردیبهشت ماه در خردادماه ارائه شده باشد.

شکل 18. تعداد مشمولین قانون بیمۀ بیکاری بر اساس تاریخ بیکاری و تاریخ درخواست در سه ماهۀ اسفند 1398 تا اردیبهشت 1399 

 

۳۷۱۰۸۰
۳۰۲۹۹۹

۱۸۹۲۹۲۲۷۵۵

۵۹۳۰۹۶

۷۴۳۸۸

۰

۱۰۰۰۰۰

۲۰۰۰۰۰

۳۰۰۰۰۰

۴۰۰۰۰۰

۵۰۰۰۰۰

۶۰۰۰۰۰

۷۰۰۰۰۰

اسفند فروردین اردیبهشت

نفر تاریخ بیکاری
تاریخ درخواست

منبع: استخراج از سامانۀ ثبت درخواست بیمۀ بیکاری )10 تیرماه 1399(.

یکی از اطلاعات دیگری که از طریق سامانه می توان در مورد آن گزارش گیری کرد، علت بیکاری است. همان گونه که شکل 
19 نشان می دهد، 61,75 درصد مشمولین اظهار کرده اند که در اثر حوادث غیرمترقبه بیکار شده اند که بخش اعظمی از آن ها 
ناشی از بیماری کووید 19 یا تعطیلی کارگاه ها در اثر شیوع ویروس بوده است. حدود 18,36 درصد به دلیل تعطیلی کارگاه 
و 6,30 درصد در اثر کاهش فعالیت بنگاه ها بیکار شــده اند. حدود 4,59 درصد اذعان کرده اند که بیکاری آن ها در اثر پایان 
قرارداد بوده است. بااین حال، تمامی افراد مشمول قانون کار، قانون تأمین اجتماعی و قانون بیمۀ بیکاری، که دلیل بیکاری خود 
را غیر از حوادث غیرمترقبه اعلام کرده اند، هم مشمول شرایط ویژۀ احراز در بحران کرونا شده اند و بدون بررسی، استحقاق 

برخورداری از مقرری را به دست آورده اند.
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شکل 19. تعداد مشمولین قانون بیمۀ بیکاری به تفکیک علت بیکاری در وضعیت کرونا

 

4/59%

0/63%

3/03%
18/36%

0/13%

61/75%

5/21%

6/30%

اتمام قرارداد اخراج در اثنای قرارداد، پروژه، فصل کار تعديل نيرو
تعطيلی کارگاه ساير حوادث غيرمترقبه
عدم نياز کاهش فعاليت کارگاه

منبع: استخراج از سامانۀ ثبت درخواست بیمۀ بیکاری )10 تیرماه 1399(.
تذکر: سایر شامل تغییر ساختار و جابجایی کارگاه، عدم توانایی در انجام کار محوله، و کمبود نقدینگی است.

اطلاعات مهم دیگر درزمینۀ نوع فعالیت کارگاه هایی است که متقاضیان بیمۀ بیکاری در آن ها مشغول به کار بوده اند. شکل 
20 فعالیت کارگاه های مشمولین بیمۀ بیکاری را نشان می دهد. آن چنان که مشاهده می شود، بخش عمدۀ مشمولین قانون 
بیمۀ بیکاری در خدمات مشغول به کار بوده اند )59 درصد( و 36 درصد آن ها نیز در بخش صنعت اشتغال به کار داشته اند. 

شکل 20. تعداد مشمولین قانون بیمۀ بیکاری در وضعیت کرونا بر اساس فعالیت کارگاه
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منبع: استخراج از سامانۀ ثبت درخواست بیمۀ بیکاری )10 تیرماه 1399(.
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8-5-نقشصندوقبیمۀبیکاریدربحرانکرونا
در شرایطی که بحران کرونا تعدیل نیرو و بیکاری های گستردۀ دائمی یا موقتی را موجب شده بود، چتر صندوق بیمۀ بیکاری، 
در اثر ساده سازی و تسهیل شرایط برخورداری، آن قدر پهن شده بود که بتواند تعداد زیادی از بیکاران را پوشش دهد؛ بیکاری 
ناشی از شیوع کرونا در قالب حوادث غیرمترقبه )موضوع تبصرۀ 2 مادۀ 2 قانون بیمۀ بیکاری( قرار گرفت. با تشخیص بیکاران 
ناشــی از کرونا به عنوان بیکاران مشــمول این تبصره، شرط حداقل 6 ماه سابقۀ پرداخت حق بیمه برای کارگران رسمی و 1 
سال برای کارگران قراردادی برای استحقاق مقرری بیکاری از میان برداشته شد و پرداخت یک ماه حق بیمه )دی ماه 1398( 
برای هر دو دسته مبنای استحقاق افراد برای برخورداری قرار گرفت. بنابراین، بسیاری از کسانی که تحت وضعیت فوق العادۀ 
ناشی از کرونا واجد شرایط دریافت مقرری تشخیص داده شدند، در حالت عادی و در چهارچوب قانون بیمۀ بیکاری، امکان 

دریافت مقرری را نداشتند.

همچنین، برای اینکه تعداد افراد بیشتری تحت پوشش قرار گیرند، علاوه بر بیمه شدگان مشمولِ شاغل در 14 رسته فعالیت 
)که بیشترین آسیب را از کرونا دیده اند(، بیکاران مشمول در سایر فعالیت ها هم بدون نیاز به بررسی درخواست در کمیته هایی 
متشــکل از مدیران کل وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و تأمین اجتماعی استان، استحقاق دریافت مقرری را پیدا کردند. 
به این ترتیب، در شــرایط ناشــی از کرونا، مقرری بیکاری برای تمام افرادی که مشمول قانون بیمۀ بیکاری بودند )چه در 14 
رسته فعالیت کار می کردند و چه در غیر آن مشغول به کار بوده اند(، به صورت غیرارادی در ماه های اسفند 1398 و فروردین 
و اردیبهشــت 1399 بیکار شــده  بودند، و حق بیمۀ دی ماه 1398 برای آن ها پرداخت شــده بود، بدون بررسی، برقرار شد. 
علاوه براین، مقرری بگیر در طول مدت برخورداری از خدمات درمانی سازمان تأمین اجتماعی بهره مند بود و این مدت، به رغم 
تعلیق به کار، به عنوان سابقۀ پرداخت حق بیمه اش لحاظ می شد. بااین حال، مدت برخورداری از این مقرری، برخلاف برخی 
از کشورها، از استحقاق مقرری بیکاری  افراد کسر خواهد شد. با درنظرگرفتن مجموع این جوانب، شرایط احراز برای مقرری 

بیکاری ناشی از کرونا در کشور بسیار سهل گیرانه و سخاوتمندانه طراحی شده است.

علاوه براین، طراحی سامانۀ آنلاین درخواست بیمۀ بیکاری- که پیش ازاین در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی وجود نداشت- 
گام مهمی در این شــرایط بوده اســت که هم امور متقاضیان را بدون مراجعۀ حضوری تسهیل کرد و هم سیاست گذاران و 
برنامه ریزان و مدیران اجرایی سازمان تأمین اجتماعی و ادارات کار را قادر ساخت تا گزارش ها و اطلاعات موردنیاز خود را در 

لحظه دریافت کنند. اما، باوجوداین محاسن، چند نکتۀ مهم در اجرا وجود داشت که انتقاداتی را در پی داشته است:

1. چون برخلاف قانون بیمۀ بیکاری و به رغم افزایش شدید سطح هزینه ها، میزان مقرری بیکاری ناشی از کرونا به مأخذ 
حداقل مزد )55 درصد آن(، و نه متوسط مزد فرد، محاسبه شده است، اختلاف سطح درآمد قبل و بعد بیکاریِ مشمولین 
به اندازۀ کافی پوشــش داده نشده است. به همین دلیل، در برخی موارد که روزهای بیکاری کم بوده، رقم مقرری بسیار 
ناچیز بوده که انتقادات و نارضایتی هایی را در پی داشته است. این در حالی است که در بسیاری از کشورها، به طور موقت، 

مقدار مقرری برای یک ماه بیکاری را معادل حداقل مزد در نظر گرفته بودند.

2. عدم اطلاع رسانی شایسته به مشمولین در خصوص نحوۀ محاسبۀ مقرری ها، باتوجه به تفاوت رقم های پرداختی، ابهامات 
فراوانی را برای مشمولین ایجاد کرده بود که این خود سبب نارضایتی آن ها شده بود.

3. پرداخت ها، به خصوص پرداخت های مربوط به اسفندماه، با تأخیر زیادی انجام شد. این در حالی بود که اطلاع رسانی 
مرتب و شــفافی دراین خصوص به آن ها نشــده بود. در تمام این مدت تأخیر، انتقادات زیادی از سوی مشمولین مطرح 
می شد که محاسن سرعت ثبت نام و رسیدگی های اولیه و تسهیل شرایط احراز را کم جلوه می ساخت. گرچه از نظر فنی، 
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این تأخیر به دلیل لزوم پالایش مرحلۀ دوم در خصوص بررسی بیمه پردازی افراد در زمان بیکاری و همچنین تعیین نحوۀ 
محاســبۀ این مقرری ها و فرایند دریافت منابع از دولت1 اجتناب ناپذیر بود، اما باتوجه به اینکه بیمه شده در صورت اثبات 
اشتغال به کار در زمان دریافت مقرری بیکاری )از طریق بیمه پردازی در این مدت( موظف است کل وجه دریافتی را به 
صندوق بازگرداند، با یک رویکرد تساهل و تسامح، این امکان وجود داشت که پرداخت ها به موقع صورت گیرد. بدین ترتیب، 
بسیاری از مشمولین که استحقاق دریافت مقرری را داشته اند، برای مدتی، آن هم با وجود افزایش سطح هزینه ها، بدون 

درآمد رها نمی شدند.

4. اطلاع رسانی مرحلۀ اول مبنی بر اینکه به بیکاران ناشی از شرایط کرونا مقرری بیکاری تعلق می گیرد به صورت دقیق 
انجام نشد و این برداشت اشتباه را برای بسیاری از افراد که اصولاً مشمول قانون کار، قانون تأمین اجتماعی و قانون بیمۀ 
بیکاری نبودند ایجاد کرد که آن ها هم می توانند از این مقرری ها بهره مند شوند، که بعد از ثبت نام و اعلام عدم شمول آن ها 

ممکن است ناامیدی و دلسردی را در آن ها ایجاد کرده باشد.

5. شیوۀ اخذ اطلاعات متقاضیان در سامانه و ارسال آن به سازمان تأمین اجتماعی مشکلات و نقایصی داشته است که فرایند 
رسیدگی را دشوار  و زمان بر ساخت. ازجملۀ این موارد می توان به امکان ثبت کاراکترهای متفاوت در فرم سامانه، عدم اخذ 
شماره حساب به هنگام ثبت نام و به همین دلیل طولانی شدن فرایند اخذ شماره حساب ها، عدم کنترل سیستمی بر شمارۀ 
حساب های وارده و لذا ورود اشتباه شماره حساب در برخی موارد، و طولانی شدن زمان ارسال اطلاعات به سازمان اشاره کرد.

به غیراز این موارد، عملکرد صندوق بیمۀ بیکاری در ایران، در ابعاد جمعیتی که تحت پوشش دارد، در شرایط کرونا، از نظر 
راه اندازی سریع سامانۀ غیرحضوری، سرعت رسیدگی شمول اولیۀ افراد از طریق هوشمندسازی سامانه، و تسهیل شرایط احراز 
موفقیتی کم نظیر در کشور محسوب می شود که نمونۀ بارزی از واکنش چابک به بحران، به رغم تمام محدودیت های ناشی از 

تحریم ها و وضعیت اقتصادی، است.

1 . شـایان ذکـر اسـت بـا درنظرگرفتـن روند رو به رشـد متقاضیـان بیمۀ بیـکاری، چنانچـه میانگین مقـرری پرداختی در سـال 1398 به عـلاوۀ افزایش 
سـنواتی بـه میـزان 25 درصـد )معـادل 33,370,000 ریـال ماهانـه( مبنـا قـرار می گرفت، هزینـۀ پرداخت مقـرری بیمـۀ بیـکاری در خوش بینانه ترین 
سـناریو )هنگامی کـه سـه چهارم از 300 هـزار متقاضـی مقـرری بیمـۀ بیکاری مشـمول دریافـت مقرری به مـدت 3 ماه هسـتند و مابقی بـرای 12 ماه 
مشـمول هسـتند( 5,256 میلیـارد تومـان و در بدبینانه تریـن سـناریو )دو سـوم از 1 میلیـون نفر متقاضیْ مشـمول 3 مـاه دریافت بیمۀ بیـکاری و مابقی 
مشـمول 12 مـاه مقـرری هسـتند( 20,222 میلیـارد تومـان بـرآورد می شـد کـه با وجـود افزایـش هزینه ها ازیک سـو و کاهـش درآمدها ازسـوی دیگر، 
امـکان پرداخـت آن توسـط سـازمان وجود نداشـت )اکبرپورروشـن، 1399(. باتوجه بـه اینکه بحران کرونا غیرمنتظـره و غیرمترقبه بـود، راهی جز تأمین 
اعتبـار توسـط دولـت وجـود نداشـت. ازآنجایی کـه دولـت هـم خـود بـا مشـکلات نقدینگـی مشـابهی مواجه بـود، از نظـر فنـی، امـکان پرداخت های 

قابل توجـه محـدود بوده اسـت.
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جمعبندی

ایــن پژوهش با هدف ارائۀ تصویری از کارکرد صندوق های بیمۀ بیکاری، به خصوص در شــرایط بحران، در دو بخش، تهیه 
شــده اســت. در بخش اول، پس از ارائۀ توضیحات خلاصه ای از نحوۀ شکل گیری و کارکرد بیمۀ بیکاری در جهان و تشریح 
استانداردهای ســازمان بین المللی کار در خصوص حمایت از بیکاران، تاریخچۀ قانون بیمۀ بیکاری در ایران به طور مختصر 
تبیین شد و ویژگی های طرح شامل شرایط احراز، نحوۀ محاسبۀ مقرری، مدت برخورداری و شرایط قطع مقرری شرح داده 
شد. پس ازآن، در فصل 4، به منظور مقایسۀ ویژگی های طرح بیمۀ بیکاری در ایران با کشورهای دیگر، ویژگی طرح های بیمۀ 
بیکاری در 24 کشور از چهار قاره، با اولویت کشورهایی که در شرایط کرونا اقدام به ایجاد تغییراتی در طرح های خود کرده 
بودند، ارائه و با ایران قیاس شد. نشان داده شد که در بسیاری از این کشورها، دولت ها نقش مهمی از نظر تأمین مالی طرح ها 
برعهده دارند، و در برخی از کشــورها اصولاً این طرح ها توســط دولت ارائه می شوند. در مقام مقایسه، همچنین، نشان داده 
شد که قواعد بیمۀ بیکاری در کشور سخاوتمندانه است و سازکِار نظارت بر فرایند کاریابی مقرری بگیران به صورت کارآمدی 
طراحی نشــده است. ســپس، در فصل پنجم، وضعیت صندوق بیمۀ بیکاری ایران تا قبل از وقوع بحران کرونا، از جنبه های 

مختلف، به صورت توصیفی بررسی و چالش های مهم آن برشمرده شد.

بخش دوم، اما، بر بحران کرونا و نقش صندوق های بیمۀ بیکاری در کاهش ابعاد آن متمرکز بوده است. در این بخش، در ابتدا 
نشان داده شد که چگونه بحران کرونا سبب افزایش بیکاری ها در تمام کشورها و ازجمله ایران شد و سپس، با شرح مختصری 
از انواع برنامه های بیمۀ اجتماعی کشورها در مقابله با کرونا، بر اقدامات 21 کشور جهان در حوزۀ صندوق بیمۀ بیکاری تمرکز 
شد. درنهایت، عملکرد ایران در این حوزه، از طریق مصاحبه و استفاده از اطلاعات موجود، با تمام جزئیات ارائه شد. بررسی های 
این پژوهش به طورکلی نشان داده است که عملکرد صندوق بیمۀ بیکاری در ایران، در ابعاد جمعیتی که تحت پوشش دارد، در 
شرایط کرونا، از نظر راه اندازی سریع سامانۀ غیرحضوری، سرعت رسیدگی شمول اولیۀ افراد از طریق هوشمندسازی سامانه، 
و تسهیل شرایط احراز موفقیتی کم نظیر در کشور محسوب می شود که نمونۀ بارزی از واکنش چابک به بحران، به رغم تمام 
محدودیت های ناشی از تحریم ها و وضعیت اقتصادی، است. در مقام مقایسه با سایر کشورها نیز این عملکرد قابل توجه است؛ 
بااین حال، مقدار مقرری تعیین شده محدود بوده که باتوجه به افزایش هزینه های زندگی، نارضایتی هایی را در پی داشته است. 
این مورد باتوجه به محدودیت های مالی دولت در شرایط تحریم و بحران، گرچه از نظر فنی قابل توجیه است، از نظر اجتماعی 

انتقاداتی را به همراه داشته است.

درسهاییبرایآینده

تجربۀ مدیریت صندوق بیمۀ بیکاری و حمایت از بیکاران در بحران کرونا حامل آموزه های مهمی است که در ادامه به برخی 
از آن ها اشاره می شود:

بحران کرونا نشــان داد که پوشش تنها بخش کوچکی از بیکاران کشور در قالب صندوق بیمۀ بیکاری به هیچ وجه کافی 
نیست و نیاز به وجود طرح جامع حمایت از بیکاران را هرگز مرتفع نمی کند. خویش فرمایان، صاحبان حرف و مشاغل آزاد، 
آزادکاران )فریلنسرها( و کارکنان بخش غیررسمی که در معرض بیشترین آسیب ها بوده اند از مزایای بیکاری بهره مند نبوده اند. 
ضمن اینکه این افراد به دلیل بی ثباتی جریان درآمدی اصولاً آســیب پذیرتر از کارمندان هستند. دراین راستا، ضروری است 
طرح  جامع حمایت از بیکاران با تولیت دولت طراحی و اجرا شــود. ایفای این نقش ورای مأموریت های یک سازمان بیمه گر 
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اجتماعی است که منابع آن از طریق حق بیمۀ گروه های خاصی تأمین می شود. 

بحران کرونا ســبب شــد که نبود نظام چندلایۀ تأمین اجتماعی در کشور بیش ازپیش احســاس شود؛ اگر نظام تأمین 
اجتماعی چندلایه با لایه های امدادی، حمایتی و بیمه ای در کشــور اجرا شــده بود، بیکاران ناشی از کرونا، که دچار بیکاری 
غیرمترقبه شده اند، در صورت عدم شمول بر اساس قانون بیمۀ بیکاری هم تحت پوشش لایه های دیگر نظام تأمین اجتماعی 
قرار می گرفتند و بنابراین، به صندوق بیمۀ بیکاری بار مالی مضاعفی تحمیل نمی شــد )برای مطالعۀ بیشــتر ر.ک. حیدری، 

.)1398

نقش تحولات دیجیتال در شرایط بحران کرونا بسیار اهمیت یافته است. بسیاری از فعالیت هایی که مبتنی بر IT تکامل 
یافته بودند، یا کســب وکارهایی که از طریق توســعۀ فعالیت ها در بستر الکترونیک، خود را با شــرایط بحران وفق داده اند 
توانسته اند تهدید را بدل به فرصت کنند و سودهای زیادی را حتی در وضعیت بحران به دست آورند. این امر دلالت مهمی 
برای طرح بیمۀ بیکاری در کشور دارد: بیکاران باید مهارت  های فعالیت های دیجیتال را بیاموزند تا بتوانند شغل مناسبی در 
شرایط بحران پیدا کنند. دراین راستا، صندوق بیمۀ بیکاری، سازمان فنی وحرفه ای، و معاونت روابط کار وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی باید تلاش کنند تا این مهارت ها را به بیکاران غیرارادی در شرایط کرونا بیاموزند تا احتمال یافتن شغل برای 

آن ها را بیشتر کنند.

کشورهای موفق در حمایت از بیکاران در بحران کرونا عمدتاً از ذخایر مالی قابل توجهی که در طول سال های عادی ذخیره 
کرده بودند بهره برده اند. این در حالی اســت که اقتصاد ایران، که برای سال های متمادی برای تأمین مخارج خود متکی به 
درآمدهای نفتی بوده، در شرایط تحریم و رکود، قدرت مانور چندانی برای عرض اندام در شرایط بحران نداشته است. ازاین نظر، 
کرونا بار دیگر اهمیت اندوختن ذخایر در شرایط عادی را برای مدیریت بحران های این چنینی به اقتصادها گوشزد کرده است.

راه اندازی ســامانۀ ثبت درخواست بیمۀ بیکاری در فرصت زمانی کم و هوشمندسازی بررسی شمول افراد در این سامانه 
محصول مستقیم یک نمونۀ موفق از هماهنگی و همکاری بین سازمانی و درون سازمانی بوده است. این تجربه نشان می دهد 
که با همراهی و یک دلی نهادهای متولی در یک امر خاص بســیاری از تهدیدها قابلیت تبدیل شدن به فرصت ها را دارند. در 
این نمونه، همکاری بسیار خوبی در بین مجموعه های مرتبط در وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی و نیز بین سازمان تأمین 

اجتماعی و وزارتخانه انجام شده بود.

غیرحضوری کردن فرایند درخواست، بررسی تا پرداخت مقرری بیکاری از طریق سامانۀ بیمۀ بیکاری نشان می دهد که در 
صورت درک ضرورت توسط متولیان امور و وجود عزم و ارادۀ کافی، امکان ارائۀ کاملًا غیرحضوری خدمات دیگر به ذی نفعان 
وجود دارد. گرچه گام های مهمی دراین راســتا برداشته شده است، این تجربه نشان  می دهد امکان اجرایی کردن این امور در 

فاصلۀ زمانی کمتر مقدور است.

بررســی تجربۀ کشورهای دیگر به خوبی نشان می دهد که بسیاری از کشورها، به جای ایجاد بار اضافی برای صندوق های 
بیکاری، از طریق روش های مختلف ســعی در حفظ رابطۀ کار بین کارگر و کارفرما داشــته اند. سیاست های  پرداخت یارانۀ 
دســتمزد به کارفرمایان )پرداخت بخش عمدۀ حقوق کارکنان در قالب یارانه به کارفرمایان برای عدم تعدیل نیروی کار( یا 
پرداخت مابه التفاوت کاهش درآمد ناشی از کاهش ساعت کار به کارگران نمونه ای از اقداماتی هستند که ضمن حفظ رابطۀ 
شــغلی بین کارگر و کارفرما، از آن ها حمایت می کنند، بدون اینکه به صندوق بیمۀ بیکاری بار مضاعفی تحمیل کنند. اما 
این تجربه در ایران برعکس بوده است؛ با تبلیغات گسترده در خصوص ارائۀ مزایا به بیکاران، و درعین حال شرایط سخت و 
بی انعطاف تسهیلات برای کارفرمایان، عملًا تعدیل نیروی کار در بحران کرونا تشویق شد. این در حالی است که سیاست های 
محافظت از اشــتغال، در شرایط رکودی کشــور، از نظر اقتصادی هم به مراتب مفیدتر بودند. با افزوده شدن بر خیل بیکاران 
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متقاضی مقرری بیکاری، که بسیاری از آن ها هم تحت شمول قانون بیمۀ بیکاری قرار نمی گرفتند، بار بسیار زیادی بر صندوق 
بیمۀ بیکاری تحمیل می شد که استطاعت آن را نداشت و به همین دلیل، در نهایت دولت به ناچار هزینه های آن را از محل 
برداشت از صندوق توسعۀ ملی بر عهده گرفت. بااین حال، ضمانت کافی برای اینکه کارفرما بعد از این مدت نیروی کار خود 
را به اشتغال برگرداند وجود ندارد و ممکن است مقرری بگیرِ شرایط کرونا، در صورت استحقاق بر اساس قانون بیمۀ بیکاری، 
مدت بیشتری را بیکار بماند. بنابراین، درس مهم در این خصوص این است که در شرایط بحران های این چنینی، در وهلۀ اول، 

بر سیاست های حفظ اشتغال تمرکز شود، به گونه ای که تعدیل نیرو آخرین انتخاب کارفرما باشد.

راهکارهایپیشرو

باتوجه به تمام آنچه در خصوص چالش های صندوق بیمۀ بیکاری، تجربیات کشــورهای منتخب، و عملکرد این صندوق در 
مواجهه با کرونا گفته شد، راهکارهای پیش رو را می توان طراحی و استخراج کرد. در این راستا، چند راهکار مهم و اصلی برای 

بهبود کارکرد و عملکرد حمایت از بیکاران در کشور را می توان به شرح زیر دانست:

1. باتوجه به اثرپذیری مستقیم صندوق بیمۀ بیکاری از وضعیت کلان اقتصادی، هرگونه اقدامی از سوی دولت که از اثرات 
نامطلوب اقتصادی و بازار کارِ بحران کرونا بکاهد، به بهبود پایداری مالی صندوق بیمۀ بیکاری یاری رسانده است. بر اساس 
اســتانداردهای بین المللی کار، این اقدامات، در قالب تمهیدات برای تحریک اقتصاد و تقاضای کار، رکنی مهم در مقابله 
با آثار کرونا محســوب می شوند و سیاســت های مالی فعال، سیاست های پولی سازگار، و حمایت های مالی و وام دهی به 

 .)ILO، 2020b( بخش های ویژه را دربرمی گیرند

2. نظر به اینکه بسیاری از طرح ها و لوایح اثرات مستقیم و غیرمستقیمی بر صندوق بیمۀ بیکاری دارند، الزام به محاسبۀ 
بار مالی آن ها بر صندوق در پیوست طرح ها و لوایحِ دردست بررسی و درنظرگرفتن منابع تأمین اعتبار موردنیاز می تواند 

اثرات آن ها را بر صندوق خنثی سازد.

3. باتوجه به چالش های ذکرشده در قانون بیمۀ بیکاری، اصلاح این قانون از اهمیت زیادی برخوردار است. این اصلاحات 
باید نحوۀ تأمین کسری منابع صندوق را روشن سازد؛ تعاریف شفافی از مفاهیم )مانند شغل، شاغل، شغل کاذب، و شغل 
نیمه وقت( ارائه دهد؛ پارامترهای طرح را به منظور تشویق خروج از بیکاری و الحاق به بازار کار تعدیل کند و کژمنشی را، 
به عنوان نمونه از طریق کاهش مقدار مقرری به تناسب افزایش مدت بیکاری، به کمترین حد ممکن کاهش دهد؛ نحوۀ 
آموزش مقرری بگیران و مهارت آموزی را مبتنی بر تحولات نوین و متناسب با نیاز بازار کار کارآمد سازد؛ سازکِار کاریابی 

و مشاوره برای مقرری بگیران را ارتقا دهد؛ و نظام نظارت بر جستجوی شغل توسط مقرری بگیر را تقویت و بهینه کند.

4. یک راهکار برای افزایش پوشش حمایتیِ جمعیت بیکارشدگان در کشور می تواند ارائۀ بیمۀ بیکاری توسط سازمان ها و 
صندوق های دیگرِ بیمۀ اجتماعی در کشور باشد که این امر به تحقق جامعیت خدمات در صندوق های بیمه گر اجتماعی 
کشور کمک خواهد کرد. بااین حال، حمایت از تمام بیکاران اعم از بیکارشدگان مزدبگیر، آزادکاران )فریلنسرها(، شاغلین 
در مشاغل آزاد، افراد شاغل در مشاغل غیررسمی و جویندگان کار هدف غایی بهینه خواهد بود. برای این منظور، باتوجه به 
تجربیات جهانی، و شرایط بومی و ایدئولوژی حاکم در ایران، می توان طیف گسترده و مختلفی از الگوها و مدل ها را ارائه 
کرد که برخی از آن ها عبارت اند از: طراحی صندوق بیمۀ بیکاری فراگیر پایه، ارائۀ همزمان طرح های اختیاری و اجباریِ 
حمایت از بیکاران برای پوشش تمام انواع بیکاری، و ایجاد طرح های اجباری مبتنی بر حساب های انفرادی علاوه بر طرح  

بیمۀ بیکاری اجتماعی موجود.
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